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K
äsitteet ”työelämä”,
”talouselämä”, ”elin-
keinoelämä” ja ”yritys-
elämä” ovat teoreettisel-
ta alaltaan laveita, jos-
sain määrin sumeita ja
osin päällekkäisiäkin
(Nikkanen, Arffman,

Huttunen & Välijärvi 2000, 121). Työ-
elämä nähdään tässä tarkastelussa alal-
taan laajimmaksi käsitteeksi. Osa siitä
on talouselämää ja osa ei-talouselämää.
Talouselämässä on mukana osa julkista-
kin sektoria. Talouselämä puolestaan si-

sältää elinkeinoelämän, mistä osa on yri-
tyselämää - yksityistä sektoria - ja osa
julkista sektoria. Usein kun koulutuksen
yhteydessä puhutaan työelämästä, opet-
tajat saattavat kysellä, eikö opettajan
työ kuulukaan työelämään. Kysymys on
aiheellinen ja vastaus siihen on yksise-
litteisesti: ”Kyllä kuuluu”. Käytännössä
on kuitenkin vakiintunut otsikon mu-
kainen tapa erotella koulutuksen ja ope-
tuksen kenttä muusta työelämän kentäs-
tä tarkasteltaessa ja vertailtaessa näitä
kahta osapuolta.
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Koulutuksen ja työelämän väliset yh-
teydet ovat tiivistyneet viime aikoina ja
tulleet osaksi opetussuunnitelmaa. Kes-
keisessä roolissa koulutuksen ja työelä-
män yhteistyön rakentamisessa ovat eri-
laiset toimijat (opettajat, opiskelijat ja
työelämän edustajat). Toisen asteen am-
matillisessa koulutuksessa on otettu
käyttöön kuuden kuukauden työssäoppi-
misen jakso, jossa opettajan ohella opis-
kelijan ohjaajana toimii työpaikkaoh-
jaaja. Työssäoppiminen työharjoittelun
muodossa on sisältynyt aikaisemminkin
ammatilliseen opetukseen, mutta nykyi-
sessä työssäoppimisessa kiinnitetään
huomiota oppimiseen, ohjaamiseen ja
toiminnan tavoitteellisuuteen. Työelä-
mäyhteyksien korostaminen edellyttää
koulutuskulttuuria, jossa painottuu eri-
tyisesti organisointi- ja yhteistyökyky,
verkosto-osaaminen sekä ohjaamisen
taito.

Kokemukset työssäoppimisjaksoista
ovat olleet myönteisiä (Lasonen 2001;
Tynjälä, Virtanen & Valkonen 2005;
Tynjälä, Nikkanen, Volanen & Valko-
nen 2005). Koulussa ja työssä oppimi-
sessa on keskeistä teorian ja käytännön
vuorovaikutus ja integrointi ja sen kyt-
keminen henkilökohtaiseen reflektioon
(Kolb 1984; Tynjälä & Collin 2000).
Koulutuksen ja työelämän yhteistyö on
auttanut ymmärtämään, millaisia taitoja
työelämässä tarvitaan ja millaisia taitoja
voidaan oppia vain työelämässä. 

Koulutuksen ja työelämän yhteistyö
edelleen tiivistynee toisen asteen am-
matillisessa koulutuksessa, kun ammat-
tiosaamisen näytöt liitetään ammatilli-
sen peruskoulutuksen opetussuunnitel-
maperusteiseen koulutukseen. Suoma-
laiseen ammatilliseen perustutkintoon
kuuluvat näytöt edustavat uudenlaista
järjestelmää, jossa yhdistyvät koulu- ja

työelämälähtöisen ammatillisen koulu-
tuksen elementit ja jossa näytöt näh-
dään ammattiin oppimisen prosessina
(Nyyssölä 2003a, b; Pohjolainen & Ve-
saja 2001; Stenström 2001; Virolainen
2001). Näyttöjen pilottiprojekteista saa-
dut kokemukset osoittavat, että näytöt
ovat tiivistäneet oppilaitosten työelämä-
yhteyksiä, lisänneet työelämälähtöisyyt-
tä ja käytännön läheisyyttä sekä paran-
tamalla opiskelijoiden motivaatiota
esim. itsearvioinnin avulla (Nyyssölä
2003b). Näyttöjen asemaa ja arviointia
tutkitaan myös eurooppalaisessa kon-
tekstissa vuonna 2003 alkaneessa Leo-
nardo da Vinci -projektissa ”Quality As-
surance and Practice-Oriented Assess-
ment in Vocational Education and Trai-
ning” (QUAL-PRAXIS) (Stenström
2005). 

Ammattikorkeakoulutuksessa on
myös alusta alkaen painottunut työelä-
mälähtöisyys. Ammattikorkeakoulu-
opintojen tavoitteissa pyritään kiinnit-
tämään erityistä huomiota työ- ja elin-
keinoelämän vaatimuksiin. Ammatti-
korkeakouluopintojen tehtäväksi määri-
tellään asiantuntijavalmiuksien antami-
nen opiskelijoille. Näitä asiantuntijaksi
kehittymisen taitoja opiskelijat voivat
testata projekti- ja päättötöissä sekä työ-
harjoittelussa. Ammattikorkeakoulusta
valmistuneiden keskuudessa harjoitte-
lulla ja opinnäytetyöllä nähdään olevan
yhteyttä myös työpaikan saamiseen
(Stenström, Laine & Valkonen 2005).
Työharjoittelun järjestelyissä työelämän
kanssa sovelletaan aloittain erilaisia yh-
teistyömalleja, jotka vaihtelevat peda-
gogiselta toteutukseltaan perinteisestä
työhön lähettämisestä teorian ja käytän-
nön yhdistävään malliin (Virolainen
2005). Samantyyppisiä tuloksia on saatu
myös toisen asteen ammatillisessa kou-
lutuksessa, jossa myös työssäoppimisen
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mallit vaihtelevat aloittain. Ihanteelli-
sena mallina pidetty teorian ja käytän-
nön yhdistävä malli toteutui ainoastaan
sosiaali- ja terveysalan koulutuksessa.
Muilla aloilla oli myös pyrkimystä teo-
rian ja käytännön kytkemiseen, mikä on
todettu suotuisaksi lähtökohdaksi teo-
rian ja käytännön yhdistämiseen.
(Tynjälä, Virtanen & Valkonen 2005.)

Ammattikorkeakoulusta valmistu-
neiden sijoittumista ja tutkinnon hyö-
dynnettävyyttä koskevien tulosten pe-
rusteella (Stenström, Laine & Valkonen
2005) ammattikorkeakoulut ovat pysty-
neet vastaamaan kohtuullisen hyvin
työelämän tarpeisiin. Valmistuneet kui-
tenkin kokivat, etteivät he ole saaneet
riittävästi työelämässä tarvittavia asian-
tuntijavalmiuksia, joista osa saavutetaan
vasta kokemuksen kautta. Opiskelijoi-
den työelämävalmiuksien kehittäminen
tarjoaa haasteita ammattikorkeakouluil-
le. Nyt kun ammattikorkeakoulut ovat
kehittäneet järjestelmäänsä ja vakiin-
nuttaneet asemansa suomalaisessa kou-
lutuksessa, tulisi ammattikorkeakouluis-
sa kehittyä pedagogisesti (ks. myös Vuo-
rinen & Valkonen 2005). 

Ammatillisten oppilaitosten opetta-
jien työn luonne on muuttunut huomat-
tavasti viime vuosien aikana (Tynjälä,
Nikkanen, Volanen & Valkonen 2005;
saatavilla myös osoitteesta http://ktl.
kyu.fi/ajankohtaista/verkkoj/). Lisäänty-
nyt yhteistyö työelämän kanssa edellyt-
tää verkostojen luomista työelämään,
mutta samalla myös opettajien keskinäi-
sen yhteistyön lisäämistä mm. opetus-
suunnitelmatyössä ja pedagogiikassa.
Myös työelämän organisaatioissa halu-
taan kehittää verkostoja ja yhteistyötä
oppilaitosten välillä.

Tämän aikakauskirjan ensimmäises-
sä artikkelissa teemana on työssäoppimi-
nen. Professori Päivi Tynjälä ja tutkija
Anne Virtanen analysoivat siinä teknii-
kan ja liikenteen sekä sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijoiden kokemusten
pohjalta, millaisten mallien mukaan
työssäoppimista on järjestetty kyseisten
alojen koulutuksessa. Lisäksi he tutki-
vat, millaisia opiskelijoiden kokemukset
ovat oppimisen ohjauksesta ja mitä opis-
kelijat kokevat oppineensa työssään.
Tynjälän ja Virtasen artikkeli perustuu
kahteen työssäoppimisen tutkimukseen,
joista yksi on Taitava Keski-Suomi -tut-
kimus ja toinen on Helsingin kaupungin
suomenkielisissä ammatillisissa oppilai-
toksissa toteutettu. Sekä tekniikan ja lii-
kenteen että sosiaali- ja terveysalalla
tutkimuksen tulokset olivat työssäoppi-
misjärjestelmän kannalta hyviä. Tulos-
ten mukaan työssäoppimisen malleista
perinteinen malli on väistymässä, ja toi-
mintaa toteutetaan kehittyneempien
mallien pohjalta.

FT Jouni Tuomen, YTM Outi Walli-
nin ja THM Anna-Mari Äimälän artik-
kelissa kuvataan metallialan yrityksissä
toteutettujen mestari-kisälli -valmen-
nuksien herättämiä ajatuksia, erityisesti
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hiljaisen tiedon jakamisen rajoitteita ja
”mykän tiedon” kohtaamista koulutus-
haasteena. Mestari-kisälli -valmennus
kuului osana yrityksissä läpivietyyn työ-
viihtyvyyshankkeeseen, jota toteutti
Pirkanmaan ammattikorkeakoulu.
Hankkeessa tähdättiin yritysten ja nii-
den työyhteisöjen oppimiseen yhteisen
keskustelun avulla. Tutkijat korostavat
hankkeessa saamiensa kokemusten pe-
rusteella, että hiljainen tieto ei tavan-
omaisesti ymmärrettynä kerro kaikkea
keskustelun alla olevasta ilmiöstä. He
painottavat ilmiöön kietoutuvaa asen-
netta ja halua tiedon jakamiseen. Tutki-
jat kritisoivat hiljaisen tiedon jakamis-
optimismia. He painottavat, että jaka-
misen ehdot ovat moninaiset, eivät pel-
kässä puheessa ja taidossa. Tutkijoiden
mukaan kyse ei ole erillisestä tiedon la-
jista, vaan eräästä hiljaiseen tietoon si-
sältyvästä piirteestä, jolle artikkelissa on
annettu työnimeksi ”Mykkä tieto”. 

Dosentti Aini-Kristiina Jäppisen ar-
tikkeli tarkastelee monikielistä ja moni-
kulttuurista työelämää korkea-asteen ja
ammatillisen koulutuksen uutena haas-
teena. Jäppisen mukaan työympäristö on
yhä useammalle työntekijälle myös op-
pimisympäristö. Kun työympäristöt ovat
jatkuvassa muutoksessa globalisaation
vuoksi, Jäppisen mukaan on oleellista
varmistua, että uudentyyppiset korkea-
asteen ja ammatillisen koulutuksen vie-
raskieliset oppimisympäristöt tukevat
paitsi kielellisiä taitoja, myös muita val-
miuksia, joita tulevaisuuden työelämässä
tarvitaan. 

KT Mervi Friman paneutuu artikke-
lissaan ammattikorkeakouluopiskelijoi-
den käsityksiin hyvästä työstä, ammatil-
lisuudesta ja asiantuntijuudesta, jota
teema-aluetta hän lähestyy työnetiikan,
ammattietiikan ja työmoraalin näkökul-

mista. Käsitteistö ohjaa hakemaan opis-
kelijoiden vastauksista määrittelyjä siitä,
mitkä toimintatavat olisivat hyviä ja oi-
keita. Tekijän mukaan ammattikorkea-
kouluopetuksen tulisi sisältää teoriana ja
käytäntöinä elementtejä, jotka ohjaisi-
vat opiskelijoita erittelemään suhdet-
taan työn maailmaan myös näistä pers-
pektiiveistä. 

Professori (emerita) Pirkko Anttila
esitteli uuden metodologia-kirjansa
Ammatillisen ja amk-koulutuksen tutki-
muspäivillä lokakuussa. Professori Ant-
tila näkee artikkelissaan ”Tutkimuk-
sellinen orientoituminen ammattikor-
keakoulujen t&k-toiminnan haasteena”
yhdeksi ammattikorkeakoulujen vaati-
vista tehtävistä tutkimus- ja kehitystoi-
minnan orientaation selkiyttämisen.
Hän korostaa, että t&k-tehtävässä toi-
mijan – erityisesti ko. hankkeen tutki-
musosuuden tekijän – on pystyttävä ase-
moimaan itsensä tutkimustoiminnan
avaruuteen. Tutkimustyötä tekevän on
pystyttävä osoittamaan oman tutkimuk-
sensa paikka suhteessa muihin tutki-
muksiin. Se on tärkeää, koska t&k-toi-
minnassa sovellettavat menetelmälliset
keinot, niiden teoreettinen versus prak-
tinen syvyystaso, valitaan tutkijan valit-
seman position mukaan. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan
tähän teemanumeroon lähetettiin mui-
takin mielenkiintoisia artikkeleita. Osit-
tain teemanumeron julkaisutilan rajalli-
suuden, artikkelien poikkeavien teemo-
jen tai rakenteen sekä liian pituuden
vuoksi osa artikkeleista jäi odottamaan
tulevia toimenpiteitä ja mahdollista jul-
kaisua ensi vuoden numeroissa. Toimi-
tuskunnan puolesta kiitämme kaikkia
kirjoittajia, referee-lukijoita ja kaikkia,
jotka tavalla ja toisella toivat oman työ-
panoksensa tähän teemanumeroon. Ha-

7

Ammkasv 4-05  14.12.2005  09:10  Sivu 7



luamme rohkaista kaikkia ammattikas-
vatuksen ja -koulutuksen kentällä toi-
mivia kirjoittamaan Ammattikasvatuk-
sen aikakauskirjaan, jonka toivomme
tulevan heille kaikille entistä merkittä-
vämmäksi keskustelufoorumiksi. Erityi-
sesti toivomme, että toisen asteen kou-
lutusväki rohkaistuisi ja innostuisi osal-
listumaan ja kirjoittelemaan kenttänsä
tutkimuskuulumisista. 
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korkeakoulu ja yliopisto yksilöllisten koulu-
tustavoitteiden toteuttajina. Jyväskylän yli-
opisto. Koulutuksen tutkimuslaitos. 
(Painossa). 
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Johdanto 

S
ystemaattisesti ohjattu
ja arvioitu oppiminen
työpaikalla on uusi toi-
mintatapa suomalai-
sessa ammatillisessa
koulutuksessa, joka on
perinteisesti ollut oppi-
laitoskeskeistä. Elo-

kuun alusta 2001 ammatilliset perus-
tutkinnot ovat olleet kolmivuotisia si-
sältäen vähintään 20 opintoviikkoa

työssäoppimista. Järjestelmä otettiin
käyttöön kokeiluvaiheen kautta ja sitä
on tuettu monipuolisesti opetushalli-
tuksen ja erilaisten tukiohjelmien
kautta. Mm. opettajille ja työpaikka-
ohjaajille on järjestetty laajamittaisesti
koulutusta. 

Tarkastelemme tässä artikkelissa
työssäoppimisen järjestelyjä opiskeli-
joiden näkökulmasta kahdella suurim-
malla koulutusalalla, tekniikan ja lii-
kenteen sekä sosiaali- ja terveysalalla.
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Tutkimusprofessori, KT
Jyväskylän yliopisto
Koulutuksen tutkimuslaitos
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Anne Virtanen
Tutkija, KM
Jyväskylän yliopisto
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Ammattialat ovat luonteeltaan hyvin
erilaisia. Tekniikan ja liikenteen alalla
työtoiminnassa keskeistä ovat koneet
ja laitteet, kun taas sosiaali- ja terveys-
alalle on ominaista sosiaalinen toimin-
ta ja ihmisten välinen vuorovaikutus.
Aloilla on myös erilaisia perinteitä
koulutuksen järjestämisessä ja työelä-
mäkokemuksen kytkemisessä koulu-
tukseen. Kun työssäoppiminen vakiin-
nutettiin kaikkien alojen ja koulutus-
ohjelmien keskeiseksi osaksi, luotiin
myös monia yhtenäisiä toimintaperi-
aatteita ja käytäntösuosituksia. Työssä-
oppimisen järjestämisen yleiset puit-
teet määräytyvät valtakunnallisissa
tutkintokohtaisissa opetussuunnitel-
mien ja näyttötutkintojen perusteissa.
Opetushallitus on lisäksi ohjeistanut
työssäoppimisen käytäntöjä erilaisissa
oppaissa ja www-sivuilla, mutta viime-
kädessä vastuu työssäoppimisen järjes-
tämisestä on koulutuksen järjestäjillä.
Työssäoppimisen toteuttamisen kan-
nalta yksi kiintoisa kysymys onkin,
missä määrin työssäoppimisen käytän-
nöt ovat ohjeistusten kautta yhtenäis-
tyneet eri alojen välillä ja missä määrin
ja millä tavalla alat poikkeavat toisis-
taan. Analysoimme artikkelissa teknii-
kan ja liikenteen sekä sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijoiden kokemusten
pohjalta, minkälaisten mallien mu-
kaan työssäoppimista on järjestetty
näiden alojen koulutuksessa. Lisäksi
selvitämme, minkälaisia ovat opiskeli-
joiden kokemukset oppimisen ohjauk-
sesta ja mitä opiskelijat kokevat oppi-
neensa työssä. 

Työssäoppimisen mallit

Guile ja Griffiths (2001) ovat ana-
lysoineet eurooppalaisia ammatillisen
koulutuksen järjestämisen muotoja eri-
tyisesti suhteessa siihen, millä tavalla

opiskelijan työkokemusta kytketään
koulutukseen. Analyysinsä pohjalta he
esittävät viisi koulutusmallia, jotka on
seuraavassa kuvattu pääpiirteissään
(suomen kielellä malleja on tarkem-
min kuvannut esimerkiksi Virolainen
2004). 

•Perinteinen malli: Opiskelijat vain
lähetetään työelämään. Opiskelijan
tehtävänä on sopeutua työpaikan
vaatimuksiin ja oppia tarvittavat
tehtävät. Oppimisen oletetaan ta-
pahtuvan automaattisesti eikä sitä
mitenkään erityisesti tueta tai ohja-
ta.
•Kokemuksellinen malli: Painotus on
kokemuksellisen oppimisen teorioi-
den mukaisesti työkokemuksen tie-
toisessa pohdiskelussa ja reflektoin-
nissa. Samalla korostetaan opiskeli-
jan sosiaalista kehittymistä. Oppilai-
tokset ja työpaikat toimivat vuoro-
vaikutuksessa keskenään.
•Avaintaitomalli: Painotus on työ-
elämän kannalta keskeisten avain-
taitojen hankkimisessa. Opiskelija
itse suunnittelee työtään ja osallis-
tuu taitojen arviointiin.
•Työprosessimalli: Tavoitteena on
omien työtehtävien ymmärtäminen
osana laajempia työ- ja tuotantopro-
sesseja. Tarkoituksena on oppia tai-
toja, jotka auttavat toimimaan eri-
laisissa työympäristöissä.
•Konnektiivinen eli yhdistävä malli:
Oppilaitoksessa tapahtuvaa oppi-
mista ja työssä oppimista - formaalia
ja informaalia oppimista - pyritään
tarkoituksellisesti yhdistämään toi-
siinsa. Työelämäyhteistyö otetaan
kokonaisvaltaisesti huomioon koko
opetussuunnitelmassa. Tavoitteena
on tukea sekä käsitteellistä oppimis-
ta että taitoja, jotka auttavat toimi-
maan erilaisissa työympäristöissä.
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Tämän vuoksi teoriatietoa sovelle-
taan käytännössä ja työkokemusta
reflektoidaan teoreettisen tiedon
valossa. Oppilaitokset ja työpaikat
tekevät läheistä yhteistyötä oppi-
misympäristöjen luomiseksi.

Malleista neljä ensimmäistä ovat
Guilen ja Griffithsin mukaan olleet
tähän asti eri tavalla painottuneina eu-
rooppalaisissa ammatillisen koulutuk-
sen järjestelmissä. Esimerkiksi brittiläi-
nen National Vocational Qualifica-
tions –järjestelmä ja Suomessa aikuis-
ten näyttötutkintojärjestelmä heijaste-
levat avaintaitomallia, kun taas saksa-
lainen ammatillisen koulutuksen duaa-
limalli (koulutus järjestetään työpai-
koilla sekä oppilaitoksissa) pyrkii työ-
prosessimallin toteuttamiseen. Kon-
nektiivisen mallin Guile ja Griffiths
esittävät ihannemallina, jossa toteutui-
sivat tämän hetkisen oppimisen tutki-
muksen esiin nostamat ammattitaidon
kehittämisen keskeiset periaatteet:
muodollisen ja ei-muodollisen oppimi-
sen kytkeminen, teorian ja käytännön
kytkeminen, käsitteellisen ja käytän-
nöllisemmän oppimisen kytkeminen
sekä oppilaitosten ja työelämän orga-
nisaatioiden läheinen yhteistyö oppi-
misympäristöjen suunnittelussa ja ke-
hittämisessä.

Ohjaus työssäoppimisen tukena

Työpaikalla oppimiseen kohdistuva
tutkimus on osoittanut, että työssä op-
piminen on tyypillisesti informaalia ja
satunnaista, kokemuksellista ja sosiaa-
lista oppimista (ks. esim. Collin 2005).
Työssä siis opitaan kokemuksen ja työ-
yhteisön käytäntöihin osallistumisen
kautta ilman erityistä ohjaustakin.
Tämän pystyy lähes jokainen työssä
käyvä ihminen tunnistamaan omasta

kokemuksestaan. Informaali oppimi-
nen voi kuitenkin tuottaa myös sellai-
sia oppimistuloksia, jotka eivät oikeas-
taan ole tavoiteltavia, kuten huonoja
toimintakäytänteitä. Informaali oppi-
minen on useimmiten tiedostamatonta
ja se tuottaa hiljaista tietoa, jota on
vaikea ilmaista verbaalisesti. Tuo hil-
jainen tieto on keskeinen ammatillisen
osaamisen elementti, mutta se voi sa-
malla sisältää ei-toivottujakin piirteitä,
joista yksilö ei ole tietoinen. Opiskeli-
joiden työpaikalla oppimisessa ohjauk-
sen merkitys onkin keskeinen; sen
kautta ohjaaja voi auttaa opiskelijaa
kiinnittämään huomiota oppimisen
kannalta keskeisiin ja kriittisiin asioi-
hin, tukea teorian ja käytännön toi-
siinsa kytkemisessä sekä tarvittaessa
ohjata opiskelijaa arvioimaan kriitti-
sesti työyhteisöjen toimintakäytäntöjä.
Myös palautteen antaminen ja arvioin-
ti ovat keskeisiä ohjaukseen liittyviä
oppimista tukevia elementtejä. Työssä-
oppimisen ohjeistuksissa painotetaan
erityisesti kolmikanta-arviointia, jossa
osallisina ovat opettaja, opiskelija ja
työpaikkaohjaaja (Tonet – Työssäoppi-
misen tietopalvelu 2005; ks. myös Räk-
köläinen 2001). Opiskelijan osallistu-
misella arviointiin on tarkoitus edistää
opiskelijan metakognitiivisten ja itse-
säätelytaitojen kehittymistä, jotka
muodostavat yhden keskeisen ammat-
titaidon osa-alueen (ks. tarkemmin
esim. Tynjälä 2003a ja b). 

Tutkimuksen toteuttaminen

Tarkastelemme tässä artikkelissa
työssäoppimista kahden laajan
tutkimuksen pohjalta (ks. tar-

kemmin Virtanen, Tynjälä & Valko-
nen 2005; Tynjälä, Virtanen & Valko-
nen 2005; Tynjälä, Nikkanen, Volanen
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& Valkonen 2005). Tutkimukset on
toteutettu Helsingin kaupungin suo-
menkielisissä ammatillisissa oppilai-
toksissa, joissa on edustettuna neljä
koulutusalaa sekä Keski-Suomen alu-
een kolmen koulutuksen järjestäjän
ammatillisissa oppilaitoksissa, joissa
koulutusta järjestetään kuudella koulu-
tusalalla. Artikkelia varten olemme
yhdistäneet näiden kahden tutkimuk-
sen aineistoja siten, että voimme tehdä
vertailuja koulutusalojen ja alueiden
(Helsinki, Keski-Suomi) välillä.

Työssäoppimista tarkasteltiin tutki-
muksissa sekä prosessien että tulosten
näkökulmasta. Prosessien osalta tarkas-
teltiin työssäoppimisen ohjausta, opis-
kelijoiden työyhteisökokemuksia, työs-
säoppimisen malleja sekä oppimisen
muotoja ja motivaatiota. Työssäoppi-
misen tulosten osalta huomiota kiinni-
tettiin ammatillisiin ja yleisiin tietoi-
hin ja taitoihin, itsenäistymiseen ja it-
sesäätelytaitoihin, motivationaalisiin
tuloksiin sekä opiskelijoiden työllisty-
misnäkymiin. Tässä artikkelissa tuom-
me esiin joitakin keskeisiä työssäoppi-
misen malleihin, ohjaukseen ja oppi-
mistuloksiin liittyvä tuloksia. Koko-
naisuudessaan tulokset on julkaistu toi-
saalla (emt.).

Työssäoppimista tarkasteltiin vii-
meisen vuoden perustutkinto-opiskeli-
joiden itsearviointien pohjalta koko-
naistutkimuksina, joten otantaa ei suo-
ritettu. Helsingin kaupungin oppilai-
toksissa vastausprosentti oli 41 (N =
1282) ja Keski-Suomen aineistossa 59
(N = 1824). Tutkimusaineistot kerät-
tiin pääasiassa internet-lomakkeilla.
Helsingissä aineisto kerättiin vuoden
vaihteen 2003–2004 molemmin puo-

lin ja Keski-Suomessa maalis-kesäkuus-
sa 2004. Tässä artikkelissa keskitytään
tarkastelemaan kahta suurinta koulu-
tusalaa: tekniikan ja liikenteen sekä so-
siaali- ja terveysalan koulutusta1. Vas-
tausprosentit olivat tekniikan ja liiken-
teen alalla Helsingissä 35 % (N = 679)
ja Keski-Suomessa 53 % (N = 837)
sekä sosiaali- ja terveysalalla Helsingis-
sä 57 % (N = 313) sekä Keski-Suomes-
sa 68 % (N = 339).

Tutkimustuloksia

Ohjauksen muodot ja 
koetut puutteet ohjauksessa

Opiskelijoilta tiedusteltiin kol-
miluokkaisella asteikolla,
kuinka paljon työssäoppimi-

seen sisältyi erityyppisiä ohjausmuoto-
ja kuten keskusteluja opettajan tai työ-
paikkaohjaajan kanssa tai koulusta an-
nettuja tehtäviä. Näistä tiivistettiin
faktorianalyysin avulla kolme yhdistel-
mämuuttujaa ja yksi yksittäinen muut-
tuja. Kaksisuuntainen varianssianalyy-
si osoitti, että alueiden ja koulutusalo-
jen välillä ei useimmissa ohjauksen
muodoissa ollut yhdysvaikutuksia,
joten alojen väliset erot ilmenevät sa-
mansuuntaisesti Helsingissä ja Keski-
Suomessa. Taulukosta 1 havaitaan, että
sosiaali- ja terveysalan opiskelijoilla oli
kaikkia ohjauksen muotoja jonkin ver-
ran enemmän kuin tekniikan ja liiken-
teen alan opiskelijoilla. Erot kolmen
ohjauksen muodon kohdalla, keskuste-
lu yhdessä opettajan ja työpaikkaohjaajan
kanssa, keskustelu työntekijöiden kanssa
sekä koulusta annetut tehtävät, olivat
koulutusalojen välillä tilastollisesti
erittäin merkitseviä, itsearvioinnin ja

1 Koulutusalaluokitus muuttui jonkin verran 1.1.2005 lähtien mm. siten että liikunta-ala liitettiin
sosiaali- ja terveysalaan.  Tutkimusaineisto on kerätty vanhan koulutusalaluokituksen mukaan.
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reflektoinnin osalta ero oli tilastollisesti
melkein merkitsevä2. Myös alueiden
välillä ilmeni eroja: Keski-Suomessa
käytettiin kummallakin alalla helsinki-
läisiä enemmän keskustelua työnteki-
jöiden kanssa sekä itsearviointiin ja
reflektointiin liittyviä tehtäviä.  Kou-
lusta annettujen tehtävien kohdalla il-
meni yhdysvaikutusta (df=1, F=5,1,

p=.024). Sosiaali- ja terveysalalla kou-
lusta annettuja tehtäviä oli molemmil-
la alueilla enemmän kuin tekniikan ja
liikenteen alalla, mutta niin sosiaali- ja
terveys- kuin tekniikan ja liikenteen-
kin aloilla Helsingissä oppimistehtäviä
käytettiin enemmän kuin Keski-Suo-
messa.

13

Oppimisen Tekniikan  Sosiaali- ja Merk. Merk.
ohjaamisen ja liikenteen ala terveysala koulutus- alueiden
muodot alojen välillä

välillä

Keskustelu 
yhdessä opet-
tajan ja työpaik-
kaohjaajan 
kanssa

Keskustelu 
työntekijöiden 
kanssa

Itsearviointi ja 
reflektointi

Koulusta 
annetut 
tehtävät

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

2 Tilastollisia merkitsevyystestejä ei periaatteessa tarvittaisi, koska kyseessä on kokonaistutkimus.
Merkitsevyystestejä on kuitenkin käytetty keskiarvovertailuissa havainnollistamaan erojen suu-
ruusluokkaa.

Taulukko 1. Keskiarvot oppimisen ohjaamisen muotojen yhdistelmämuuttujista 
opiskelijoilla (minimi 1, maksimi 3).

Kaikki
n=735

ka 

1.88

2.27

2.17

1.75

HKI
n=301

ka 

1.89

2.22

2.11

1.94

K-S
n=434

ka 

1.87

2.30

2.22

1.62

Kaikki
n=360

ka 

2.05

2.43

2.25

2.21

HKI
n=131

ka 

2.04

2.39

2.22

2.28

K-S
n=228

ka 

2.06

2.46

2.27

2.16

•••

•••

•

•••

ns

••

••

•••

Opiskelijoilta kysyttiin myös, oli-
vatko he kokeneet saamassaan ohjauk-
sessa puutteita. Sekä Helsingissä että
Keski-Suomessa sosiaali- ja terveysalan
opiskelijat olivat kokeneet useammin
puutteita koulusta saamassaan ennak-
kovalmennuksessa ja työpaikkaohjauk-

sessa kuin tekniikan ja liikenteen alan
opiskelijat (taulukko 2). Noin 15 pro-
senttia tekniikan ja liikenteen alan
opiskelijoista koki ohjauksen puutteel-
liseksi oppilaitoksessa tai työpaikalla,
kun taas sosiaali- ja terveysalalla en-
nakkovalmennuksen oli kokenut puut-
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teelliseksi 26 % ja työpaikkaohjauksen
lähes 31 % vastaajista. Yhdysvaikutuk-
sia testattiin kaksisuuntaisella varians-
sianalyysillä. Sen mukaan ennakkoval-
mennuksen osalta oli yhdysvaikutusta
koulutusalan ja alueen välillä (df 1,
F=12,58, p<.001). Toisin sanoen Hel-
singissä ja Keski-Suomessa ennakko-
valmennuksen puutteet ilmenivät eri
aloilla eri tavoin. Tämä johtui siitä,
että sosiaali- ja terveysalalla oli helsin-
kiläisten ja keskisuomalaisten opiskeli-
joiden välillä eroa: keskisuomalaiset il-
moittivat huomattavasti useammin ko-
keneensa puutteita ennakkovalmen-
nuksessa (ks. taulukko 2). Työpaikalla
saadun ohjauksen kohdalla yhdysvai-
kutusta ei ollut.

Ero alojen välillä on mielenkiintoi-
nen ilmiö, koska edellä on käynyt ilmi,
että kaikkien ohjausmuotojen kohdal-
la sosiaali- ja terveysalan opiskelijat il-
moittivat saaneensa ohjausta enem-
män kuin tekniikan ja liikenteen alan
opiskelijat. On mahdollista, että tässä
on kyse nais- ja miesvaltaisen alan
eroista: Sosiaali- ja terveysalan naiset
toivovat entistäkin enemmän ohjauk-
sellista vuorovaikutusta, kun taas tek-
niikan ja liikenteen alan nuoret mie-
het eivät välttämättä edes tunne tar-
vitsevansa ohjausta. Tätä osoittaa se,
että vaihtoehdossa ”en tarvinnut oh-
jausta” oli korkein prosenttiosuus juuri
tekniikan ja liikenteen alan opiskeli-
joilla (ks. Virtanen ym. 2005, 52-53;
Tynjälä ym. 2005, 80-81).

Ohjaukseen Tekniikan  Sosiaali- ja Merk. Merk.
liittyvät ja liikenteen ala terveysala koulutus- alueiden
kysymykset alojen välillä

välillä

Oliko oppilaitok-
sesta työssä-
oppimisjaksoa
varten saamas-
sasi valmennuk-
sessa ja ohjauk-
sessa puutteita?

Ei
Kyllä
Yhteensä

Olisitko halunnut
enemmän ohja-
usta jossakin
asiassa työssä-
oppimisjaksollasi?

Ei
Kyllä
Yhteensä

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

Kaikki
n=742

% 

85
15
100

Kaikki
n=741

%

85
15
100

HKI
n=303

% 

81
19
100

HKI
n=234

%

79
21
100

K-S
n=439

% 

87
13
100

K-S
n=439

%

89
11
100

Kaikki
n=363

% 

74
26

100

Kaikki
n=363

%

69
31

100

HKI
n=134

%

82
18

100

HKI
n=134

%

67
33

100

K-S
n=229

%

70
30

100

K-S
n=229

%

69
31

100

•••

•••

% %

ns

•

Taulukko 2. Opiskelijoiden kokemat puutteet valmennuksessa ennen työssäoppimis-
jaksolle menoa ja ohjauksessa työpaikalla. 
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Mitä työssä opitaan?

Työpaikalla oppimiaan tietoja ja
taitoja opiskelijat arvioivat valmiiksi
laaditun listan avulla, jossa oli mainit-
tu 29 erilaista oppimistulosta. Opiske-
lijat arvioivat kutakin kohtaa viisi-
luokkaisella asteikolla, jonka ääripäinä
olivat kohdat en oppinut ollenkaan ja
opin paljon.  Muuttujista muodostettiin
faktorianalyysin pohjalta seuraavat yh-
distelmämuuttujat: ammatilliset taidot
(Cronbachin alfa =.84), tiimityötaidot
(.84), itsenäisyys (.83), oppimistaidot
(.75), kommunikaatiotaidot (.77) ja ne-
gatiiviset asiat (.73). Oppimistulosten
tarkastelussa käytetään lisäksi kahta
yksittäistä muuttujaa: itsearviointitaidot
sekä ajattelutaidot. Yhdistelmämuuttu-
jien ja yksittäisten muuttujien keskiar-
vot koulutusaloittain ja alueittain on
esitetty taulukossa 3. 

Kaksisuuntaisessa varianssianalyy-
sissa ei ilmennyt yhdysvaikutuksia kou-
lutusalan ja alueen välillä. Opiskelijat
kokivat oppineensa molemmilla aloilla
työssäoppimisen aikana eniten itsenäi-
syyteen liittyviä asioita, joita olivat
mm. itseluottamus, itsenäinen työs-
kentely ja aloitteellisuus (tekniikan ja
liikenteen alalla ka = 3.8; sosiaali- ja
terveys alalla ka = 4.2; maksimi 5).
Seuraavaksi eniten työssäoppimisen ai-
kana opittiin ammatillisia taitoja, op-
pimistaitoja, tiimityötaitoja, itsear-
viointitaitoja sekä ajattelutaitoja. Jon-
kin verran opiskelijat arvioivat oppi-
neensa myös negatiivisia asioita, kuten
huonoja toimintatapoja, pinnaamista
ja alan haittapuolia (taulukko 3). 

Koulutusalojen välillä oli johdon-
mukaiset tilastollisesti erittäin merkit-
sevät erot opiskelijoiden kokemissa op-
pimistuloksissa: Sosiaali- ja terveysalan

opiskelijat arvioivat oppimistuloksensa
paremmiksi kuin tekniikan ja liiken-
teen opiskelijat kaikkien tietojen ja
taitojen kohdalla. Sosiaali- ja terveys-
alan opiskelijoilla on viiden oppimis-
tuloksen kohdalla keskiarvo yli neljän,
kun taas tekniikan ja liikenteen alalla
ei mikään oppimistulos ylitä yli neljän
keskiarvoa. Sen sijaan negatiivisia
asioita tekniikan ja liikenteen alan
opiskelijat kokivat oppineensa enem-
män kuin sosiaali- ja terveysalan opis-
kelijat. Oppimistulosten keskiarvojen
keskinäinen järjestys oli samanlainen
eri koulutusaloilla. Alueiden välillä oli
myös johdonmukainen ero siten, että
kaikissa niissä oppimistuloksissa, joissa
ilmeni tilastollisesti merkitseviä eroja,
Keski-Suomen opiskelijat arvioivat op-
pimistuloksensa hieman paremmiksi
kuin Helsingin opiskelijat. Vaikka kes-
kiarvojen erot alueiden välillä ovat ti-
lastollisesti merkitseviä, ne ovat varsin
pieniä eikä niillä ole käytännön merki-
tystä (taulukko 3 sivulla 16).

Opiskelijoiden ammatillista kasvua
työssäoppimisen aikana tarkasteltiin
erikseen 13 väittämän avulla. Väittä-
mät tiivistettiin faktorianalyysin avul-
la neljään yhdistelmämuuttujaan:
Kriittinen reflektio (Cronbachin alfa=.
66), kehittämisorientaatio (.57), amma-
tillisen identiteetin vahvistuminen (.56) ja
negatiivinen asenne työhön (.59). Myös
ammatillisen kasvun osalta opiskelijoi-
den arviot erosivat alojen välillä sa-
mansuuntaisesti kuin edellä: Kriittisen
reflektion, kehittämisorientaation, ja
ammatillisen identiteetin vahvistumi-
sen keskiarvo oli tilastollisesti erittäin
merkitsevästi korkeampi sosiaali- ja
terveysalan opiskelijoilla kuin teknii-
kan ja liikenteen opiskelijoilla. Nega-
tiivinen asenne työhön oli korkeampi
tekniikan ja liikenteen alalla. Aluei-
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den välillä ei ilmennyt tilastollisesti
merkitseviä eroja lukuun ottamatta ne-
gatiivista asennetta työhön, joka oli
keskisuomalaisilla opiskelijoilla hieman
korkeampi kuin helsinkiläisillä. Ero oli
tilastollisesti melkein merkitsevä, mutta
käytännön merkitystä sillä ei ole, koska
kyse on pienestä keskiarvoerosta
(taulukko 4). 

Työssäoppimisen mallit

Työssäoppimisen mallien tarkaste-
lussa käytettiin edellä kuvattua Guilen
& Griffithsin (2001) esittämää luokit-
telua. Opiskelijoita pyydettiin arvioi-
maan, missä määrin kutakin mallia ku-
vaava työssäoppimisen tavoite (kuvio
1) ja oppimistulos (kuvio 2) vastaavat

heidän kokemuksiaan työssäoppimises-
ta. Jokainen väite kuvioissa 1 ja 2 kuvaa
siis yhtä Guilen & Griffithsin malleista.
Vertailu alueiden välillä ei ole tässä yh-
teydessä mahdollista, sillä näitä kysy-
myksiä ei kysytty laisinkaan Helsingin
opiskelijoilta. Alojen vertailu perustuu
siis Keski-Suomen aineistoon.

Suurin osa opiskelijoista näki työssä-
oppimisen tavoitteet avaintaito-, koke-
muksellisen-, työprosessi- ja konnektii-
visen mallien mukaisina. Kuitenkin yli
viidennes opiskelijoista oli sitä mieltä,
että heidät perinteisen mallin mukaises-
ti vain lähetettiin työpaikalle (25 %
tekniikan ja liikenteen opiskelijoista, 20
% sosiaali- ja terveysalan opiskelijoista).
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Taulukko 3. Keskiarvot oppimistuloksia kuvaavista yhdistelmämuuttujista ja 
yksittäisistä muuttujista (minimi 1, maksimi 5).

Oppimistulok- Tekniikan  Sosiaali- ja Merk. Merk.
sia kuvaavat ja liikenteen ala terveysala koulutus- alueiden
yhdistelmä- alojen välillä
muuttujat välillä

Itsenäisyys

Ammatilliset
taidot

Oppimistaidot

Tiimityötaidot

Itsearviointi-
taidot

Ajattelutaidot

Kommunikaatio-
taidot

Negatiiviset
asiat

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

Kaikki
n=723

ka

3.82

3.74

3.70

3.64

3.53

3.07

2.83

2.20

HKI
n=295

ka 

3.75

3.70

3.63

3.57

3.49

3.01

2.74

2.18

K-S
n=428

ka 

3.88

3.76

3.75

3.68

3.55

3.11

2.90

2.22

Kaikki
n=356

ka 

4.26

4.07

4.07

4.19

4.06

3.53

3.22

1.94

HKI
n=130

ka

4.18

4.02

4.01

4.10

4.00

3.61

3.19

1.98

K-S
n=226

ka

4.31

4.11

4.11

4.24

4.10

3.48

3.24

1.92

•••

•••

•••

•••

•••

•••

•••

•••

••

ns

••

••

ns

ns

•

ns
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Koulutusalojen välillä oli johdon-
mukaisia eroja. Edellä jo kävi ilmi, että
tekniikan ja liikenteen alan opiskelijat
näkivät perinteisen mallin piirteitä
työssäoppimisessa useammin kuin so-
siaali- ja terveysalan opiskelijat. Ero on
tilastollisesti melkein merkitsevä.
Kaikkien muiden mallien kohdalla
erot koulutusalojen välillä olivat tilas-
tollisesti erittäin merkitseviä sillä ta-
voin, että sosiaali- ja terveysalan opis-
kelijat näkivät työssäoppimisen tavoit-
teina tekniikan ja liikenteen alan opis-
kelijoita enemmän kokemuksellisen,
avaintaito-, työprosessi- sekä konnek-
tiivisen mallin piirteitä. Sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijat siis katsoivat työs-
säoppimisen tavoitteena olevan teknii-
kan ja liikenteen alan opiskelijoita
enemmän koulussa opitun pohtiminen
työkokemuksen avulla (kokemuksel-
linen malli), alalla tarvittavien perus-

taitojen oppiminen (avaintaitomalli),
oman työn ymmärtäminen osana työ-
paikan kokonaistoimintaa (työproses-
simalli) sekä teorian ja käytännön yh-
distäminen (konnektiivinen malli). 

Opiskelijoiden kokemien oppimis-
tulosten näkökulmasta vahvimpina
työssäoppimisen malleina näyttäytyi-
vät konnektiivinen, kokemuksellinen
sekä perinteinen malli. Koulutusalojen
välillä oli tässäkin yhteydessä tilastolli-
sesti merkitseviä eroja. Trendi oli sama
kuin edellä, eli sosiaali- ja terveysalan
opiskelijat kokivat tekniikan ja liiken-
teen alan opiskelijoita useammin saa-
vuttaneensa malleissa mainittuja oppi-
mistuloksia. Toisin sanoen sosiaali- ja
terveysalan opiskelijoista tekniikan ja
liikenteen alan opiskelijoita suurempi
osa ilmoitti oppineensa tietoja työssä
tarvittavista valmiuksista (perinteinen
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Ammatillista Tekniikan  Sosiaali- ja Merk. Merk.
kasvua ja liikenteen ala terveysala koulutus- alueiden
kuvaavat alojen välillä
yhdistelmä- välillä
muuttujat

Kriittinen
reflektio

Kehittämis-
orientaatio

Ammatillisen
identiteetin
vahvistuminen

Negatiivinen
asenne työhön

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

Kaikki
n=721

ka

2.95

2.89

2.54

2.11

HKI
n=293

ka 

2.95

2.90

2.51

2.02

K-S
n=427

ka 

2.95

2.89

2.56

2.17

Kaikki
n=356

ka 

3.28

3.20

2.82

1.70

HKI
n=128

ka

3.32

3.24

2.84

1.63

K-S
n=228

ka

3.26

3.18

2.82

1.74

•••

•••

•••

•••

ns

ns

ns

•

Taulukko 4. Keskiarvot opiskelijoiden ammatillista kasvua kuvaavista 
yhdistelmämuuttujista (minimi 1, maksimi 4).
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Kuvio 1. Tekniikan ja liikenteen sekä sosiaali- ja terveysalojen opiske-
lijoiden arviot työssäoppimisen tavoitteista Keski-Suomessa. 

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

•     p<.05
••   p <.01
••• p <.001

Kuvio 2. Tekniikan ja liikenteen sekä sosiaali- ja terveysalojen 
opiskelijoiden arviot työssäoppimisen kokonaisuudesta. 

eri mieltä                                      ...samaa mieltä

eri mieltä                                      ...samaa mieltä

Työssäoppimisen tavoitteet

Työssäoppiminen kokonaisuutena

Minut vain lähetettiin työpaikalle. 
(Perinteinen malli), merk. •

Tekniikan ja liikenteen ala

Sosiaali- ja terveysala

Tekniikan ja liikenteen ala

Sosiaali- ja terveysala

Pohtia koulussa opittua työkokemuksen avulla.
(Kokemuksellinen malli), merk. •••

Oppia alalla tarvittavia perustaitoja. 
(Avaintaitomalli), merk. •••

Oppia ymmärtämään omaa työtä osana työpaikan
kokonaistoimintaa. (Työprosessimalli), merk. •••

Oppia kehittämään työtaitoja teoriaa ja käytäntöä 
yhdistäen. (Konnektiivinen malli), merk. •••

Sain tietoja työssä tarvittavista valmiuksista. 
(Perinteinen malli), merk. •••

Opin pohtimaan omaa työtäni.
(Kokemuksellinen malli), merk. •••

Opin kokeissa tarvittavia tietoja ja taitoja.
(Avaintaitomalli), merk. ••

Sain näkemyksen ammattini merkityksestä laajemmassa
kokonaisuudessa. (Työprosessimalli), merk. •••

Opin tekemään työtä erilaisissa tilanteissa ja 
hyödyntämään kokemuksia uusissa tilanteissa.

(Konnektiivinen malli), merk. •••
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malli), pohtimaan omaa työtään (ko-
kemuksellinen malli), kokeissa tarvit-
tavia tietoja ja taitoja (avaintaito-
malli), kokonaisnäkemystä ammatista
(työprosessimalli) sekä työn tekemistä
ja kokemuksien hyödyntämistä erilai-
sissa tilanteissa (konnektiivinen mal-
li). 

Pohdintaa

Olemme tässä artikkelissa tar-
kastelleet työssäoppimista
opiskelijanäkökulmasta kes-

kittyen erityisesti koulutusalojen väli-
siin eroihin kahdella suurimmalla kou-
lutusalalla. Aikaisimmissa tutkimuksis-
sa, jotka ovat koskeneet työssäoppimi-
sen kokeiluvaihetta, on havaittu kou-
lutusalojen välisiä eroja (Lasonen
2001; Väisänen 2003). Varovainen
oletuksemme oli, että työssäoppimisen
vakiinnuttaminen ja käytäntöjen vah-
va ohjeistus kenties alkaisi näkyä siten,
että alojen väliset erot kaventuisivat.
Tekniikan ja liikenteen ja sosiaali- ja
terveysalan vertailun tulokset kuiten-
kin osoittavat, että ainakin opiskelijoi-
den arvioimana alojen välillä on huo-
mattavia eroja sekä ohjauksen kokemi-
sessa ja itsearvioiduissa oppimistulok-
sissa että yleisemminkin työssäoppimi-
sen malleissa.

Alojen väliset erot opiskelijoiden
ohjauksessa ovat varsin mielenkiintoi-
set. Sosiaali- ja terveysalan opiskelijat
ilmoittivat kaikkien erilaisten ohjaus-
muotojen kohdalla saaneensa ohjausta
enemmän kuin tekniikan ja liikenteen
alan opiskelijat. Tämä koski sekä kol-
mikantakeskusteluja että itsearvioin-
tiin ja reflektointiin liittyviä tehtäviä
samoin kuin koulusta annettujen oppi-
mistehtävien käyttöä. Koetusta oh-
jauksen suuremmasta määrästä huoli-

matta sosiaali- ja terveysalan opiskeli-
jat ilmoittivat tekniikan ja liikenteen
alan opiskelijoita selvästi useammin,
että heidän oppilaitoksesta saamassaan
ennakkovalmennuksessa oli puutteita
ja että he olisivat kaivanneet enem-
män ohjausta myös työpaikalla. Tässä
voi olla kyse mies- ja naisvaltaisten
alojen eroista suhtautua ylipäätään oh-
jaukselliseen vuorovaikutukseen: tek-
niikan ja liikenteen alan nuoret mie-
het eivät edes kokeneet tarvitsevansa
ohjausta. Sosiaali- ja terveysalan nais-
valtainen opiskelijakunta taas ehkä
kaipaa entistäkin enemmän sosiaalista
vuorovaikutusta ja tehtäviin opastusta.
Toisaalta sosiaali- ja terveysalalla pai-
notettiin enemmän kriittistä reflek-
tointia, mistä johtuen opiskelijat ehkä
ovat kasvaneet hieman kriittisemmiksi
kuin tekniikan ja liikenteen alan opis-
kelijat. Tätä tulkintaa tukee se, että
oppimistuloksissa muiden tulosten
ohella kriittisen reflektion keskiarvo
oli sosiaali- ja terveysalalla korkeampi
kuin tekniikan ja liikenteen alalla. 

Oppimistulosten osalta alojen väli-
set erot olivat erittäin johdonmukaiset.
Sekä ammatillisten taitojen että yleis-
taitojen osalta sosiaali- ja terveysalan
opiskelijat arvioivat oppimistuloksensa
paremmiksi kuin tekniikan ja liiken-
teen alan opiskelijat. Sama koski myös
ammatilliseen kasvuun liittyviä oppi-
mistuloksia kuten edellä mainittua
kriittistä reflektiota, kehittämisorien-
taatiota ja ammatillisen identiteetin
vahvistumista. Sen sijaan negatiivisten
oppimistulosten osalta (esim. pinnaa-
mista tai alan haittapuolia, negatiivista
suhtautumista työhön) tekniikan ja lii-
kenteen alan opiskelijoiden keskiarvot
olivat korkeammat.  Oppimistulosten
tulkinnassa on erilaisia vaihtoehtoja:
on esimerkiksi mahdollista, että teknii-
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kan alalla sovelletaan koulussa opittua
enemmän kuin opitaan uutta, tai on
mahdollista että sosiaali- ja terveysalan
opiskelijat tunnistavat oppimisensa pa-
remmin, koska heillä on enemmän it-
searviointia osana työssäoppimisen
prosessia. Kolmas mahdollisuus on se,
että sosiaali- ja terveysalan opiskelijat
”objektiivisesti” oppivat enemmän
kuin tekniikan ja liikenteen alan opis-
kelijat. Käytännössä näitä oletuksia on
vaikea tutkimuksellisesti todentaa.

Työssäoppimisen malleja koskevat
tulokset ovat sopusoinnussa ohjausta ja
oppimistuloksia koskevien tulosten
kanssa. Sosiaali- ja terveysalan opiske-
lijoista pienempi osa kuin tekniikan ja
liikenteen opiskelijoista koki, että hei-
dät oli perinteisen mallin mukaisesti
vain lähetetty työpaikalle. Samoin hei-
dän arvionsa perinteistä mallia kehit-
tyneempien mallien (kokemukselli-
nen, avaintaitomalli, työprosessimallia
ja konnektiivinen malli) piirteistä oli-
vat johdonmukaisesti korkeammat
kuin tekniikan ja liikenteen alan opis-
kelijoilla.

Ohjauksessa ja oppimistuloksissa
havaituissa koulutusalojen välisissä
eroissa on mielenkiintoista johdonmu-
kaisuus: Ensinnäkin erot alojen välillä
olivat samanlaiset sekä Helsingissä että
Keski-Suomessa; kyse ei ole siis eroista
alueellisista käytännöistä vaan toden-
näköisemmin alojen välisestä erilaises-
ta toimintakulttuureista. Toiseksi mo-
lemmilla aloilla koettujen oppimistu-
losten järjestys oli sama: opiskelijat siis
tuntuvat oppivan työssä yleisellä tasol-
la varsin samanlaisia asioita alasta riip-
pumatta. Sen sijaan arviointien taso
poikkesi sosiaali- ja terveysalan opiske-
lijoiden antaessa paremmat arviot op-
pimisestaan. Kolmanneksi tulokset

ovat johdonmukaisia myös siinä, että
tulokset prosessitekijöistä (ohjauksen
eri muotojen määrä, työssäoppimisen
mallit) ja oppimistuloksista ovat tois-
tensa kanssa sopusoinnussa: Sosiaali- ja
terveysalan opiskelijat ilmoittivat saa-
neensa enemmän eri tyyppistä ohjaus-
ta, he arvioivat työssäoppimisen ta-
voitteet harvemmin perinteisen mallin
mukaisina ja vastaavasti he arvioivat
oppimistuloksensa paremmiksi kuin
tekniikan ja liikenteen alan opiskelijat.
Ainut poikkeus tähän johdonmukai-
suuteen oli sosiaali- ja terveysalan opis-
kelijoiden suurempi tyytymättömyys
saamaansa ennakkovalmennukseen
oppilaitoksessa ja ohjaukseen työpai-
kalla. Tässä selittävä tekijä saattaa olla
alojen erittäin vahva nais- ja miesval-
taisuus: naiset ehkä kaipaavat ohjauk-
sellista vuorovaikutusta enemmän kuin
miehet. 

Kaiken kaikkiaan molemmilla
aloilla tutkimuksen tulokset ovat työs-
säoppimisjärjestelmän kannalta hyviä:
suuri enemmistö opiskelijoista on tyy-
tyväisiä saamaansa ohjaukseen, ja op-
pimistulokset arvioidaan erittäin hy-
viksi sekä ammatillisten taitojen että
yleisten työelämätaitojen osalta, sa-
moin kuin ammatillisen kasvun osalta.
Työssäoppimisen malleista perinteinen
malli on väistymässä, ja toimintaa to-
teutetaan kehittyneempien mallien
pohjalta. Alojen välisen vertailun tu-
lokset kuitenkin osoittavat, että aina-
kin tekniikan ja liikenteen ja sosiaali-
ja terveysalan välillä on selviä eroja
siinä, miten opiskelijat kokevat työssä-
oppimisen. Sosiaali- ja terveysalalla
työssäoppimisen eri piirteet nähdään
johdonmukaisesti positiivisempina
kuin tekniikan ja liikenteen alalla. Ero
selittynee sillä, että sosiaali- ja terveys-
alalla on pitkät perinteet opiskelijoi-
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den työpaikalla tapahtuvasta oppimi-
sesta. Alalla on kehitetty pedagogisesti
vahvoja menettelyjä ohjaukseen ja
tehty aktiivisesti yhteistyötä työpaik-
kojen kanssa oppimisympäristöjen ke-
hittämiseksi. 

Parhaillaan on käynnissä Koulutuk-
sen arviointineuvoston käynnistämä
valtakunnallinen työpaikalla tapahtu-
van oppimisen arviointi, joka tulee
tuottamaan tietoa työssäoppimisen or-
ganisoinnista koulutuksen järjestäjien
näkökulmasta. Sen pohjalta tullaan
saamaan laajempaa tietoa siitä, onko
alojen välillä eroja työssäoppimisen
prosessien ja opiskelijoiden arvioimien
tulosten lisäksi myös työssäoppimisen
strategisessa suunnittelussa ja johtami-
sessa, henkilöstövoimavarojen käytös-
sä ja kehittämisessä, työelämäkumppa-
nuuksien ylläpidossa, tietojen hallin-
nassa ja vaikuttavuudessa.
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T
ässä artikkelissa kuvataan
metallialan yrityksissä to-
teutettujen mestari-kisäl-
li-valmennuksien herät-
tämiä ajatuksia, erityises-
ti hiljaisen tiedon jaka-
misen rajoitteita ja
mykän tiedon kohtaa-

mista koulutushaasteena. Mestari-kisäl-
li- valmennus kuului osana yrityksissä
läpivietyyn työviihtyvyyshankkeeseen.
Hankkeen toimeenpanosta vastasi Pir-

kanmaan ammattikorkeakoulu vuosina
2002 – 2005. Hankkeen tavoitteena oli
edistää yrityksen menestymisen edelly-
tyksiä. Keskeistä hankkeessa oli organi-
saation oppiminen, jossa painotettiin
keskustelua korostavaa käsiteohjautu-
van kehittämisen prosessia (Kasvio,
Lahtonen, Varis & Airaksinen 1999).
Työviihtyvyyshanke muodostui useista
yrityskohtaisesti räätälöidyistä koulutus-
kokonaisuuksista. 

Mestari-kisälli 
-valmennus tule-
vaisuutta tekevässä
yrityksessä
– hiljaisen tiedon
jakamisen rajoilla
Jouni Tuomi
FT, yliopettaja
Terveysala/T&K
Pirkanmaan amk
jouni.tuomi@piramk.fi

Outi Wallin
YTM, lehtori
Terveysala
Pirkanmaan amk
outi.wallin@piramk.fi

Anna-Mari Äimälä
TtM, lehtori
Terveysala
Pirkanmaan amk
anna-mari.aimala@piramk.fi
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Menetelmällinen 
tausta

Keskustelua korostava kehittämis-
menetelmä yleistyi Suomessa
1990-luvulla (Lehtonen 2004).

Sillä pyritään vastaamaan aiempien työ-
elämän kehittämisen menetelmiin koh-
distettuun kritiikkiin. Niitä syytetään
muun muassa systeemikeskeisyydestä ja
kontekstittomuudesta: Kehittämisen
lähtökohta on sama yleinen hyvän työn
malli kaikilla työpaikoilla eivätkä niin-
kään työpaikan käytännön tasolla esiin-
tyvät vaihtelevat ongelmat. Keskustelu-
menetelmässä hylätään yleiset teoriat
hyvästä työstä ja organisaatiosta. Sen si-
jaan lähtökohtana ovat työyhteisöjen
toimijoiden kokemustieto. Kehittämi-
sen alkupisteenä on työpaikalla koetut
ongelmat, joihin etsitään ratkaisuja eri
henkilöstöryhmien yhteisen keskustelun
ja kokemustiedon avulla. Kehittämisen
keskeiseksi muutosvoimaksi nousee
mahdollisimman monen työyhteisön jä-
senen osallistuva, henkilöstöryhmien ja
työpisteiden rajat ylittävä keskustelu
(Gustavsen & Hunnius 1981; Gustav-
sen 1990).

Menetelmän tavoitteena on inf-
rastruktuurin luominen keskustelulle.
Erilaisten keskusteluareenojen ja mah-
dollisimman laajan osallistumisen avul-
la pyritään rakentamaan strategiaa it-
seohjautuvuuden lisäämiseksi ja jatku-
van kehittämisen tuottamiseksi työyh-
teisössä (Nikkanen & Lyytinen 1996).
Menetelmän vahvuus on prosessikeskei-
sessä, yhteistyöhön perustuvassa kehit-
tämismallissa (Gustavsen 1990), mutta
samalla heikkoutena on muun muassa
kehittämisprosessia tukevien käsitteiden
ja instrumenttien puute. Tähän kritiik-
kiin yritetään vastata siten, että kehittä-
minen ohjautuu selkeiden tavoitteiden

mukaisesti, jotka on ryhmitelty joiden-
kin avainkäsitteiden ympärille (Kasvio
ym. 1999).

Työviihtyvyyshanketta vietiin orga-
nisaatiokohtaisesti noin 1,5 vuotta kes-
kustelua korostavalla otteella. Tavoit-
teet toiminnalle määriteltiin alussa laa-
jan mittauksen yhteenvedon pohjalta
yhteisissä palavereissa. Jokaisen yrityk-
sen tavoitteena oli tehdä tulevaisuutta,
jota ilmensi muun muassa arvo: Kaik-
kien osaamista arvostetaan. Yhdeksi ke-
hitystoimintaa ohjaavaksi käsitteeksi
muodostui kaikissa hankeyrityksissä
mestari-kisälli -malliin perustuva val-
mennus. Se toteutettiin yrityskohtaise-
na keskustelua korostavana kehityspro-
sessina.

Mestari-kisälli -valmennus 
ja hiljaisen tiedon jakamisen 

vaikeudesta

Viime vuosikymmenenä kirjalli-
suudessa on alettu puhua yhä
voimallisemmin mentoroinnista

ja hiljaisen tiedon jakamisesta. Mestari-
kisälli -suhde on tässä keskustelussa
nähty enemmän tiedon ja taidon siirtä-
misen kuin jakamisen viitekehyksestä.
Yksinkertaistettuina ideaalimalleina
näin voidaan ajatella, mutta työelämäs-
sä toimivan mestari-kisälli -suhteen uu-
denlainen ymmärrys avaa mahdollisuuk-
sia ylittää hiljaisen tiedon jakamiseen si-
sältyviä rajoitteita. 

Mestari-kisälli -valmennus

Mestari-kisälli -oppimismallissa pai-
nopiste on hiljaisen tiedon ja osaamisen
siirtämisessä. Siirtämisen perinne esiin-
tyy eri tavoin toteutetuissa mentoroin-
neissa, jossa pidempään työtä tehnyt ja
vaativammassa asiantuntijatehtävässä
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toiminut henkilö opastaa noviisia työ-
tehtävän suorittamisessa ja työssä synty-
vien kehitystehtävien ratkaisemisessa.
Kisälliperinne saatetaan ymmärtää mes-
tarin osoittamana toimintana, jota no-
viisi jäljittelee. Tällöin taidon oppimi-
sessa kyse on vahvasti mallioppimisesta,
jossa työ opitaan seuraamalla taitavan
työntekijän toimintaa ja havaitsemalla
sitä ohjaavia sääntöjä. (Raivola & Vuo-
rensyrjä 1999) Siinä ei pohdita esitettyä
mallia, eikä laajempaa kehittämistoi-
mintaa tai oman yrityksen epäonnistu-
misen/onnistumisen ehtoja.

Toteutetussa mestari-kisälli -malliin
perustuvassa valmennuksessa hylättiin
perinteen kahleet. Koulutus toteutettiin
yhtenäisessä linjassa koko kehittämis-
hankkeen metodologian kanssa (Kes-
kusteleva käsiteohjautuva prosessi). Toi-
mintana tämä tarkoitti sitä, että koulu-
tusryhmään koottiin mestari-kisälli -pa-
reja ja mestareita, joilla ei vielä tässä vai-
heessa ollut kisälliä, mutta joiden osaa-
minen oli yrityksessä yksissä käsissä.
Mestareilla oli pitkä ammattikokemus ja
sen tuoma ammattitaito. Kisällit olivat
joko uusia työntekijöitä yrityksessä ja/tai
heillä oli lyhyt työkokemus kyseisellä
alalla. Aluksi mestarit kokoontuivat
ryhmiin, joissa pohdittiin yhdessä oman
osaamisen ja ammattitaidon salaisuuksia
kuten ”milloin rautaa on taottava?” Hil-
jalleen ryhmään otettiin mukaan kisällit
pohtimaan mestarien kanssa ammatissa
kehittymisen edellytyksiä. Myös hank-
keen muissa tiimityötä kehittävissä ryh-
missä puhuttiin hiljaisen tiedon ja tai-
don jakamisesta.

Hiljaisen 
tiedon jakaminen

Hiljainen tieto syntyy Polanyin
(1983) mukaan ihmisen toiminnassa.

Ihminen luo tietoa kohteiden kautta, te-
kemällä itse ja sitoutumalla. Jonkin
asian tietäminen tarkoittaa sitä, että
siitä on luotu mielikuva tai malli yhdis-
tämällä uutta tietoa vanhaan. Nonaka ja
Takeuchi (1995) sanovat, että hiljainen
tieto käsittää sekä tiedollisia että tekni-
siä osia. Hiljaisen tiedon tekniset osat si-
sältävät konkreettista taitotietoa, am-
mattitaitoa ja kykyä. Täten yksilön am-
matillinen tieto ja taito eivät ole irralli-
sia aavistuksia, vaan ne ovat tilanteiden,
toiminnan ja ajattelun kokonaisuus,
jonka yksi muoto on hiljaisuus. Hiljai-
sen tiedon ja taidon kautta ihmisen ku-
vataan tietävän ja taitavan enemmän
kuin on mahdollista ilmaista sanallisesti.
Hiljaisen tiedon ja taidon sanalliseen
muotoon saattaminen on vaikeaa, koska
sen perusta on tunteessa (Polanyi 1983).
Hiljainen tieto näkyy aina asiantuntijan
toiminnassa. Se on välitön käsitys asias-
ta ja siitä, miten pitää toimia.

Organisaatioiden toiminnan kehittä-
misessä yksilöllinen ammatillinen hiljai-
nen tieto on koettu ongelmaksi, koska
se sulkee ammattitaidon yksilön osaami-
seksi, joka häviää yhteisöstä yksilön
myötä. Tässä mielessä on alettu puhua
hiljaisen tiedon jakamisen välttämättö-
myydestä, johon mentorointi on oivalli-
nen menetelmä. Mentorointi pitää sisäl-
lään perinteisen työhön perehdyttämi-
sen lisäksi hiljaisen tiedon ja taidon ja-
kamisen. Ohjausprosessissa korostuu ref-
lektiivisen oppimisen merkitys.

Ajatuksena hiljaisen tiedon ja/tai
taidon jakaminen mentorointiprosessi-
na on loistava. Siitä on lukuisia hyviä ja
onnistuneita kokemuksia, mutta ajatuk-
seen sisältyy kaksi rajoitetta. Ensinnä se
estää näkemästä ammattitaidon jakami-
sen syvempää probleemaa ja toiseksi se
kääntää huomion ammattitaidon jaka-
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misessa organisaation oppimisen kan-
nalta väärään suuntaan. 

Asenteen merkitys 
hiljaisen tiedon jakamisessa

Mentorointivalmennuksessa olete-
taan, että hiljaisen tiedon jakamisessa
kyse on siitä, että mestareilla on syvää
osaamista, mutta ei ole kykyä tai taitoa
sen jakamiseen. Implisiittisenä oletukse-
na on, että kaikki haluavat jakaa hiljais-
ta tietoaan, kunhan saavat opastusta
(kuvio 1).

On kuitenkin yhtä oikein olettaa,
että kaikki eivät halua jakaa ammatti-
tietoaan ja/tai -taitojaan, vaikka siihen
olisi ehkä taitoakin.  Työviihtyvyys-
hankkeessa kokemus osoitti, että näin
myös on. Tässä mielessä Polanyin
(1983) väite, että hiljainen tieto perus-
tuu tunteeseen, nousee uudelle tasolle ja
problematisoi ajatuksen hiljaisen tiedon
jakamisesta. Perinteiseen ajatteluun pe-

rustuvassa mentorointikirjallisuudessa
puhutaan hyvin vähän kuvion 2 vaihto-
ehtoon B sisältyvästä probleemasta: Ei
ole halua jakaa osaamistaan. Onko pe-
rinteisessä mentorointikirjallisuudessa
käynyt niin, että ammattiosaamisen ja-
kamisen vaikeus on sidottu tunteisiin,
mutta samalla on ikään kuin sivuutettu
mahdollisuus, että tunteet saattavat jos-
kus olla negatiivisia kuten haluttomuut-
ta?

Puhuttaessa hiljaisen tiedon jakami-
sesta ei ole selkeää näyttöä, kumpi ohjaa
toimintaa primaaristi, kyky vai asenne,
mutta esimerkiksi Notkolan (2002) tut-
kimuksen perusteella on oletettavissa,
että työssä viihtymisen perustavin tekijä
olisi tunne. Myös työviihtyvyyshank-
keessa esille tuli näyttöä, että ainakin
osassa tiedon jakamistilanteita asenne
olisi primaarimpi kuin kyky. Osoittautui,
että joillakin saattoi olla kykyä jakaa
ammattiosaamistaan, mutta ei ollut
halua. Tämä ymmärrys problematisoi
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Kuvio 1. Hiljaisen ammattitiedon jakamisen komponentit.

ammattitaito 
ja/tai

ammattiosaaminen

kyky
jakaa

osaamistaan

asenne ja halu
jakaa

osaamistaan

Kuvio 2. Hiljaisen ammattitiedon jakaminen – perinteinen mentorointivalmennuksen kritiikki.

hiljainen
ammattitieto
TIETOA JA 
TAITOA ON

EI
KYKYÄ
JAKAA

A) on halua jakaa

B) ei ole halua jakaa

Kuvio 3. Hiljaisen ammattitiedon jakamisen komponentit eroteltuna kyvyn ja halun suhteen.

hiljainen
ammattitieto
TIETOA JA 
TAITOA ON

1) ON KYKYÄ JAKAA

2) EI KYKYÄ JAKAA

A) on halua jakaa

B) ei ole halua jakaa
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hiljaisen tiedon jakamista edellistä sy-
vemmälle. Kuvion 3 lähtökohtana on,
että hiljaisesta ammattitiedosta on yksi-
mielisyys.

Kuvion 3 erottelun tarkastelu työyh-
teisökoulutuksessa johti ymmärrykseen
laadultaan toisenlaisesta hiljaisuudesta
(ks. kuvio 4). Hankkeen aikana koulut-
tajat puhuivat paljon hiljaisesta tiedosta,
mutta keskustelussa oli koko ajan muka-
na tunne siitä, että hiljainen tieto ei ta-
vanomaisesti ymmärrettynä kerro kaik-
kea keskustelun alla olevasta ilmiöstä.
Hankkeen loputtua kouluttajien yhteis-
haastattelussa ilmiölle annettiin työni-
mi: ”Mykkä tieto”. Kyse ei ole erillisestä
tiedon lajista, vaan eräästä hiljaiseen
tietoon sisältyvästä piirteestä. Sen yh-
teydessä korostetaan asennetta ja halua
tiedon jakamiseen. Se kritisoi jakamis-
optimismia. Jakamisen ehdot ovat mo-
ninaiset, eivät pelkässä puheessa ja tai-
dossa.

Kuviossa 4 on tarkasteltu kykyä ja
asennetta ristiintaulukossa. Syntyneestä
nelikentästä on löydettävissä perinteistä
mentorointivalmennusta ohjaava hiljai-
sen tiedon jakamisen haaste; ei osaa
jakaa hiljaista tietoaan, vaikka haluaisi
(– / + ). Mentorointi toteutuu tehok-
kaasti ja hiljainen tieto avautuu, kun
mestari osaa ja haluaa jakaa (+ / +) tie-
toaan/osaamistaan. Mykkä tieto puoles-
taan pitää sisällään ajatuksen siitä, että

ei ole halua jakaa osaamistaan oli kykyä
jakaa (+ / –) tai ei (– / –).  Mykkä tieto
estää hiljaisen tiedon jakamisen.

Mykän tiedon avaaminen

Hiljaisen tiedon jakaminen ohjattu-
na reflektiivisenä oppimisprosessina
kääntää hiljaisen tiedon jakamisen
ikään kuin sisäänpäin, mentorin ja men-
toroitavan kahden väliseksi jakamiseksi,
kun organisaation oppimisen kannalta
kyse pitäisi olla avoimesta, ulospäin
suunnatusta prosessista. Kuviota 4 on
syytä tarkastella myös tästä näkökulmas-
ta. Hiljaisen tiedon jakamisessa mento-
rointi keskittyy siihen, että ei-osaami-
nen muuttuu osaamiseksi. Tämä on si-
nällään hyvä, mutta yhtä perusteltua on
painottaa asennemuutosta, joka on jo
laajempi myös johtamiseen liittyvä ky-
symys. Kärjistäen voisi sanoa, että kään-
tämällä katse mentorointiin, kyvyttö-
myys käyttää ammatillista hiljaista tie-

toa yrityksessä on voitu nähdä primaa-
risti teknisenä ongelmana, joka on hoi-
dettavissa koulutuksella. Jos katse kään-
nettäisiin asenteisiin, niin tätä kyvyttö-
myyttä pitäisi tarkastella ensisijassa vuo-
rovaikutuksen ongelmana, jossa kysyt-
täisiin, miten ihmiset kohtelevat toisi-
aan tässä yrityksessä, jolloin painopiste
siirtyisi johtamisen ja organisaation yh-
teisöllisiin haasteisiin.
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Kuvio 4. Mykkä tieto estää hiljaisen tiedon jakamisen

TAITO; on kykyä (osaa) jakaa

TAITO; ei kykyä (ei osaa) jakaa

ei halua jakaa

MYKKÄ TIETO

haluaa jakaa
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Kiistatta ammatillinen hiljainen
tieto on merkityksellistä yritykselle,
mutta myös sitä omaavalle yksilölle. Hä-
nelle siihen saattaa sisältyä formaalia tai
informaalia valtaa, arvostusta, palkan
lisää tai jotain muuta vastaavaa. Miksi
ihminen luopuisi tai edes jakaisi esimer-
kiksi valtaa tai arvostusta, jonka hän on
omalla työllään ja ammattitaidollaan
vuosien työssä hankkinut, jollekin no-
viisille, ellei hän saa mitään tilalle? Täl-
laisen, mykän tiedon, avaamisessa avai-
mena on vaikuttaminen tähän vaihto-
suhteeseen. Samalla vaikuttaminen
tähän vaihtosuhteeseen murtaa sisään-
päin kääntyneen kahdenkeskisen reflek-
tiivisen oppimisprosessin ulospäin suun-
tautuneeksi avautumiseksi ryhmän ja
työyhteisön oppimiseen. Prosessin suun-
nan muutos on myös mykän tiedon
avautumisen ehto, ja sen hauraus. Esi-
merkiksi yksilöllä on arvovaltaa siksi,
että hän ainoana yrityksessä hallitsee
jonkin asian. Arvovallan säilyminen tai
jopa kasvaminen, vaikka kaikki oppisi-
vat kyseisen asian, pitää tapahtua yhtei-
sötasolla. Vaihtosuhteen tulee olla yksi-
lölle palkitseva. Muussa tapauksessa hän
saattaa kokea tulleensa petetyksi. Pete-
tyksi tuleminen sisältää työyhteisössä
kasvojen menetyksen, jota kukaan ei
halua kohdalleen vastedeskään: ”Mi-
nulle ei naureta!” Täten yhteisölliset
seuraukset saattavat lukkiuttaa vastaa-
vat yritykset lähi tulevaisuudessakin
mitä todennäköisimmin. Kiinalaisten
tarkkaan varjelema kasvojen säilyttämi-
nen konkretisoituu näissä tilanteissa
suomalaisen työyhteisön toimintamal-
liksi.

Työviihtyvyyshankkeessa ryhmässä
tai tiimissä toteutetut keskustelua koros-
tavat kehittämisprosessit vaikuttivat
mykän tiedon avautumiseen. Ensiksikin
keskustelu hiljaisesta tiedosta muuttui

ryhmäprosessiksi, ja koko porukan yh-
teiseksi asiaksi. Toiseksi yhteiseksi koet-
tu asia avasi yksilöille uuden tuntuman
oman hiljaisen tiedon vaihtosuhteeseen.
Kolmanneksi huomattiin, että mykän
tiedon avautumissa on kyse myös am-
mattikuntakohtaisten rajojen ylittymi-
sestä, esimerkiksi pitkän ammattikoke-
muksen omaava metallimies voi kertoa
nuorelle suunnitteluinsinöörille monia
arvokkaita asioita. Tässä mielessä
mykän tiedon avautuminen ylittää hil-
jaisen tiedon jakamiseen mentoroituna
prosessina liitetyn implisiittisen ammat-
tikuntakohtaisen oletuksen.

Huomioita 
mykän tiedon 
avautumisista

Mestari-kisälli -koulutuksissa
huomattiin hyvin nopeasti,
että ammattitaitoisen, van-

hemman metallimiehen nimittäminen
mestariksi oli merkitykseltään huomat-
tavasti kyseistä koulutusjaksoa laajempi.
Aluksi nimike ”mestari” oli metallimies-
ten mielestä lähinnä vitsi, mutta koulu-
tuksen edetessä ja ryhmän yhteisten
pohdintojen myötä mestarien arvostus
omaa työtään ja osaamistaan kohtaan
kasvoi merkittävästi. Tämä näkyi myös
työryhmässä ja yhteisössä. Jos koulutus-
jakson alussa oli tuskaa siitä, etten osaa
kertoa, niin nopeasti tuska siirtyi siihen,
mitenkä osaisin jakaa. Toisaalta myös ki-
sällit tunsivat, että heitä arvostetaan,
kun heihin ja heidän osaamisensa kehit-
tämiseen panostetaan tosissaan. Heitä
ohjaa ammattimies, joka on paneutunut
tehtäväänsä. Lisäksi mykän tiedon avau-
tuminen johti siihen, että sanonta ”olen
vain töissä täällä” muuttui ylpeydeksi
”työskentelen tässä tiimissä”.

On ehkä uskaliasta väittää, että lo-
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pulta hiljaisen tiedon jakaminen on
vuorovaikutuskysymys, mutta lukuisat
esimerkit työviihtyvyyshankkeessa tuke-
vat tätä ajatusta. Arvata vain saattaa,
että vastaukset ovat erilaiset. Esimerk-
keinä voidaan mainita seuraavat: A) jos
nuori vastavalmistunut insinööri menee
nuoruuden ja koulutuksen kaikki tietä-
vyyden uholla narisemaan pitkän am-
mattikokemuksen omaavalle metalli-
miehelle ”mikä mättää, kun minun piir-
rosteni mukaan ei toimita”, tai B) jos
hän lähestyy kysymällä asiaa esimerkik-
si ”En ymmärrä tätä juttua. Voisitko aut-
taa…”. 

Organisaation oppimisen näkökul-
masta luottamus ja ryhmävastuu edes-
auttoivat sitä, että hiljaisen tiedon ja/tai
taidon jakaminen tapahtui koko työryh-
män tai tiimin sisällä, ei vain kahden-
keskisenä jakamisena, sekä myös am-
mattikunnan rajat ylittävänä. Organi-
saation toiminnan kannalta on edullis-
ta, että tieto ja/tai taito on useamman
henkilön hallussa, jolloin yritys ei ole
niin haavoittuvainen kuin tilanteessa,
jossa tieto ja/tai taito olisi yhdellä tai
kahdella henkilöllä. Toisaalta organisaa-
tion uhka on siinä, että useammasta
osaajasta joku saattaa siirtyä kilpailijalle
töihin vieden tiedot ja/tai taidot kilpai-
lijalle. Jos tieto on vain yhden hallussa,
häntä voidaan pidätellä esimerkiksi
palkkauksella, mutta koko tiimi on jo
kalliimpi ratkaisu. Tässä mielessä am-
mattitiedon jakaminen vaatii koko yri-
tystä koskevia muitakin kuin mento-
rointikoulutusta tai palkkapoliittisia rat-
kaisuja.

Syvenevä ymmärrys 
hiljaisen tiedon avautumisen 

haasteesta

Tulevaisuutta tekevässä yritykses-
sä jokaisen osaaminen on ensiar-
voisen tärkeää, silti yksilön osaa-

minen ei korostu, vaan painotus on ryh-
män osaamisessa. Tässä ajattelussa täh-
dennetään, että heikoin lenkkikin oppii.
Tällaisessa yrityksessä mallit, joissa tie-
toa siirretään osaajalta ei-osaajalle,
yhden osaamista kloonataan seuraaval-
le, ovat menneisyyttä, sillä ne tekevät
yrityksistä haavoittuvia. Huomiseen sat-
saavassa yrityksessä osaamisen jakami-
nen on laadultaan enemmänkin levittä-
mistä, joka tapahtuu ryhmä- tai tiimita-
solla, mutta myös ammattikuntarajoja
ylittäen.

On pidetty selvänä, että osaamisen
jakamisesta seuraa etua yritykselle,
mutta mykän tiedon avaamisesta on seu-
rattava myös avaajalle etuja. Koetut
edut ovat yksilö- ja yrityskohtaisia,
mutta prosessin aktualisoituminen vaatii
yrityksissä luottamuksen ilmapiiriä toi-
saalta siksi, että ihmiset uskaltavat
puhua ja synnyttää kuhinaa. Engeströ-
min (2004) mukaan kuhina vie ihmiset
pois putkesta johtaen oppimiseen ja ke-
hitykseen. Toisaalta siksi, että yksilö ko-
kisi osaamisensa avaamisen mielek-
käämpänä ja palkitsevampana kuin sen
myymisen muualle. Tässä mielessä joh-
tajan ei pidä pitää työntekijää huonona
tiimipelaajana, jos hän kysyy ”miksi
jaan”, vaan jo sitä ennen johtajan tulisi
kysyä itseltään, miksi tuo arvokas henki-
lö jakaisi ammattitietoaan ja/tai osaa-
mistaan tässä yrityksessä.

Työelämän koulutuksen näkökul-
masta osaajien kouluttaminen mento-
reiksi on hyvä ja monesti onnistunut rat-
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kaisu, mutta sen vaarana piilee liian pin-
nallinen ote hiljaisen tiedon jakamiseen
ja työyhteisön kehittämiseen. Hiljaisen
tiedon jakaminen tai kehittäminen yli-
päätään nähdään ensisijassa teknisenä
ongelmana. Haasteellisempi ja työyhtei-
sön kehittymisen kannalta merkityksel-
lisempi tehtävä on pyrkimys mykän tie-
don avaamiseen. Avainasemassa on se,
miten itse kukin kokee tulleensa koh-
delluksi. Kyse on viimekädessä luotta-
muksesta ja yhteisön jäsenten vuorovai-
kutustaidoista, joita koulutuksella voi-
daan kehittää.  Lisäksi yhteisöissä on
synnytettävä pysyviä foorumeita, joissa
työstä puhuminen ja sen kehittäminen
mahdollistuu. Prosessi vaatii luottamus-
ta, avointa keskustelua, ei-valmiiden ti-
lanteiden sietämistä ja myös kouluttajal-
ta prosessiin avautumista. Työviihty-
vyyshankkeen kokemusten mukaan
koko työyhteisön keskustelua painotta-
vat työelämän koulutusmetodit ovat
haastavia, pitkäkestoisia, monimutkaisia
ja raskaita, mutta niissä voidaan onnis-
tua.

Yhteenveto

Tässä artikkelissa kuvattiin eräitä
ajatuksia, joita keskustelua ko-
rostavana kehittämisprosessina

toteutettu mestari-kisälli -mallin mukai-
nen valmennus herätti kouluttajissa.
Artikkelissa esitetyn käsityksen mukaan
hiljaisen tiedon jakamisen rajoitteiden
tunnistaminen avaa perinteistä syvem-
män näkemyksen siihen, mistä ammatti-
tiedon ja taidon jakamisessa saattaa olla
kyse. Mykän tiedon tunnistaminen fo-
kusoi ja ehkä helpottaa keskustelua hil-
jaisen tiedon jakamisesta, mutta se aset-
taa entistä suurempia ja syvempiä haas-
teita työelämäkoulutukselle ja koulutta-
jille sekä yritysjohdolle. Mykän tiedon
avaaminen ei ole ensisijassa tekninen

vaan luottamuksen ja vuorovaikutuksen
kysymys.
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O
ppimisen ja työn rajat
hämärtyvät. Barnett
(2002) toteaa, että työ
on nähtävä yhä enem-
män oppimisena ja op-
piminen työnä. Työ-
elämän on huolehdit-
tava työntekijöiden

asiantuntijuuden kehittymisestä ja au-
tettava heitä ammatillisessa kasvussa.
Työympäristö on yhä useammalle myös
oppimisympäristö. Koulutus on puoles-
taan lisääntyvästi sidoksissa työelämään
ja sen vaatimuksiin eikä siksi pysty yksin
määrittelemään tavoitteitaan. Työelä-
män muutokset heijastuvat erityisesti
korkea-asteen ja ammatilliseen koulu-
tukseen, mutta myös työympäristöt ovat

itse muutoksen tilassa. Vieras- ja moni-
kieliset sekä monikulttuuriset toiminta-
ympäristöt lisääntyvät globalisaation
myötä (Euroopan komissio 2001; Harti-
ala 2000; Jäppinen 2002, 2005a, b ja c).
Ne ovat ikkuna jatkuvasti laajenevaan
koko monikieliseen ja monikulttuuri-
seen maailmaan (Robertson 2001; Urry
2003). Monikielisiin ja monikulttuuri-
siin työympäristöihin vaikuttavat toi-
minnassa käytetty vieras kieli, useimmi-
ten englanti, sekä kaikkien toimijoiden
äidinkielet. Työympäristöihin vaikutta-
vat myös taustalla olevat kulttuurit.
Kieli taas on ajattelun väline, joka ohjaa
vahvasti ymmärrystä ja sitä kautta oppi-
mista ja toimintaa. 
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Työympäristöjen muutoksesta joh-
tuen ammatilliselle ja korkea-asteen
koulutukselle asetetaan uusia haasteita.
Yliopistot ja ammattikorkeat ovatkin jo
jonkin aikaa tarjonneet englanninkielis-
tä opetusta esimerkiksi erillisinä kurssei-
na tai monitieteisinä maisteriohjelmina
(vrt. Länsisalmi 2003). Toisen asteen
ammatillinen opetus on tulossa mukaan.
Olennaista on nyt varmistua siitä, että
uudentyyppiset korkea-asteen ja amma-
tillisen koulutuksen vieraskieliset oppi-
misympäristöt tukevat kielellisten taito-
jen lisäksi myös muita valmiuksia, joita
tulevaisuuden työelämässä tarvitaan.

Artikkeli perustuu Jyväskylän yli-
opiston Koulutuksen tutkimuslaitoksen
Oppiminen, koulutus ja muuttuva työ-
elämä -tutkimusohjelmassa suoritetta-
vaan tutkimukseen Monikieliset ja mo-
nikulttuuriset oppimisympäristöt ja työ-
elämän tarpeet. Ensimmäinen tutkimus-
ympäristö on kolme Jyväskylän yliopis-
ton englanninkielistä maisteriohjelmaa.
Tutkimukseen osallistuneet opiskelijat
tulevat Suomen lisäksi 14 eri maasta ja
puhuvat 17 eri äidinkieltä. Samoista oh-
jelmista tutkimukseen osallistuu suoma-
laisia, englannin kielellä opettavia opet-
tajia. Toiseksi tutkimukseen osallistuu
Metso Paperin kielikoulutuksessa muka-
na olleita ja monikielisissä ja monikult-
tuurisissa ympäristöissä toimivia, yrityk-
sen eri toimipisteiden ja -alueiden työn-
tekijöitä sekä heidän kielikouluttajiaan.
Kolmas ympäristö on Savon koulutus-
kuntayhtymän ammatillinen oppilaitos,
josta mukana on useiden ammattialojen
englanninkielisessä opetuksessa olevia
oppilaita ja opettajia. Artikkelin tarkoi-
tus on tuoda esille tulevaisuuden vieras-
kielisen korkea-asteen ja ammatillisen
oppimisen haasteita monikielisen ja mo-
nikulttuuristen työelämän näkökulmas-
ta.

Tulevaisuuden oppimisen 
keskeisiä päämääriä 

Yhä suurempi yksimielisyys vallit-
see siitä, että tulevaisuuden oppi-
mis- ja työympäristöjen keskei-

simpiä tehtäviä jatkuvassa informaatio-
tulvassa on ohjata oppijoita ja toimijoi-
ta kohti ymmärryksen syvyyden lisään-
tymistä ja tiedon luomista ja haltuun ot-
tamista elinikäisen oppimisen viiteke-
hyksessä (Bereiter 2002; von Krogh,
Ichijo & Nonaka 2000; Nonaka &
Teece 2001; Scardamalia 2001). Tule-
vaisuuden työn ja oppimisen yksi ydin-
kohtia on, miten toimijat pystyvät elin-
ikäisen oppimisprosessin kautta valikoi-
maan ja analysoimaan kaikkialta tulvi-
vaa informaatiota, muuttamaan sitä hal-
tuun otettavaksi tiedoksi, toimimaan
tämän tiedon pohjalta, luomaan edel-
leen uutta tietoa ja syventämään ym-
märrystään tästä tiedosta monikielisten
ja monikulttuuristen ympäristöjen tar-
peita vastaaviksi. Toisin sanoen tulisi
kehittyä kyky nähdä sekä itsensä että
muut erilaisten monikielisten ja moni-
kulttuuristen viitekehysten havainnoi-
jana ja tulkitsijana. Jotta päästäisiin näi-
hin oppimisen keskeisiin päämääriin ja
työelämä saisi tarvitsemaansa työvoi-
maa, olisi tulevaisuuden korkea-asteen
ja ammatillisen koulutuksen kehitettävä
ja edistettävä eräitä keskeisiä alueita.
Näitä optimaalisten oppimisympäristö-
jen piirteitä ovat ennen kaikkea luovien
ongelmaratkaisuprosessien tukeminen,
todellisen elämän ongelmiin pureutumi-
nen, aktiivinen osallistuminen, yksilön
omaan kehitykseen valmentaminen ja
verkottuminen ja yhteisöllisyys (vrt.
Linturi 1998).

Tarkastelen ensin melko yleisellä ta-
solla kutakin oppimisen kolmea keskeis-
tä päämäärää erikseen, vaikka ne ovat-
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kin vahvasti sidoksissa toisiinsa, ja nii-
den rajapinnat ovat hyvin laajat. Sen
jälkeen tuon tähän viitekehykseen edel-
lä mainitut optimaalisten oppimisympä-
ristöjen keskeiset piirteet. Avaan näky-
miä siihen, millaisina nämä haasteet
näyttäytyvät monikielisen ja monikult-
tuurisen korkea-asteen ja ammatillisen
koulutuksen ja  työelämän vaatimusten
näkökulmista.

Ymmärryksen syvyys 

Ymmärrys on Bereiterin (2002) mu-
kaan suhde sen, joka ymmärtää ja ym-
märtämisen kohteen välillä (kuvio 1).
Tämä suhde sisältää kyvyt ja taipumuk-
set tukea älykästä käyttäytymistä. Kun
ymmärrystä tuetaan, kehittyy oppijan
tai toimijan suhde johonkin kohteeseen.
Ymmärtämisen kohteena voi olla peri-
aatteessa mikä tahansa oppimis- tai työ-
ympäristössä ilmenevä asia, kuten tieto-
kokonaisuus, toimintatapa, työmenetel-
mä, henkilö tai ilmiö. 

Parhaimmillaan ja hedelmällisim-
millään ymmärrys on syvää ja pysyvää.
Bereiter (2002) määrittelee, että ym-
märryksen syvyys on syvien asioiden ym-
märtämistä jostakin. Se sisältää komp-
leksista ongelmien ratkaisemisen oival-
tamista. Peng ja Akutsu (2001) määrit-
tävät syvää ymmärrystä mielenlaatuna.
Heille se on psykologista asennoitumis-
ta, tulosta uuteen informaatioon reagoi-
misesta. Nemeth ja Nemeth (2001) pai-
nottavat merkitsevänä tekijänä luovassa
ja syvenevässä ymmärtämisessä kykyä

erottaa hyvät ideat huonoista ja kykyä
toimia hyvien perusteella ottamalla tiet-
tyjä riskejä. Sekä uuteen informaatioon
reagoiminen että kyky valikoida ideoita
ja ottaa oikeita riskejä ovat osa ymmär-
tämistä ja Bereiterin esittelemän suh-
teen syvenemistä ja kehittymistä.

Suhteen muodostumisessa toimin-
nassa käytetyllä kielellä, toimijoiden äi-
dinkielillä ja niiden taustalla olevilla
kulttuureilla on vahva vaikutus. Kun
ymmärrys nähdään suhteena, ei moni-
kielisissä ja monikulttuurisissa oppimis-
ja työympäristöissä syvää ymmärrystä
voi tapahtua, tai ainakin ymmärtäminen
jää puutteelliseksi, jos toimijalla ei ole
riittävää kielellistä ja kulttuurista kom-
petenssia ja viitekehystä. Vasta niiden
puitteissa hän pystyy luomaan toimivia
suhteita esimerkiksi tiettyyn tietoon tai
tietokonaisuuteen, vaihteleviin työs-
kentelytapoihin ja työmenetelmiin, toi-
siin ihmisiin, laitteisiin tai teknologi-
aan. Ilman syvenevää kieleen ja kult-
tuuriin liittyvää ymmärrystä ilmiöt jää-

vät pakosta irrallisiksi ja yksilö voi tur-
hautua, koska hän ei pysty reagoimaan
uuteen informaatioon relevantilla taval-
la ja toimimaan riskialttiissa tilanteissa
erottamiensa hyvien ideoiden pohjalta.
Ilman syvää ymmärrystä hän ei voi
myöskään luottaa kykyynsä toimia eri-
laisissa tilanteissa tarkoituksenmukaisel-
la tavalla. Koska monikieliset ja moni-
kulttuuriset ympäristöt tulevat kansain-
välistymisen myötä koko ajan lisäänty-
mään niin julkisella kuin yksityiselläkin
sektorilla, olisi korkea-asteen ja amma-

oppija/toimija   Y M M Ä R R Y S ymmärtämisen kohde oppimis- ja toimintaympäristössä 

Kuvio 1. Ymmärtäminen suhteena.
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tillisessa koulutuksessa kiinnitettävä
ajoissa riittävästi huomiota kielellisiin ja
kulttuurisiin kysymyksiin ja erityisesti
niihin liittyviin sekä riskitekijöihin että
mahdollisuuksiin. 

Esimerkiksi englanninkieliset mais-
teriohjelmat pyrkivät monin tavoin tu-
kemaan ulkolaisia opiskelijoita, jotta
heille kehittyisi syvempi ymmärrys suo-
malaisesta opiskelu- ja työkulttuurista, ja
sopeutuminen uusiin olosuhteisiin hel-
pottuisi. Ammatillinen opetus on puo-
lestaan suureen haasteen edessä, kun
monilla opiskelijoilla ei ole riittävää am-
matin edellyttämää kielitaitoa opiskele-
maan tullessaan. Jos esimerkiksi maata-
lousalan opiskelija ei omaa syvempää
ymmärrystä EU:n usein englanninkieli-
sestä ohjeistuksesta, hänelle voi tulla
vaikeuksia harjoittaa tuloksellisesti am-
mattiaan. Tällaisia puutteita korjaa-
maan on alettu opettaa joko osaksi tai
kokonaan englanniksi muun muassa
maa- ja metsätalousalan opiskelijoita.
Myös työelämässä tähän todellisuuteen
on havahduttu. Monet sekä isommat
että pk-yritykset järjestävät työntekijöil-
leen paitsi kieli- mutta myös kulttuuri-
tuntemukseen liittyvää koulutusta.
Tarve on kuitenkin suurempi kuin re-
surssit. Esimerkiksi Metso Paperin kieli-
koulutukseen osallistuneet työntekijät
kokivat jatkuvan työnantajan järjestä-
män kielellis-kulttuurisen koulutuksen
välttämättömäksi globalisoituvassa yri-
tyselämässä.

Tiedon haltuunottaminen 
ja luominen 

Tiedon haltuunottaminen tapahtuu
ymmärtämisen kautta ja näkyy toimijan
tai oppijan ja jonkin tiedon tai tietoko-
naisuuden välisessä suhteessa. Näin
nämä oppimisen päämäärät, ymmärryk-

sen syvyys ja tiedon haltuunottaminen
ja luominen, kytkeytyvät erottamatto-
masti yhteen. Myös Anttila (2004) hah-
mottelee tietoa laajempana, ymmärtä-
mistä ja toimintaa tukevana pragmaatti-
sena kokonaisuutena. Mitä tieto sitten
on? Ensiksi on tärkeää erottaa se infor-
maatiosta. Aaltonen ja Wilenius (2002)
selittävät, että informaation siirtäminen
on sosiaalisesti tarkasteltuna tiedon
viestintää ja informaatio näin väline tie-
don siirtämisessä. Myös Teece (2001)
korostaa, että tehokkaasti organisoitu
informaatio ei ole vielä tietoa. Hän
sanoo, että tieto ei myöskään ole ensisi-
jaisesti faktoja ja sitä, mitä sanotaan si-
sällöksi. Tiedossa on enemmänkin kyse
kontekstista. Tämä tarkoittaa kykyä
muotoilla ongelma ja valikoida, tulkita
ja integroida informaatiota hyödyllisiksi
tietokokonaisuuksiksi. Tehokas tiedon
luominen edellyttää siis haltuunottami-
sen kontekstia. Tämä konteksti sisältää
puolestaan aina kielellisen ja kulttuuri-
sen aineksen. Monikielisissä ja moni-
kulttuurisissa oppimis- ja työympäris-
töissä tiedon haltuunottaminen ja luo-
minen voivat tapahtua monien ilmenty-
mismuotojen, kuten kasvokkain tapah-
tuvan kommunikoinnin, puhelimen,
sähkäpostin, videoiden tai kirjallisten
dokumenttien kautta. Kieli ja kulttuuri
vaikuttavat ja ilmenevät hyvin eri ta-
voin kussakin yhteydessä.

Scaradamalia ja Bereiter (2003) se-
littävät, että tiedon rakentuminen tar-
koittaa yhteisölle arvokkaiden ideoiden
tuottamista ja jatkuvaa kehittämistä.
Jotta tämä mahdollistuisi, tulisi koulu-
tus- ja työympäristöissä tiedon hal-
tuunottaminen ja erikoisesti uuden tie-
don luominen nähdä vieläkin selvem-
min suhteessa niihin kieliin ja kulttuu-
reihin, joita oppijat ja toimijat edusta-
vat. Tiedon haltuunottaminen ja luomi-
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nen muodostuvat kuitenkin vaativiksi
prosesseiksi, koska eri kielien sanastot,
merkitykset ja ilmaisut ja niihin liittyvät
kulttuurit muodostavat tietoon sisälty-
vän kompleksin kokonaisuuden. Il-
maukset eri kielisssä eivät ole aina rin-
nasteisia ja vertailukelpoisia ja aiheutta-
vat erilaista ymmärrystä sekä erilaisia
tulkintoja ja reaktiota kunkin henkilön
kulttuurisessa viitekehyksessä. Suoma-
laisen konepajan asentajalle voi tuottaa
suuria ongelmia ymmärtää saksalaisen
asiakkaan kanssa käytävää englannin-
kielistä puhelinkeskustelua jonkin ti-
lauksen sisältämistä ongelmista, jos hä-
nellä ei ole riittävää kieleen ja kohtee-
seen liittyvää tietopääomaa. Jos taas
teollisuudessa työskentelevällä myynnin
ammattilaisella ei ole riittävää kulttuu-
ritietoutta latinalaisen maailman kau-
pan käytänteistä, ei hyväkään kielitaito
takaa onnistunutta tulosta.

Elinikäinen oppiminen 

Tiedon rakentaminen tapahtuu tie-
don luomisen kehityskaarena, joka ei ra-
joitu vain koulutukseen, vaan läpäisee
koko tietoyhteiskunnan alkaen pienistä
lapsista ja päätyen työelämän erityis-
asiantuntijoihin ja tiedemaailmaan.
Elinikäisen oppimisen ajatuksen pitäisi
kattaa tulevaisuuden koko koulutus- ja
työelämä ja sisältää sekä ymmärryksen
että tiedon haltuunottamisen ja luomi-
sen elementit. Nyyssölä ja Hämäläinen
(2001) toteavatkin, että elinikäinen op-
piminen on monitasoinen prosessi,
johon liittyvät yksilöt, yhteisöt ja yh-
teiskunnalliset reunaehdot, jotka mää-
rittävät ihmisten toimintamahdolli-
suuksia. He löytävät elinikäiselle oppi-
miselle 11 tavoitetta, joista ainakin op-
pimisympäristöjen laajentaminen, opet-
tajan opetustaitojen lisääminen, koulu-
tuksen laadun turvaaminen, oppimistai-

tojen kehittäminen ja informaatioyh-
teiskunnan haasteisiin vastaaminen
ovat läheisesti yhteydessä monikielisiin
ja monikulttuurisiin työ- ja oppimisym-
päristöihin. Monikieliseen ja monikult-
tuuriseen työelämään tähtäävä korkea-
asteen ja ammatillinen koulutus tulisi-
kin nähdä jatkuvasti muuttuvana ym-
märtämisen suhteiden systeeminä elin-
ikäisen oppimisen näkökulmasta (vrt.
Senge 2003, 231-238). 

Työelämän tarpeiden kannalta elin-
ikäisen oppimisen tavoitteisiin kuuluu
olennaisena osana asiantuntijuuden
omaksuminen (esim. Tynjälä, Välimaa
& Sarja 2003). Tiedon luominen on sa-
maan aikaan sekä sosiaalinen ja kollek-
tiivinen että yksilöllinen prosessi, jossa
asiantuntijuus kehittyy (von Krogh ym.
2000; Tynjälä 2004). Näin tiedon luo-
minen kytkeytyy elinikäiseen oppimis-
prosessiin myös asiantuntijuuden kehit-
tymisen kautta. Tämä muodostaa suuren
haasteen työelämälle, jonka toiminnot
välittyvät yhä enemmän jonkin muun
kuin työntekijän äidinkielen kautta, ja
jossa kaikkien osapuolten taustalla vai-
kuttavat useammat kielet ja kulttuurit.
Esimerkiksi Metso Paperin suomenkieli-
set työntekijät käyttävät englantia viral-
lisena työkielenä toimiessaan yhdessä la-
tinalaista kuttuuria edustavien ja portu-
galia äidinkielenään puhuvien bra-
sialaisten tai aasialaisessa kulttuurissa
kiinaa äidinkielenään puhuvien alan
ammattilaisten kanssa.

Tulevaisuuden 
oppimisympäristöjen 
olennaisia piirteitä

Jotta korkea-asteen ja ammatillisessa
koulutuksessa oltaisiin matkalla
edellä käsiteltyjä oppimisen kolmea

keskeistä päämäärää kohti, tulisi näissä
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ympäristöissä ilmetä eräitä olennaisia
optimaalisten oppimisympäristöjen piir-
teitä. Tällaisia löytyy oppimisen ja eri-
tyisesti työelämän oppimisympäristöjen
tutkimuksen perusteella ainakin viisi:
luovien ongelmaratkaisuprosessien tu-
keminen, todellisen elämän ongelmiin
pureutuminen, aktiivinen osallistumi-
nen, yksilön omaan kehitykseen val-
mentaminen sekä verkottuminen ja yh-
teisöllinen oppiminen.

Luovien 
ongelmanratkaisuprosessien 

tukeminen

Ensimmäinen piirre tuettaessa sy-
vään ymmärtämiseen liittyvää suhdetta
ja edistettäessä tiedon haltuunottami-
nen ja luomista elinikäisenä oppimisena
on luovien ongelmanratkaisuprosessien
tukeminen. Hakkarainen, Lonka ja Lip-
ponen (2004, 71) toteavat, että luovas-
sa ongelmanratkaisussa ratkaisu on aina
uniikki. Myös Nemeth ja Nemeth
(2001) määrittelevät tätä luovaa proses-
sia. He selittävät, että yksilö ajattelee ja
assosioi ideoita epätavallisella tavalla,
välillä jopa vallitsevien tosiasioiden vas-
taisesti. Luovat henkilöt ovat yleensä
vähemmän riippuvaisia toisista, ja heil-
lä on hyviä kysymyksiä. Luova ongel-
manratkaisu on haastavaa jopa äidinkie-
lellä toimittaessa puhumattakaan vieras-
kielisestä kontekstista. Peng & Akutsu
(2001) selittävät, että uusi tieto on aina
muutosprosessin seurausta eikä koskaan
‘vanhasta’ täysin eristettyä. Tämä ai-
heuttaa kaaoksen, koska olemassa olevat
paradigmat haastetaan, niitä testataan ja
mallinnetaan uudelleen. Uudet ideat
ovat täynnä vastakohtia, ja niillä on sy-
välle käyvät vaikutukset muihin tieto-
systeemin osiin. Uudet ideat voidaan
kuitenkin ymmärtää vain kontekstissa,
ja ihmisen on aina ymmärrettävä kon-

teksti ymmärtääkseen idean yksilölliset
elementit. 

Viimeistään tässä tulee kielen ja
kulttuurin merkitys kuvaan mukaan.
Vieras- tai monikielinen ympäristö sisäl-
tää kaikkia edellä mainittuja tekijöitä
suhteessa enemmän kuin äidinkielinen
johtuen useiden kielien ja kulttuurien
monasti hämmentävästäkin vaikutuk-
sesta oppimiseen ja toimintaan
(Jäppinen 2005d). Kaikkeen toimintaan
liittyvinä tekijöinä jo pelkät kielet ja
kulttuurit edellyttävät yksilöä kohtaa-
maan ristiriitoja ja tiettyä ‘kaaosta’. Luo-
vien ongelmanratkaisuprosessien tuke-
minen onkin englanninkieliselle kor-
kea-asteen ja ammatilliselle koulutuk-
selle ja monikieliselle työelämälle sa-
malla sekä suuri haaste että voimavara,
koska luovuuteen rohkaiseminen ei ole
mahdollista ilman ristiriitatilanteiden
sietokykyä. 

Luovassa

ongelman-

ratkaisussa

ratkaisu on

aina uniikki.
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Todellisen 
elämän ongelmien käsittely

Oppimisen uusimmassa tutkimukses-
sa vallitsee melkoinen konsensus siitä,
että todellisen elämän ongelmien käsit-
tely ja niiden ratkaiseminen tapahtuu
yhä enenevässä määrin tiedon luomisen
kautta (von Krogh ym. 2000; Nonaka &
Teece 2001; Tynjälä 2004). Optimaali-
sissa oppimisympäristöissä tulisikin käsi-
tellä todellisen elämän ongelmia ja ke-
hittää niiden ratkaisutaitoa. Muun
muassa Scardamalia ja Bereiter (2003)
painottavat, että tiedolla tulee olla
arvoa ihmisille heidän arkisessa elämäs-
sään. Tieto kehittyy ja saa arvonsa akti-
viteeteissa (Clancey 1997). Von Krogh,
Ichijo ja Nonaka (2000) toteavat, että
tietomme on aina todellisuuden kon-
struointia. Se on dynaamisesti kehittyvä
koordinaatioprosessi, jossa yksilön toi-
minta nähdään sosiaalisena ja tilannesi-
donnaisena, eli ihminen luokittelee uu-
delleen ja uudelleen olosuhteita. Toi-
minnan konteksti on aina sosiaalinen, ja
ihmisen toiminta on aina kulttuuristen
normien säätelemää. Tästä seuraa, että
tietokin on sisäisesti sosiaalisesti orien-
toitunutta ja muodostunutta. Se on so-
siaalisesti konstruoitua (Gergen 1999) ja
kehittyy kulttuuristen sitoumusten kaut-
ta (Duffy & Cunningham 1996; Clancey
1997). 

Oppiminen on mitä suurimmassa
määrin tilanne- ja todellisuussidonnais-
ta. Tilanteet ovat puolestaan useiden
kielien ja kulttuurien vaikuttamat. Tieto
ilmenee tuloksellisena toimintana jos-
sain kielellisessä ja kulttuurisessa yhtey-
dessä, joka on ominainen juuri kyseessä
olevalle oppimis- ja toimintaympäristöl-
le. Esimerkiksi Metso Paperin työympä-
ristössä tuloksellisuus määrittää kaikkea
toimintaa. Tuloksellinen toiminta on

puolestaan arvioitavissa toimijoiden ym-
märtämisen syvyydessä ja kyvyssä elin-
ikäiseen tiedon luomiseen ja haltuunot-
tamiseen. 

Aktiivisen osallistumisen ja 
omaehtoisuuden edistäminen

Kolmanneksi optimaaliset oppimis-
ympäristöt edistävät aktiivista osallistu-
mista ja omaehtoisuutta (Bereiter 2002;
Scardamalia 2001). Monikielisen oppi-
mis- ja työympäristön tulisi rohkaista
toimijoita aktiiviseen kielelliseen osal-
listumiseen, luomaan keskusteluetiket-
tejä eli ei vain ’mitä’ sanotaan vaan
’kuinka’ sanotaan, muotoilemaan ja oh-
jailemaan keskustelua tarkoituksenmu-
kaisesti ja edistämään innovatiivista
kieltä. Tämä on valtava haaste ammatil-
liselle ja korkea-asteen koulutukselle ja
erityisesti työelämälle.
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Oppimisympäristön tulisi tarjota kai-
kenlaisia välineitä, jotka tukevat aktii-
vista osallistumista (Duffy & Cunning-
ham 1996; Tynjälä 2004). Näistä väli-
neistä tärkeimpiä ovat edellä mainittu
toiminnassa käytetty kieli (Jäppinen
2002, 2005a ja b), mutta ymmärryksen
syvyyden lisääntymisen seurauksena
kaikki muutkin käsitteelliset välineet,
jotka tukevat uutta ja syvempää ymmär-
rystä (vrt. Scardamalia & Bereiter
2003). Vieraan kielen käyttötaidon
ohella tärkeitä käsitteellisiä ja välittäviä
välineitä ovat esimerkiksi eleet, ilmeet,
ruumiin kieli, intonaatio, puheen paino-
tukset ja muut spesifikaatiot. Olennaista
on, miten pitkiä vuoropuheluita ja il-
mauksia keskustelu sisältää, kestetäänkö
tiettyä hajanaisuutta ja luovuutta, lisä-
täänkö ymmärrettyjen uusien käsittei-
den määrää, ja miten keskustelua johde-
taan. Jotta keskustelu olisi rikasta ja
kaikkia hyödyttävää, tulisi sen johtaa
myös johonkin lopputulokseen (vrt. von
Krogh ym. 2000, 144). Tämä haastaa
koulutus- ja työympäristöjen toimijat ja
heidän kouluttajansa syvällisempään
kielelliseen tietoisuuteen ja toiminnassa
käytettyjen kielien ja kulttuurien lisään-
tyvään tuntemiseen. 

Yksilön omaan kehitykseen 
valmentaminen

Neljäs tulevaisuuden oppimis- ja työ-
ympäristöjen tärkeä ominaisuus on ym-
päristön kyky valmentaa yksilöä hänen
omassa kehityksessään (Duffy & Cun-
ningham 1996; Tynjälä 2003). Keskeistä
on, että yksilö ohjaa omaa oppimistaan
asettamalla itse ongelmia, rakentamalla
asioista omia käsityksiä ja etsimällä
uutta ja syventävää tietoa. Tärkeää olisi
luoda oppimisen ja työn kulttuuri, joka
tukee yksilöiden ja ryhmien mielekästä
toimintaa, ja paneutua siihen, millaisiin

käytäntöihin yksilöt osallistuvat, ja
miten he pystyvät pelaamaan yhteen.
Tämä kulttuuri on puolestaan läheisesti
sidottu kaikkien toimijoiden edustamien
kielten taustalla oleviin kulttuureihin.

Tämä optimaalisten oppimisympäris-
töjen piirre koskee erityisesti kouluttajia
ja opettajia, jotta he pystyvät tukemaan
oppijoita ja toimijoita näiden kehityk-
sessä. Mutta kouluttajien ja opettajien
oman asiantuntijuuden kasvua ja elin-
ikäistä oppimisprosessia olisi myös tuet-
tava. Oppijoille pääsääntöisesti vierasta
kieltä käyttävän opettajan ammatillinen
kasvu ja kehitys sisältävät monia osa-
alueita (Hartiala 2000; Jäppinen 2004).
Jäppinen on jakanut tämän ammatilli-
sen kasvun eri osa-alueisiin. Tällaiset
asiantuntijuuden elementit liittyvät mo-
niin tietoihin ja taitoihin, esimerkiksi
toiminnassa käytettyyn vieraaseen kie-
leen, vieraan kielen ja oman äidinkielen
sekä muiden toimijoiden äidinkielien
välisiin suhteisiin, näiden kielien edus-
tamiin kulttuureihin, asiasisältöihin,
teknologiaan ja yhteistyöhön.

Verkottuneen toimintakulttuurin 
ja yhteisöllisen oppimisnäkemyksen

tukeminen

Viimeiseksi nostan esille oppimisym-
päristön kyvyn tukea verkottunutta toi-
mintakulttuuria ja yhteisöllistä oppimis-
näkemystä. Scardamalia ja Bereiter
(2003) puhuvat jaetusta työtilasta, jossa
mahdollistuvat osallistujien ja heidän
ideoidensa väliset itse-orgainsoidut sys-
teemit. Scardamalia ja Bereiter näkevät
tällaiset mikroyhteisöt edistämässä tie-
don rakentumista, kun ne muotoilevat
ongelmia yhä kompleksisemmilla tasoil-
la. Näin tuetaan yhteisyyttä ja sosiaalis-
ta vastuunottoa. Scardamalia ja Bereiter
painottavat kaikkien yhteisön jäsenten
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kontribuutiota tiedon edistämisessä,
hienovaraista ja toiset huomioon otta-
vaa kritiikkiä ja jatkuvaa parannusideoi-
den etsintää. 

Monikieliset ja monikulttuuriset
koulutus- ja työympäristöt ylittävät kie-
lien ja kulttuurien rajoja ja muotoutuvat
koko ajan uudelleen aina kunkin työti-
lanteen edellyttämällä tavalla. Työnte-
kijöiltä vaaditaankin mitä monimuotoi-
sempaa viestinnällistä, kommunikatii-
vista ja kulttuurista kompetenssia näissä
vaihtelevissa yhteisöissä toimittaessa.
Tämä verkottunut toimintakulttuuri si-
sältää yksilöiden välisten suhteiden toi-
mimisen helpottamista, keskustelua ja
paikallisen tiedon jakamista yli maan-
tieteellisten ja kulttuuristen rajojen
(von Krogh ym. 2000; Tynjälä 2003,
2004).

Yhteenveto

Onnistuneen oppimisen taustalla
ovat ymmärtämisen suhteet,
jotka edeltävät kaikkea älyllistä

toimintaa. Suhteet puolestaan ovat
kulttuurin ja historian rajoittamia. Tästä
juontuvat sosiokulttuuriset painotukset.
Kun kuvailemme, selitämme tai muulla
tavoin esitämme, luomme samalla tule-
vaisuutta. Ymmärtäminen, tiedon hal-
tuunottaminen ja luominen ja elinikäi-
nen oppiminen tulisi nähdä tilanteisiin
sidottuina sosiaalisina ja yksilöllisinä
prosesseina, jotka kehittyvät samaan ai-
kaan. Hakkarainen, Lonka ja Lipponen
(2004, 60) toteavat, että tulevaisuudes-
sa tulevat olemaan yhä keskeisempiä
tunne-elämään ja vuorovaikutukseen
liittyvät tiedot ja taidot ja niiden kehit-
täminen. Tähän kaikkeen tarvitaan ja-
ettua kieltä. Kieli on päätekijä toimin-
nassamme ja se muodostaa itse sosiaalis-

ta elämää. Jos toimijat eivät tulevaisuu-
den oppimis- ja työympäristöissä jaa
tiettyä yhteistä kielellistä ja kulttuurista
todellisuutta, ovat luovien ongelmarat-
kaisuprosessien tukeminen, todellisen
elämän ongelmiin pureutuminen, aktii-
vinen osallistuminen, yksilön omaan ke-
hitykseen valmentaminen sekä verkot-
tuminen ja yhteisöllisyys hyvin työläitä
saavuttaa. Oppiminen ei silloin suun-
taudu parhaalla mahdollisella tavalla ja
elämänikäisesti ymmärryksen syvenemi-
seen ja tiedon hedelmälliseen hal-
tuunottamiseen ja uuden luomiseen.
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A
rtikkelini käsittelee am-
mattikorkeakouluopis-
kelijoiden käsityksiä
työstä, ammatillisuu-
desta ja asiantuntijuu-
desta. Lähestyn kysy-
myksiä työnetiikan,
ammattietiikan ja työ-

moraalin näkökulmista. Käsitteistö
ohjaa hakemaan opiskelijoiden vastauk-
sista määrittelyjä siitä, mitkä toiminta-
tavat olisivat hyviä ja oikeita. Katson,
että ammattikorkeakoulutus on kasva-
tusta, jossa yksilöllinen kasvu, yhteisöön
kiinnittyminen ja hyvään pyrkiminen
ovat sisäänrakennettuina. Ja kun on ky-

seessä korkeakoulutus, tulisi opetuksen
sisältää teoriana ja käytäntöinä ele-
menttejä, jotka ohjaisivat opiskelijoita
erittelemään suhdettaan työn maail-
maan myös näistä perspektiiveistä. Pei-
laan artikkelissani opiskelijoiden aja-
tuksia koulutuspoliittisen ohjelmapu-
heen tavoitteisiin. 

Koulutuksen ja 
työelämän kytkennät

Ammattikorkeakoulutuksen teh-
täväksi määritellään työelämän
tarvitsemien ammatillisten

asiantuntijoiden koulutukseksi. Am-

41

Mervi Friman
Tutkija, KT
Hämeen ammattikorkeakoulu
mervi.friman@hamk.fi

Ammattikorkea-
kouluopiskeli-
joiden käsityksiä
hyvästä työstä

Referee-menettelyn läpikäynyt artikkeli.

Ammkasv 4-05  14.12.2005  09:10  Sivu 41



mattikorkeakoulujen perustamisvai-
heessa, 1980-90 lukujen taitteessa, työ-
elämästä nousevina keskeisinä vaati-
muksina pidettiin tieteenalarajoja ylit-
tävää ajattelua sekä tutkimustiedon so-
veltamista yritysten tarpeisiin. Voimak-
kaimpina yhteiskunnallisina muutoste-
kijöinä pidettiin Suomen integroitumis-
ta Euroopan Unioniin sekä globalisoitu-
mista, jotka kumpikin edellyttivät suo-
malaisen kilpailukyvyn parantamista.
Koulutuspoliittisiksi tavoitteiksi määri-
teltiin yleissivistyksen laajentaminen
sekä tiedonkäsityksen uudistaminen
(Opetusministeriö 1989; Lampinen
1995). Myöhemmissä opetusministeriön
linjauksissa tutkimustyö on sisällytetty
ammattikorkeakoulujen tehtäväksi.
Alueellisen kehittämisen, erityisesti
p&k-sektorin vahvistaminen ja uuden
yrittäjyyden luominen ammattikorkea-
koulujen velvollisuutena on voimistu-
nut (Opetusministeriö 2004a; Opetus-
ministeriö 2004b).

Ammattikorkeakoulutus profiloituu
tiedekorkeakoulutukseen nähden työ-
elämälähtöisellä ja -läheisellä toiminta-
mallilla. Tällä tarkoitetaan työorgani-
saatioiden kanssa tehtävää yhteistyötä
tutkimus- ja kehittämistoiminnassa.
Opiskelijan kohdalla toiminta konkreti-
soituu opinnäytetöihin, projektitehtä-
viin sekä työharjoittelujaksoihin. Am-
mattikorkeakouluissa on myös erilaisia
t&k-yksiköitä, klustereita tai osaamis-
keskittymiä, joissa toimitaan yhdessä
yritysten ja julkishallinnon organisaa-
tioiden kanssa.

Asiantuntijuuden kontribuutiota
ammatillisuuteen on kuvattu sekä syvä-
nä että laajana osaamisena. Syvyydellä
tarkoitetaan oman ammattialan erityis-
osaamista ja laaja-alaisuudella oman am-
mattialan ylittävää osaamista tai eri am-

mattialojen erityisyyden ymmärtämistä
ja kykyä kommunikoida yli ammattira-
jojen. Kehittäminen on keskeinen
asiantuntijuuteen liitetty määre. Kehit-
tämisen kuvataan kohdistuvan työelä-
mään, jolla tarkoitetaan työorganisaa-
tioita sekä työprosesseja ja tuotteita.

Ammattikorkeakoulutuksen tavoit-
teissa painotetaan yhtäältä kansainväli-
syyttä toisaalta paikallisuutta. Kansain-
välisyyttä on perusteltu yritysten ylikan-
sallistumisella sekä tuotannon suunnit-
telu-valmistus -prosessien hajaantumi-
sella. Paikallisuuden merkitystä korostaa
ammattikorkeakouluille annettu alueel-
linen kehittämistehtävä. Viime aikojen
työelämäpuheessa ovat korostuneet
työssä jaksamisen kysymykset. Myös työ-
ajan pidentäminen, niin ikävuosissa
kuin päivittäisenä työaikanakin, on
ollut esillä. Jatkuvan oppimisen vaateet
samoin kuin epätyypilliset työsuhteet
ovat osa työn maailman nykyhetkeä.
Nämä ajatukset ovat kulkeutuneet am-
mattikorkeakoulutusta koskevaan kes-
kusteluun elinikäiseen oppimiseen te-
matisoituen. 

Olen kerännyt artikkelissa käytetyn
haastatteluaineiston väitöskirjatutki-
mukseeni (Friman 2004), jossa tarkaste-
lin hyve-etiikan viitekehyksessä yhtääl-
tä ammattikorkeakouluja koskevan oh-
jelmapuheen ja toisaalta valmistumis-
vaiheessa olevien opiskelijoiden käsityk-
siä ammatillisen asiantuntijan hyveistä.
Haastattelut on kerätty keväällä 2000
viideltätoista Hämeen ammattikorkea-
koulun opiskelijalta. He edustivat kult-
tuurin, tekniikan ja liikenteen sekä
luonnonvarain koulutusaloja. Kulttuuri-
alan opiskelijoita oli viisi, he olivat
kaikki naispuolisia muotoilun koulutus-
ohjelman opiskelijoita (merk. NMU),
tekniikan ja liikenteen alan opiskelijoi-
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ta oli neljä, kaikki miespuolisia ja raken-
nustekniikan koulutusohjelmasta (merk.
MRA). Luonnonvara-alan opiskelijoita
oli kuusi, joista kolme nais- ja kolme
miespuolista. Kolme oli maisemasuun-
nittelun ja kolme puutarhatalouden
opiskelijoita (merk. NPU tai MPU).
Kaksi puutarha-alan opiskelijaa oli vast-
ikään valmistunut ja muut haastatelta-
vat olettivat valmistuvansa seuraavan
lukuvuoden aikana.

Työn yksilölliset 
merkitykset 

Tarkastelen aluksi opiskelijoiden
vastauksia työnetiikan näkökul-
masta. Työnetiikan alaan kuulu-

vat suhteet, joihin ihminen välittömäs-
ti ja välillisesti työn kautta liittyy. Täl-
laisia suhteita ovat mm. työtehtävät ja -
prosessit, työorganisaatio, työympäristö,
työelämän suhteet sekä edelleen talous-
järjestelmä, yhteiskunta, luonto, ihmis-
kunta ja kulttuuri (Nummela 1996).
Työnetiikka perustuu tietoiseen harkin-
taan ja perusteltuihin näkemyksiin siitä,
mikä on moraalisesti oikein tai väärin,
hyvää tai pahaa yhtäältä suhteessa työn
tarkoitukseen ja päämäärään ja toisaalta
sitoutumiseen työorganisaatioon. Työn-
etiikan kysymyksenä voi pitää myös sitä,
millaisen sijan ja aseman työ saa yksilöl-
lisessä elämässä. Pohdin työnetiikan ky-
symyksiä kahdesta näkökulmasta. Ensik-
si kerron, miten opiskelijat kuvasivat
työn merkitystä omassa elämässään. Toi-
seksi selvitän, kuinka he perustelivat ja
oikeuttivat työtään itselleen ja ympäris-
tölleen. 

Työn tekemisen merkitykset olivat
lähtöisin ensisijaisesti yksilöllisistä pää-
määristä. Työ oli toimeentulon hankki-
mista ja tulevaisuuden varmistelua,
mutta myös omien rajojen koettelemis-

ta. Rajojen hakemisesta kertoo raken-
nustekniikan opiskelija seuraavasti: 

”Mä tykkään kattoja tehdä. Niissä ol-
laan onnistuttu tosi hyvin: tiilikattoja
ja peltikattoja. On siinä sekin, että se
on vähän semmosta pelottavaa työtä.
Mua ei pelota korkeella. Kävelen siel-
lä käsilläni ja tommosta.”(MRA3)

Ja muotoilun koulutusohjelman vaa-
tetussuunnittelun opiskelija näin:

”Mä olin työharjoittelussa ja toimin
mallimestarin alaisena. Hän oli ää-
rimmäisen sisukas työntekijä. Mä toi-
saalta katoin häntä oikein ihaillen ja
toisaalta peläten, että totako se työn-
kuva nyt on. Mallisto tehdään kolme
kertaa vuodessa ... käytännössä kol-
messa viikossa täytyy tehdä mallisto.
Työn määrä on silloin ympärivuoro-
kautista. Sitä mä ihailen, että joku
päivä saisin sellasen työn, että pystyi-
sin ihan samaan.” (NMU3)

Työn asettuminen osaksi omaa elä-
mää vaihteli opiskelijoiden perhetilan-
teen mukaan. He, joilla jo oli oma perhe
tai kiinteä parisuhde, korostivat näiden
ensisijaisuutta ja työn asettumista toisel-
le sijalle. Yksi opiskelija arveli työn aset-
tuvan tulevaisuudessa ensisijaiseksi elä-
män alueeksi. Terveyden merkitystä ko-
rostivat opiskelijat, joilla oli kokemusta
työperäisistä sairauksista. Kolme raken-
nustekniikan opiskelijaa oli lähtenyt jat-
kamaan opintojaan työperäisten vaivo-
jen vuoksi. Heille lisäopiskelun keskei-
nen motiivi oli fyysisesti helpompien
työtehtävien saaminen. 

”Sen takii opiskeleen lähdin, että
tuntu, että nyt ei enää jaksa lähtee aa-
musin ilosesti töihin. …Ja sit toinen
on että alko kuitenkin ikää oleen sen
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verran…En mä voinu kuvitella itteeni
kuuskymppisenä kirvesmiehenä ihan
rampana jossain.”(MRA1)

”Tossa joskus on ollut, että kädet on
ollut kipeenä, ettei oo oikeen muu-
raustöitä pystynyt tekemään, niin ei se
oo hyvä.”(MRA2)

Tulotason nostaminen oli keskeistä
eritoten miespuolisille opiskelijoille.

”Raha on ainoo arvostuksen mittari.
Elikä työnantaja osottaa sillä raha-
määrällä, minkä sulle antaa, kuinka
paljon se arvostaa sua. Ja se on ainoo
mittari. Ei kissa kiitoksilla elä. Näin
se vaan menee, raadollista.” (MRA1)

” Mä oon syöny kaurapuuroo monta
kuukautta, kun ei ollu rahaa yhtään
sillon 90-luvun päätteessä. Mä oon
niin köyhästä perheestä tosiaan, että
mä vaan koko ajan ajattelen, mistä
saisi enempi rahaa. Mä en tiedä riit-
tääks mikään koskaan.”(MRA3)

Oman ryhmänsä muodostivat perhe-
yritysten jälkeläiset. Puutarha- ja raken-
nusalalla oli nuoria miehiä, jotka olivat
perheyritysten kasvatteja. Heidän pu-
heessaan korostui vastuu työn jatkami-
sesta eritoten, kun lamavuosista oli sel-
vitty. Huoli isän jaksamisesta heijastui
nuorten puheessa. 

”Ja sitten on se. että jos täältä valmis-
tuu joskus, niin olisi kolmannen pol-
ven puutarhuri. Se on kai sitä, että
veri vetää. Kun on ollut siinä pienestä
pitäen, niin välillä tulee että on kau-
laansa myöten täys. Mutta sitten taas
se, että jos perhe kerran omistaa fir-
man, niin olisi se hullua lähteä toiselle
töihin, kun on se perustieto jo tästä
omasta hommasta.” (MPU1)

Muotoilualan naispuoliset opiskelijat
näkivät ammatillisen osaamisen kiinnit-
tymiskeinona lähiyhteisöön. Heidän
vastauksissaan korostui käsityötaitojen
siirtämisen tärkeys joko lapsille ja nuo-
rille tai esimerkiksi naapurustossa. Lap-
suutensa maaseudulla asunut opiskelija
kuvaa asettumista uuteen asuinympäris-
töön seuraavasti:

”Siinä varmasti alkuun tutustutaan
toisiimme ja tulee pieni kyläyhteisö ja
siinä on varmasti lapsia joka talossa.
Jos siinä vaikka voisi kehittää jotain
semmosta, että siinä kadun ympärillä
olevissa taloissa pidettäisiin tavallaan
yhtiökokouksia ja jotain tempauk-
sia…Mutta jos siinä sivussa voisi hyö-
dyntää tätä mitä osaa, että vaikka
ommella yhdessä tai jotain. Mä voin
neuvoa ja silleen.” (NMU4)

Samoin puutarhatalouden ja maise-
masuunnittelun naisopiskelijat korosti-
vat osaamisensa levittämistä, jotta lähi-
yhteisön jäsenet pääsisivät itse koke-
maan hyöty- ja koristekasvien kasvatta-
misen ilot. Maisemasuunnittelun opis-
kelijat edustivat uudehkoa koulutusalaa.
He näkivät työnsä niin ammatillisina
tienraivaajina kuin maisemasuunnitte-
lukulttuurin luojina.

Kun työn ulottuvuuksia lähdettiin
hakemaan globaalista kehyksestä, opis-
kelijat ottivat esiin työskentelyn Suo-
men rajojen ulkopuolella. Tällöin aja-
tukset suuntautuivat ensimmäiseksi ke-
hitysmaihin, jolloin työ koettiin autta-
misena. Kaksi opiskelijaa näki kehitys-
yhteistyön mahdollisena, mutta lyhyt-
kestoisena työrupeamana. Molemmat
toivat kuitenkin esiin sen, että menisi-
vät samalla hakemaan jännitystä ja ko-
kemuksia omaan elämäänsä.
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”Mä aattelen, että jos mä lähtisin ul-
komaille, mä en olis siellä loppuelä-
mää. Vaan että jos menen niin tutus-
tun siihen maahan ja kulttuuriin ja
paikkaan ja ihmisiin ja vertaan sitä sit-
ten omaan itseeni. Tavallaan, että
pääsis peilaamaan itseensä. Kun ei
täällä Suomessa nyt mitään niin huo-
lestuttavaa oo. Mä haluisin kerran
nähdä ihan oikeesti kun jotain on.”
(NMU2)

”Oon mä joskus ihan oikeesti mietti-
nyt sitä, että olisko mun tehtävä oi-
keesti lähtee johonkin Afrikkaan ja
tehdä hyvää, koska kyllä se on täällä
Suomessa vähäistä, mitä hyvää saa ai-
kaiseksi. Siellä saisi ihan erilailla ja
pystyisi auttamaan ihmisiä, joilla oi-
keesti on hätä. Tai johonkin muualle
sellaiselle alueelle, missä oikeesti tarvi-
taan auttajia.” (NPU2)

Opiskelijoiden joukossa oli kuiten-
kin myös niitä, jotka tietoisesti halusi-
vat rajata maailman tapahtumat ulko-
puolelleen. Näitä tuntemuksia kuvattiin
mm. seuraavasti. 

”Mä en oikeestaan haluu aatella mi-
tään sellasii likasii tai pahoja asioita.
Musta tuntuu vaan, että en mä
haluu… mä pelkään niitä. Kyllähän
musta välillä tuntuu, että pitäs ajatella
nälänhätää tai jotain, mutta mä vaan
aattelen, että mulla on lupa, että ei
tartte. (NMU3)

Koulutuksen kytkennät maailman
tapahtumiin vaikuttivat haastattelujen
perusteella ohuilta. Haastatteluajankoh-
taan osuivat presidentinvaalit, joista
opiskelijat olivat keskenään käyneet kii-
vaitakin keskusteluja. Vaalit osoittautui-
vat ainoaksi mieleen jääneeksi yhteis-
kunnalliseksi keskustelunaiheeksi. Ope-

tussisällöissä ei yhteiskunnallisiin tapah-
tumiin juurikaan näytetty tartuttavan.

”No kyllä täällä jonkun verran maail-
man asioista puhutaan ja sitten oli esi-
merkiksi toi ympäristönsuojelun kurssi
että miten omat ratkasut vaikutta ym-
päristöön. Mutta jos ajatellaan, niin
ehkä se on kuitenkin enemmän sellas-
ta pientä mitä mä aattelen aika niin-
kään tällasta isoo. (NM5)

Ammattikorkeakoulutuksen yhteis-
kunnalliseksi tehtäväksi voi laki- ja
muistioteksteistä tulkita suomalaisen
kilpailukyvyn vahvistamisen sekä toimi-
alueen yrityselämän lisäämisen (OPM
2004b). Opiskelijat eivät näe työllään
olevan kytkentöjä juurikaan muuhun
kuin omaan ja perheen toimeentuloon
ja tulevaisuuteen. Työtä tarkasteltiin ka-
pean yksilöllisestä merkityshorisontista,
jolloin se kaventui oman toimeentulon
hankkimiseksi. Samalla kuitenkin työn
kohteena nähtiin usein suoraan toinen
ihminen joko asiakkaana tai kumppani-
na. Asiakkaan tyytyväisyys tai kumppa-
nin sitoutuneisuus tekivät työstä merki-
tyksellisen ja mielekkään. Sen sijaan
oma työ osana kansallista innovaatiojär-
jestelmää tai globaaleja markkinoita ei
ollut lainkaan puhutellut opiskelijoita.
Suomi ja suomalaisuus merkitsevät heil-
le turvallista elinpiiriä. Kiinnittymistä
opiskelupaikkakuntaan ei ilmennyt,
vaan tulevaisuuden alueellinen sijoittu-
minen määräytyy perhetilanteen mukai-
sesti. Ammattikorkeakouluihin synty-
neiden yrityshautomoiden pyrkimykset
liittyvät paitsi uuden yritystoiminnan
syntymiseen myös ankkuroitumiseen
ammattikorkeakoulun toimialueelle.
Yrityshautomoiden vaikutusta voidaan
tarkastella muutaman vuoden kuluttua.

45

Ammkasv 4-05  14.12.2005  09:10  Sivu 45



Oman ammattialan 
kehittäminen

Työtoimintaan liittyen ammatti-
korkeakoulutuksen tavoitteet
ovat työkäytäntöjen kehittämi-

sessä. Oma, erillistä pohdintaa vaativa
kysymyksensä on se, mikä on positiivis-
ta, mikä negatiivista kehitystä. Tässä yh-
teydessä pitäydyn kuitenkin tulkitse-
maan kehittämisen toisin, uusin tavoin
tekemisenä. Miten tämä näkyi opiskeli-
joiden vastauksissa?

Kehittämisorientaatio tuli esiin vain
yrittäjänuorten ja yrittäjäperheiden
nuorten vastauksissa. Heille uudet me-
netelmät tai tuotteet olivat yrityksen
jatkuvuuden elinehto. Kasvihuonevilje-
lyä harjoittavassa yrityksessä ollaan osit-
tain sään armoilla, kun korkea öljyn
hinta rajoittaa kastelu- ja ilmastointijär-
jestelmien käyttöä. Perustoimeentulon
rinnalle on synnytettävä sivutuloja vil-
jelyyn liittyvillä oheistuotteilla.

”Muhun ei ole vielä iskenyt sillä taval-
la, että ois turhautumista, mutta isäs-
tä sen näkee kyllä. Kun yrittää kaik-
kensa, lyödään kokoa ajan enemmän
varjoo kasvihuoneen päälle ja sumute-
taan ja lämmöt  pois aikasin keväällä
ja mikään ei auta. Niin kyllä sen nä-
kee, että turhauttaa. Mutta kun sen
tietää, ettei voi mitään, niin ei siitä
kannata kauheeta stressiä ottaa…Me-
illä on tällä hetkellä sivubisneksenä
tämä N-suihke. Siinä löytyy aina jon-
kin verran tekemistä.”(MPU1)  

Työn eettisiä kysymyksiä oli pohtinut
yrittäjänuori, jonka yritysidea toteutues-
saan korvaa tietoteknisellä sovelluksella
alan työpaikkoja. Oman alan kehittämi-
nen joutui ristiriitatilanteeseen työlli-
syyden kanssa, mutta ilo omasta osaami-

sesta oli kuitenkin noussut voitolle.

”Samalla kun me kehitetään oman
yrityksen tietojärjestelmiä, menetetään
työpaikkoja…Kun on menty näyt-
tään, mitä me on tehty ja missä ajas-
sa. Joku tyyppi on 30 vuotta tehnyt
niin se aika kivakin näyttää, että ehkä
se voidaan tehdä tälläkin tavalla. Jo-
tenkin ihan hauskaa.” (MPU3) 

Yrittäjyyden varjopuolia oli jatkuva
taistelu oman tietotaidon ylläpitämisek-
si:

”Kyllä mä ainakin sen tiedostan, ettei
tämmöstä kauaa jaksa. Tää on kum-
minkin semmosta yhtä opiskelua, ett
yleensä pysytään tiedon tasalla, niin
meidän täytyy opiskella joka
päivä…Ja sen tietää, ettei näin voi
jatkuu loputtomiin.”( MPU3)

Muut vastaajat eivät suhtautuneet
tulevaan ammattiasemaansa kehittämi-
sen vaan oppimisen paikkana. Heidän
puhettaan sävytti jatkaminen ja säilyt-
täminen ja oppipoika-positio työelämäs-
sä. Opiskelijat kokivat itsensä monin ta-
voin keskeneräisiksi työelämään siirtyes-
sään. Keskeneräisyyden syyksi maini-
taan kiire ja tiivis tahti, jolla opinnot on
tullut suorittaa. Tämä johti siihen, ettei-
vät opiskelijat halunneet kiirehtiä val-
mistumista, vaan jatkaa opiskeluaan
normiajoituksesta riippumatta. Eritoten
perheettömät opiskelijat pitivät tärkeä-
nä kaiken mahdollisen irti saamista
opiskeluistaan. He olivat varmoja, ettei
työelämässä ole enää aikaa opettelulle ja
kokeiluille.

”Mulla on ehkä semmonen olo tästä
eniten jäänny, että kaikki on käyty
liian nopeesti. Oispa ollut vuosi vielä
aikaa.” (NMU1)
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”Mun täytyy sanoa, että ei oo ollut
mitään kiirettä kotia töihin. Mä oon
siellä olut niin paljon että.” (MPU1)

”Ei mulla mitään kiirettä oo poiskaan
päästä. Kyllä se on parempi siellä olla
ja opiskella kunnolla.” (MRA4)

”Vaatii semmosta kypsymistä, että tie-
tää mitä haluaa kun tietää vähän
mihin haluu suuntautuu.” (NMU3)

Opetuksen suurimpana ongelmana
opiskelijat pitivät niukkaa kontaktitun-
tien määrää. Erityisesti työharjoitteluko-
kemusten purkaminen ja reflektointi oli
monen kohdalla jäänyt olemattomaksi.
Opettajat ovat tuoneet esiin samanlaisia
tuntemuksia (mm. Friman 1999).

Tuntemattomiksi 
jääneet organisaatiot

Ammattikorkeakouluopintoihin
kuuluu vähintään 20 opintovii-
kon laajuinen työharjoittelujak-

so. Opinnäytetöiden aiheet pyritään
saamaan työorganisaatioista ja opinto-
jen kuluessa pyritään toteuttamaan yh-
teistyöprojekteja yritysten kanssa. Val-
mistumisvaiheessa olevat haastateltava-
ni olivat siten opiskelujen eri vaiheissa
olleet vuorovaikutuksessa työelämän
kanssa. 

”Mutta tosi vähän puhutaan muusta,
esimerkiksi opettajien aikaisemmasta
ammattiurasta, mikä mun mielestä on
aika harmillista. Eikä mistään työkult-
tuurista tän koulun ulkopuolella.”
(NMU3)

Työorganisaatiot eivät kuitenkaan
olleet tulleet opiskelijoille tutuiksi. Työ-
harjoittelujaksoilla opiskelijat olivat
keskittyneet työtehtävien suorittami-

seen ja hakeneet kiinnittymiskohdan
työharjoittelua ohjaavasta henkilöstä.
Organisaation rakenne ja toimintapää-
määrät olivat jääneet taka-alalle. Aino-
astaan yksi opiskelija painotti erityisesti
halunneensa teatteriin, koska siellä oli
erilainen henki ja tunnelma kuin
”tavallisella työpaikalla”.  Työharjoitte-
lun ohjaajan rooli oli varsinkin naispuo-
lisille opiskelijoille ollut merkittävä.
Näin kuvailee muotoilualan opiskelija
suhdetta työpaikkaohjaajaansa:

”Mä en mitenkään halua suunnitteli-
jaksi, mutta hänen työnkuvansa oli
kuitenkin semmonen, että otti jopa
mutkin siellä huomioon, vaikka oli kii-
rettäkin. Pääsin häntä haastatteleen,
että mistä suunnittelu lähtee ja hänen
työstään. Ja kerto omasta perhees-
tään, kun mä olin kauheen utelias
kun kysyin, miten hän yhdistää per-
heen ja työn. Sillä oli justiinsa niin,
että perhe on tärkein, mutta tietysti
työkin on tärkee. Jos perheessä menee
kaikki hyvin, niin menee työkin hyvin.
Mä ajattelin, että oli tosi ihana ihmi-
nen.” (NMU4)

Työharjoittelujaksot olivat olleet
opiskelijoille merkityksellisiä oppimis-
kokemuksia. Eritoten naispuoliset opis-
kelijat olivat kohdanneet sillä tekijöitä,
joista oli tullut heille ammatillisia esi-
merkkejä tai jopa ihanteita. He korosti-
vat näiden henkilöiden ahkeruutta, sin-
nikkyyttä sekä stressinsietokykyä.

Työorganisaatioissa vallinnut kiire
oli voimakas kokemus, jota yksi opiske-
lijoista kuvasi seuraavasti:

” Mutta kun sitten mennään teolli-
suuteen niin se on ihan eri tempo kun
suunnitellaan ja toteutetaan.Mä oli
kesätöissä N:ssä korjausompelijana,
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niin siellä koko ajan kiristettiin työtah-
tia. Että nyt pitäis ommella nopeem-
paa ja nopeempaa. Totta kai siinä
laatu kärsii. Kyllä mä tykkään, että
pitää olla hyvin tehty. Sitten on tää
että pitäis saada paljon aikaan pienes-
sä ajassa, koko ajan kiristetään ja ki-
ristetään tahtia. Mä haluaisin vähän
jotain järkee siihenki, ettei ihmisiä
ihan loppuun ajeta. Pitäis saada hen-
gähtääkin.” (NMU4)

Opiskelijat eivät nähneet itseään,
vaikkakin olivat valmistumisen kynnyk-
sellä tai vastavalmistuneita, työelämän
asiantuntijoina. Ammattikorkeakoulu-
tuksen rekrytointimarkkinoinnissa an-
netaan ymmärtää, että ammattikorkea-
koulusta valmistuisi asiantuntijoita. Toi-
saalta opinto-oppaissa korostetaan, että
asiantuntijaksi tullaan vasta työelämässä
ja koulutuksen aikana on tärkeintä
luoda edellytykset jatkuvalle oppimisel-
le. 

Hyvä 
työntekijä

Miten opiskelijat sitten kuvasi-
vat hyvää oman ammattialan-
sa työntekijää? Millaisia omi-

naisuuksia hänellä on ja miten ne käy-
tännössä ilmenevät? Kysymykset kuulu-
vat sekä ammattietiikan että työmoraa-
lin piiriin. Opiskelijat korostivat perin-
teisiä hyvän työntekijän ominaisuuksia
kuten täsmällisyyttä, aikataulujen nou-
dattamista ja tarkkuutta. Rakennusalan
opiskelijat, joilla oli takanaan ammatil-
linen koulutus ja työkokemusta, haavei-
livat siirtymisestä esimiestehtäviin. Kun
he pohtivat tulevaa asemaansa, näkivät
he ominaisuudet sellaisiksi, joita tulisi-
vat vaatimaan. Muutoin merkille panta-
vaa onkin se, että ammatillisesti jäsen-
tyneet moraaliset näkökulmat olivat

varsin niukkoja. Hyvää työntekijää
luonnehdittiin seuraavasti.

”Aktiivisuutta ainakin ja jonkunlaista
semmosta säntillisyyttä, että on asiat
ajallaan ja tehty mitä on sovittu.”
(NMU1)

”Kyllä sellanen jämpti pitää olla. Työ-
maalla pitää tehdä asiat ajoissa ja teh-
dään niinku osataan eikä tosta noin.
..ei näissä hommissa kukaan usko, jos
ei nää, että tekee hyvää työtä. Se on
ainoo tapa.”(MRA2)

”Pitäs olla semmonen kauaskatseisuus
ihmisissä, että katsois itse sitä seuraa-
vaa, että mitä sitten tehdään. Ettei ois
semmosta puhelinlaitoksen touhua,
että yksi tekee ja toinen katsoo.”
(MRA3)

”Semmonen velttous mua ärsyttää ja
ehkä semmonen, jos mä ehkä naivisti
ajattelen, mutta kohtuudenkautta sitä-
kin, semmonen tietynlainen yli-itse-
luottamus mua ärsyttää ja sitten toi-
saalta semmonen äärimmäinen nöy-
ryys.”(MRA4)

”Kaikki ei oo välttämättä puurtajia
alusta loppuun. ..Mulla itelläni on se,
että pyrin aina tekemään kiitettävää
työt, vaikka moneen kertaan hitaasti.
Mä vaadin iteltäni sillai.”(NMU3)

Kaikille opiskelijoille oli yhteistä
käytännön työn hallinta ja osaaminen.
He pitivät välttämättömänä niin raken-
tamisen, ”kädet mullassa tekemisen”
kuin ompelemisenkin taitoja. Vasta nii-
den osaaminen mahdollistaisi asiantun-
tijuuden syntymisen. Rakennusalalla
toimineet eivät halunneet takaisin teke-
misen pariin, mutta muut vastaajat oli-
vat valmiita myös puhtaasti käytännön
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tehtäviin. Puutarha-alan opiskelija ker-
too käytäntö-teoria –suhteesta seuraa-
vasti: 

”Syksyllä ja keväällä pystyy leikkaan
puita ja pensaita, syksyllä voi tehdä
kaikkee kunnostusta. Talvella vois
tehdä vaikka lumitöitä, jotka kuiten-
kin on tämän alan ihmisten töitä. Sitä
kaipaa. Meidänkin luokalla on sem-
mosia, jotka on tullu tänne suoraan
lukiosta ja kun ne valmistuu sitten ai-
kanaan, ne osaa kaiken teoriassa,
mutta käytännössä ei mitään…Oon
ehdottomasti tekijä.” (NPU2)

Muotoilualan opiskelijoita yhdisti
käsitys hyvästä työn laadusta. Laatu
merkitsi heille tarkoituksenmukaisia
materiaaleja, ajanmukaisia kuoseja sekä
viimeisteltyä tuotetta. Opiskelijat kri-
tisoivat tuotteiden, erityisesti vaattei-
den, elinkaaren lyhyyttä ja mallistojen
vaihtumissykliä kiivautta. 

Rakennusalan opiskelijoille keskei-
nen hyvän määre oli turvallisuus. Tur-
vallisuus tuli esiin monessa yhteydessä.
Se liittyi työmaiden olosuhteisiin ja
kone- ja laitevalintoihin. Myös mate-
riaalivalinnat ja menetelmäratkaisut on
tehtävä ”viimeisen päälle tarkkaan”.
Kestävyyden opiskelijat sisällyttivät
osaksi turvallisuutta, mutta myös osaksi
taloudellisuutta.

Ammattikorkeakoulun opettajan
rooli on kaksijakoinen ja tiedekorkea-
koulun opettajasta poikkeava. Opetta-
jan tulee olla oman ammattialansa eks-
pertti, mutta myös pedagogisesti pätevä.
Opiskelijat mainitsivatkin opettajia
oman ammattialansa osaavina työnteki-
jöinä, mutta keskeisemmäksi nousivat
opettamisen taidot. Rakennusalan opis-
kelija kertoo seuraavaa. 

”Tuolla on kaksi ihmistä, jotka on teh-
nyt muhun vaikutuksen. Eikä sillä oo
mitään vaikutusta, onko hieno ihmi-
nen tai hyvä ihminen, vaan sillä tie-
don määrällä…Ne on vaan niin pirun
fiksuja jätkiä, että täytyy nostaa hat-
tua, että joidenkin aivokapasiteetti on
noin korkealla….On ne ihmisinäkin
semmosii, ettei oo mitään turhan ki-
reitä ja vastaa kun kysyy…Kun taas
sitten määrätyt opettajat on sellasia,
että jos sä kysyt niiltä kesken tuntia
jotain, niin sua pidetään häirikkönä.”
(MRA1) 

Hyvää opettajaa kuvailevissa vas-
tauksissa oli yhteisenä piirteenä se, että
opettaja oli ajan tasalla oman alansa ta-
pahtumista. Sen sijaan opettajien käsi-
tyksiä yritysten toimintakäytänteistä
useat vastaajat epäröivät. 

Lopuksi

Opiskelijoiden vastaukset antavat
aihetta monenlaiseen ammatti-
korkeakoulutuksen tavoitteita

ja toteutusta koskeviin jatkopohdintoi-
hin. Kiteytän ne tässä yhteydessä kysy-
mykseksi ammatillisen asiantuntijan yh-
teisöllisestä vastuusta. Sitä voidaan kut-
sua ammatillisen asiantuntijan etiikaksi,
jonka kriteeri ei ole yksin korkea tieto-
ja taitotaso. Keskeistä on myös se, mihin
tarkoitukseen tietoja ja taitoja käytetään
sekä millaisia arvopäämääriä edistetään. 

Tällöin ammatti ja työ näyttäytyvät
osana suomalaista yhteiskuntaa ja tänä
päivänä yhä enemmän myös globaalia
maailmaa. Tältä osin opiskelijoiden kä-
sitykset jäivät kovin individualistisiksi ja
näköalattomiksi. Nuoren elämäntilan-
teen huomioon ottaen ei ole merkillistä,
että oma murrosvaiheessa oleva tulevai-
suus priorisoituu. Ammatillisen korkea-
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koulutuksen tehtävänä voi kuitenkin
pitää sitä, että työn merkitykset avattai-
siin opiskelijoille myös maailman tilaan
ja tilanteeseen nähden niin ekologisina,
sosiaalisina, kulttuurisina kuin taloudel-
lisina ulottuvuuksina. 

Tuoreesti tähän ongelmatiikkaan pa-
neutuu presidentti Halosen ja president-
ti Mkapan johdolla laadittu ILOn ko-
mission raportti, josta voi hakea nyky-
päivän globaalin työelämän hyveitä. Ra-
portti korostaa työn olevan väline maa-
palloiseen solidaarisuuteen ja kulttuuri-
sesti kestävään kehitykseen. Oikeuden-
mukaisuus ja tasapuolisuus, vastuu ja
syvä kumppanuus ovat raportin avain-
käsitteitä. Organisaatiotasolla oikeuden-
mukaisuus ja luottamus ovat korostu-
neet useissa tämän päivän työelämää
koskevissa tutkimuksissa keskeisimmiksi
hyvinvoinnin ja jaksamisen osatekijöik-
si (mm. Kotkavirta 2000). Ammatilli-
seen asiantuntijuuteen ei yksin työmo-
raali riitä. Asiantuntijan valta ja vastuu
käsittävät myös professioille ominaiset
yhteiskuntavastuun ulottuvuudet.

Ammattikorkeakoulujen käytäntö-
lähtöisyys näyttää opiskelijahaastattelu-
jen perusteella kaventuvan työorgani-
saatioita palvelevaksi toiminnaksi. Sen
enempää yritykset organisaatioina kuin
yksittäiset tehtävät osana organisaation
tavoitteita, eivät hahmotu. Tällainen
toimintatapa on kohtalokasta myös am-
mattikorkeakoulutukselle. Vapaa tutki-
mus- ja kehittämistoiminta antavat eet-
tisen ja yhteiskunnallisen oikeutuksen
ammattikorkeakoululaitoksen kriittisel-
le ja sivistykselliselle tehtävälle yhteis-
kunnassa. Yhteiskunnallisen tehtävä ei
merkitse vain sopeutumista vallitseviin
arvoihin, olosuhteisiin ja vaatimuksiin,
vaan muutosagentin roolissa toimimista
(Lampinen & Nummela 2004).

Työn asettuminen yhtäaikaisesti
osaksi hyvää yksilöllistä elämää ja hyvää
yhteisöllistä elämää ei ole mahdotto-
muus. Mutta se ei toteudu itsestään,
vaan vaatii aikaa, keskusteluja ja kysy-
mistä. Ammattikorkeakoulutuksen vah-
vuutena voisi olla opiskelijan rohkaise-
minen työn eettisten merkitysten ym-
märtämiseen.
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A
mmattikorkeakoulujen
vaativana tehtävänä on
tutkimus- ja kehitystoi-
minnan orientaation
selkiyttäminen. Se
mielletään toisaalta so-
veltavaksi tutkimustoi-
minnaksi, toisaalta käy-

tännölliseksi kehittämistoiminnaksi,
jossa luodaan uutta tai parannettua toi-
mintamallia tai palvelua tai kehitetään
tuotantoon sovitettavia ideoita ja tuot-
teita. Tutkivan otteen osalta nojaudu-
taan koulutusalasta riippuen niiden
taustalla olevien tieteenalojen perintei-
sesti harjoittamaan tutkimustraditioon.
Sehän ei ole ongelma, jos t&k-toimin-
taa hoidetaan ensisijaisesti akateemisen
koulutuksen saaneen opettajakunnan
voimin, mutta suuri hämmennys näyttää

vallitsevan siitä, miten vaativia tutki-
muksen menetelmiä voidaan soveltaa
opiskelijoiden toteuttamissa t&k-hank-
keissa ja käytännön tilanteissa ottaen
huomioon ne vähäiset resurssit, joilla
menetelmäkoulutusta voidaan opiskeli-
joille antaa.

Perinteisesti tutkimustyö lähtee liik-
keelle tutkimussuunnitelman laadinnas-
ta. Suunnitelmaan kuuluu aiheen ja tut-
kimuksen tavoitteen määrittelyn lisäksi
myös suunnitelma ajankäytöstä, aineis-
ton kokoamisesta, perusidea analyysin
suunnasta ja hankkeen etenemis- ja jä-
sentelysuunnitelmasta eli hankkeen
koko dispositio. Tutkimuksen kohde -
useimmiten tutkijan itsensä ulkopuolel-
la oleva - on hyvin tiedossa ja rajattavis-
sa, ja kaikki toimet suuntautuvat siihen
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liittyvien kysymysten ja ongelmien rat-
kaisemiseen. Ammattikorkeakoulujen
t&k-työssä tilanne saattaa olla hyvinkin
toisenlainen, varsinkin jos siihen liittyy
yritysyhteistyötä ja runsaasti käytännön
kehittämistoimintaa. Koko hankkeella
on toisenlainen viritys: kohteena on
laaja kokonaisuus, josta vain osaan saat-
taa kohdistua varsinaisen tutkivan ot-
teen paine. Sen ratkaiseminen, mistä
näkökohdasta tutkimuksellinen osuus
toteutetaan, ei ole kovin yksinkertainen
tehtävä. Tekijä saattaa olla itse henkilö-
kohtaisessa suoritusvastuussa samoista
asioista, joihin hänen tutkimuskiinnos-
tuksensa kohdistuu ja hänen on ratkais-
tava muun ohessa oma asemansa tutki-
jana: tutkiiko hän jotakin, joka on
hänen ulkopuolellaan, esimerkiksi asia-
kaskuntaa, työelämän prosesseja tai tuo-
tekehityshankkeita koskevia tapahtu-
mia ja siinä tapauksessa, millä menetel-
millä - objektiivisesti tietoa kooten ja
sitä analysoiden vai tulkinnan keinoin?
Vai tutkiiko hän prosessia, jossa hän on
itse mukana toimijana, vai kohdistuuko
hänen kiinnostuksensa niihin prosessei-
hin, joita hän itse sisäisesti kokee ja joi-
den avulla toimintaansa ohjaa?

Eri tarkoituksiin on tuotettava eri-
laista tietoa. Tulkinnallinen ja merkitys-
sisältöjä mukanaan kantava tieto on eri-
tyyppistä kuin esimerkiksi mittausten,
testausten ja täsmällisten lukujen muo-
dossa ilmaistu tieto. Tutkimus- ja kehi-
tystoimintaan ryhtyvän ammattilaisen
on oltava hyvin perillä niistä monista
erilaisista tiedon lajeista ja niiden han-
kintatavoista, joita hän voi soveltaa kul-
loinkin edessä olevaan kohteeseen. Jos-
kus on tutkittava ja tulosten perusteella
pääteltävä kausaalisia syy-seuraus -suh-
teita, jotka puolestaan eroavat vahvasti
sellaisesta t&k-toiminnasta, joka johtaa
tuotannollisiin ratkaisuihin. Varsinkin

tuotannon suunnittelun eettiset tekijät
edellyttävät systemaattisesti seuratta-
vien, toistettavien, läpinäkyvien ja do-
kumentoitavien t&k-prosessien kehittä-
mistä.  Ne ovat niitä tutkimus- ja kehi-
tystoiminnan ydinarvoja, jotka toimivat
tutkimusta ohjaavina tekijöinä sovellet-
taessa sovittuja arvopäämääriä yleiseen
käyttöön. Näin syntyvät mm. esimer-
keiksi soveltuvat ”parhaat käytännöt”
(best practices) (vrt. esim. Barfield &
Quinn 2004).

Laajennettu tietokäsitys soveltuu
hyvin lähtökohdaksi pohdittaessa am-
matillisen tiedonhankinnan luonnetta.
Se ei edellytä pelkästään henkistä subs-
tanssia ja laajojen teorioitten hallintaa
käsitteellisistä ilmiöistä (Anttila 2005
b). Sitä voidaan haluttaessa käyttää
puhtaasti teknis-fysikaalisissa tai kult-
tuurisissa ontologioissa, mutta myös tie-
toisuuteen representoituihin tietoihin,
olivatpa nämä kielellisiä (propositio-
naalinen tieto) tai eivät (kuten mm. tie-
totaito). Erotukseksi propositionaalises-
ta tiedosta, joka edustaa kielelliseen
merkitysrakenteeseen varastoituneita
propositioita, laajennettua tiedonkäsi-

Eri
tarkoituksiin
on tuotettava

erilaista
tietoa.
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tystä voidaan sanoa myös rakenteelli-
seksi tiedoksi (mm. Vehkavaara 2000,
106). Se on luonteeltaan myös prag-
maattista eli käytännöllisvoittoista ja
sovellettavaa. Osa rakenteellisesta tie-
dosta on peräisin ihmisten tietotaidosta,
mutta osa on tavoittamattomissa kaikel-
ta tietoiselta ymmärtämiseltä, vaikkei
välttämättä tunnistamiselta. Rakenteelli-
sen tiedon käsite ei sovellu vain yksilöl-
lisiin tietotaitoa edustaviin rakenteisiin,
vaan myös moniin kulttuurisiin, sosiaali-
siin ja teknisiin kysymyksiin.

Tutkijan oman 
position valinta

Varsinkin ammatillisessa t&k-
tehtävässä toimijan on pystyttä-
vä asemoimaan itsensä tutki-

mustoiminnan avaruuteen. Hänen ym-
pärillään on tavallisesti koko joukko
muita toimijoita, joilla saattaa olla yh-
teisessä kehittämishankkeessa muita
vastuita, mutta se henkilö, jonka har-

teille latautuu varsinainen tutkiva
osuus, joutuu miettimään omaa ase-
maansa ja tehtäväänsä kaiken keskellä.
Kysymyksessä on oman, henkilökohtai-
sen position määrittely. 

Tätä tilannetta selventääkseni olen
rakentanut nelikentän, jossa on kaksi
ulottuvuutta: tutkimuksen tiedonhan-
kinnan objektiivisuus – subjektiivi-
suus -akseli ja tutkimustavoitteen koh-
dentumisen teoreettisuus- praktisuus -
akseli (kuvio 1).

Tutkivalla toiminnalla voi olla hyvin
teoreettinen tai hyvin käytännöllinen
luonne. Teoriahakuinen tutkimus pyrkii
teoreettisten rakenteiden verifiointiin ja
niiden käyttämiseen kumuloituvan tut-
kimustiedon perustana, kuten valtaosa
yliopistotason tutkimuksista tekee. Käy-
täntöhakuinen tutkimus pyrkii prakti-
seen tiedon hankintaan ja käyttöön eri-
laisilla sovellusalueilla.

Kuvio 1.  Tutkimustehtävään orientoituminen ja oman position märittäminen 
tutkivan toiminnan avaruudessa.
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Se voi olla tutkimusotteeltaan myös
vahvasti objektiivista tai vahvasti sub-
jektiivista. Länsimainen (empiiris-ratio-
naalinen) tieteenperintö kantaa muka-
naan näkemystä objektiivisen, empiiri-
sesti koetellun tiedon ensisijaisuudesta.
Mitä etäämpänä subjekti pitää itsensä
objektistaan, sitä objektiivisempaa tie-
toa hän pystyy hankkimaan. Sen mu-
kaan, ollakseen objektiivinen ja tieteel-
lisesti pätevä, subjektin on oltava irti
tutkimuskohteestaan. Koska tämän nä-
kemyksen rinnalle on yhä vahvemmin
kohoamassa subjektiivisuuden huomi-
oon ottava tieteentraditio ja sen myötä
hyväksytään myös tulkinnallinen ja si-
säiseen kokemuksellisuuteen jaa merki-
tyksenantoon perustuva tietonäkemys,
on tutkijan otettava kantaa omaan posi-
tioonsa tällä akselilla.

Näistä ääriulottuvuuksista voidaan
rakentaa nelikenttä, joka haarukoi neljä
tutkimusulottuvuutta: 

Objektiivis-teoreettiseen tutki-
muskenttään asettuvat määrällisi-
nä toteutettavat kvantitatiiviset
menetelmät. Tämän lohkon taus-
talla on rationaalis-empiirinen
tiede- ja tietonäkemys. Tavoitteena
on tulosten yleistettävyys ja ilmiös-
sä oleva yleinen.

Sen vastakohtana oleva lohko on
subjektiivis-teoreettinen. Sille
asettuvat tulkinnalliset ja ymmärtä-
miseen ja merkityksenantoon pyr-
kivät menetelmät. Taustalla on
hermeneuttis- fenomenologinen
tiedenäkemys.

Kolmas kenttä on käytännöllis-
subjektiivinen. Sille asettuvat ne
menetelmät, joiden taustalta löyty-
vät subjektivistinen ja eksistentia-

listinen samoin kuin eksperientalis-
tinen eli kokemuksellisuuteen no-
jaava ajatustraditio. Tavoitteena on
yksittäinen ilmiö ja tapahtuma ja
siinä olevan kokemuksellisuuden
tiedostaminen, tietoisuuden saavut-
taminen mm. itsereflektion kei-
noin.

Neljäs lohko edustaa objektiivis-
käytännöllistä lähestymistapaa,
joka pyrkii tekemällä tutkimiseen
sekä korostamaan suoritusten yh-
teisöllisyyden merkitystä. Taustalla
vaikuttavat esimerkiksi kriittisen
realismin ja joissakin tapauksissa
myös sosiokonstruktivismin tie-
teentraditiot. 

Näiden vastakkaisten ulottuvuuk-
sien keskiössä on tutkivan toiminnan
kohde. Ryhdyttäessä pohtimaan tutki-
van toiminnan etenemistä on ensin rat-
kaistava kysymys siitä, mihin toiminnal-
la pyritään ja mitkä seikat tutkittavassa
ilmiössä problematisoituvat. Hyvin teh-
dyt kysymykset suuntaavat tutkivaa toi-
mintaa, jolloin ensin tehdään sopivim-
man lohkon valinta, ja sen jälkeen rat-
kaistaan kysymys siihen ajatustraditioon
soveltuvimmasta tutkimusmenetelmästä
(vrt. esim. Anttila 2004).

Tutkijan parhaana menetelmän va-
linnan kriteerinä on hänen oman näke-
myksensä perspektiivi. Se voidaan mää-
ritellä tietyltä etäisyydeltä tarkasteltuna
henkilökohtaisena näkemyksenä. Käsi-
tettä perspektiivi on käyttänyt jo Ros-
mari Eliasson teoksessaan Forskningsetik
och perspektivval (1987) vertaillen toi-
siinsa staattista, dynaamista ja teleolo-
gista eli tavoitehakuista näkemystä tut-
kittavasta ilmiöstä ja tuoden esille pers-
pektiivivalinnan suorastaan tutkimus-
eettisenä kysymyksenä. Hänen näke-
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mystään on soveltanut mm. Bo Eneroth
teoksessaan Hur mäter man vackert?
(1995) pohtien sitä, miten valitaan me-
netelmällinen lähestymistapa tilantees-
sa, jota ei voida mittauskeinoin toden-
taa. 

T&k-toimintaan sovellettavat 
menetelmälliset keinot valitaan

kohteen luonteen mukaan

Analyysimenetelmät voivat pe-
rustua hyvin laajaan kirjoon eri-
laisia ratkaisuja. Ne ulottuvat

teoreettis-systemaattisista käsitteellisis-
tä analyyseistä empiiristen aineistojen
määrällisiin, tilastollisiin analyysimene-
telmiin ja monimuuttuja-analyyseihin
samoin kuin laadullisiin menetelmiin,
esimerkiksi historiallisiin rekonstruk-
tioihin, merkityksenantoa edellyttäviin
fenomenologisiin tai semioottisiin ana-
lyyseihin tai toimintatutkimukseen ja
rakenteellisiin rekonstruktioihin saakka.
Systemaattiset teoreettiset analyysit
edustavat analyysikentän toista ääripää-
tä ja käytännöllisten tekemisen proses-
sien analyysit ehkä toista, vähemmän
pohdittua ulottuvuutta. 

Tutkittavat ongelmat ovat tietenkin
eri tapauksissa aina hyvin erilaisia. Me-
netelmäteoreettinen tausta niiden va-
linnassa perustuu aina siihen, missä
määrin ne auttavat asetettujen kysy-
mysten selvittämiseen - missä määrin
ne ovat tehokkaita ongelmanratkaisi-
joita ja miten ne lisäävät tekijän - t&k
prosesseissa myös koko tekijätiimin -
ymmärrystä asiaa kohtaan.

Analyysi on valittava mielekkäin pe-
rustein. Jos ollaan kiinnostuneita joi-
denkin ilmiöön liittyvien tekijöiden
keskinäisestä riippuvuudesta, silloin
kannattaa käynnistää sellainen (usein

kokeellinen) tutkimus, jossa voidaan
verrata asioiden ominaisuuksia edusta-
via muuttujia keskenään. Jos ollaan
kiinnostuneita jossakin ryhmässä tai or-
ganisaatiossa vallitsevasta toimintakult-
tuurista, silloin on parasta käynnistää
jokin etnometodologian piiriin kuuluva
tutkimus. Toimintatutkimus soveltuu
parhaiten, jos ollaan kiinnostuneita esi-
merkiksi jonkin käynnissä olevan tai
käynnistyvän hankkeen sujumisesta ja
siitä, miten yhteistyö eri toimijoiden vä-
lillä sujuu ja mitkä seikat tulee ottaa
hankkeessa huomioon. Se soveltuu
myös silloin, jos tutkimusongelma ole
kovin hyvin selkiytynyt. Erilaisten tul-
kinnallisten ja reflektiivisten keinojen
avulla kohoaa pintaan aikaisemmin tut-
kimattomia asioita. 

Määrällisiä ja laadullisia lähestymis-
tapoja voi käyttää toisiaan täydentävi-
nä. Voidaan vaikkapa aloittaa kyselytut-
kimuksella ja käyttää sen tuloksia hy-
väksi tarkemman ja syvällisemmän laa-
dullisen analyysin tekemiseen. 

Laadullista tutkimusta samoin kuin
prosesseja analysoivaa toimintatutki-
musta arvostellaan usein siitä, ettei niil-
lä saavuteta yleistettävyyttä. Kannattaa
kyllä pohtia sitäkin, missä määrin t&k-
hankkeissa on lainkaan tarkoituksen-
mukaista pyrkiäkään yleistettävyyteen,
koska jokainen hanke on itsessään eri-
tyinen ja ainutkertainen. Jos yleistettä-
vyys on kuitenkin tärkeää, silloin voi-
daan rinnastaa useita samoilla menetel-
millä tehtyjä analyysejä samantapaisista
kohteista. Tulosten yleistettävyydellä on
silloin parempi ennuste. Rinnakkaista-
pauksia voidaan löytää myös aikaisem-
min julkaistuista tutkimusraporteista.
Ammattikorkeakoulun hankkeissa kan-
nattanee menetelmien käyttöä suunni-
tella myös niin, että samaa menetelmää

Ammkasv 4-05  14.12.2005  09:10  Sivu 56



- esimerkiksi juuri toimintatutkimusta –
käytetään useissa samantapaisissa koh-
teissa rinnakkain ja kootaan saadut tu-
lokset yhteiseen tarkasteluun.

Tekijän – osaavan ammattilaisen –
itseymmärrys tiedon muotona

Ongelmanratkaisun prosessi tut-
kimuksellisena ja raportoitavak-
si tarkoitettuna ei välttämättä

vastaa perinteisen tutkimuksen ratio-
naalisen, kriittisen prosessin luonnetta.
Perinteisesti ajatteleva tutkija tuskin
edes kokee sellaista prosessia sinänsä
tutkimukseksi. Lisäksi siitä pitää saada
irti käytännöllistä tulosta eikä miten-
kään ensisijaisesti selostusta tehdyistä
ratkaisuista. Normaalisti prosessiin sisäl-
tyy epäonnistuneita ja haparoivia aloi-
tuksia, uudelleen suunnittelua, uudel-
leen määrittelyä ja epävarmuutta, mutta
tutkimuskohteeksi tullessaan monet
niistä ikään kuin siivotaan näkymättö-
miin ja tehostetaan prosessin rationaali-
sia piirteitä. 

Schönin reflektiivisen toiminnan
teoria (theory of reflective practice) kiin-
nittää huomiota tähän asiaan. Kuten
Schön (1983) toteaa, tietomme on
yleensä hiljaista tietoa, epäsuorasti mei-
dän toimintaamme ja toiminnan koh-
teesta saamaamme vaikutelmaan sisälty-
vää. Tietomme sisältyy itse toimintaan
(in action). Vastaavasti ammattitaito on
työhön sisältyvässä hiljaisessa tiedossa
(tacit knowing-in-action). Ajatuksemme
kohdistuu siihen, mitä teemme eli me
reflektoimme ajatuksillamme. Suhteem-
me työssä tarvittavaan hiljaiseen tietoon
vastaa asennettamme työn kohteeseen.
Kun ammattilainen yrittää saada siihen
järkeä, hän reflektoi sillä ymmärryksellä,
jolla hän käsittelee, kritisoi, jäsentää ja
kehittää tulevia toimintojaan. Schönin

teoriaan viitaten tämä prosessi- reflek-
tiivinen toiminta (reflection-in-action) -
on keskeistä sille taidolle, millä käytän-
nön tekijät käsittelevät epävarmuuden,
epävakauden, ainutlaatuisuuden ja arvo-
päämäärien aiheuttamia konflikteja.
Nämä ovat tekijöitä, joista saa myös tut-
kimuksellisesti jotakin irti. 

Reflektiivisellä toiminnalla on sille
luonteenomainen rakenne. Scrivener
(2002) viittaa varsin tuttuun asiaan: am-
mattilaiselle on luonteenomaista ajatel-
la, ettei ongelmaa ratkaista juuri sillä ta-
voin kuin se oli alun perin ajateltu, vaan
sitä kuuluu tarkastella ja kritisoida sekä
ajatella koko ongelma uudelleen eli että
tilanteen hahmottaminen ja uuden vii-
tekehyksen löytäminen kuuluu asiaan.
Uudelleen hahmotettua ongelmaa koe-
tetaan ratkaista eri tavoin, jotta havait-
taisiin, millaisia seuraamuksia ja vaiku-
tuksia eri vaihtoehdoista seuraa ja rat-
kaisukehystä muutellaan sen mukaan.
Tilanne on vuorovaikutteinen: jokainen
uusi idea generoi muutoksia uusine mer-
kityksineen, muuttunut tilanne ”puhuu”
takaisin ja kehikko muuttuu. Uudet
ideat edellyttävät uutta reflektiivistä toi-
mintaa. Prosessi kiertyy spiraalina kier-
täen toisiaan seuraavina arvioinnin, toi-
minnan ja uudelleen arvioinnin askelin,
missä ainutkertaiset ja epävarmat asiat
selvitetään ja tehdään ymmärrettäviksi
muutosten koettelun kautta. Keskeinen
käsite koko prosessissa on arviointi.

Schön (1983) pohtii tätä prosessia
edelleen. Jos käytännön tekijä ohjaa itse
tätä ratkaisukehikon muuttumisproses-
sia, kuinka se voidaan arvioida? Kysymys
kohoaa näkyviin varsinkin, jos työsken-
nellään ainutkertaisissa hankkeissa ja ti-
lanne on siis ainutkertainen: miten han-
kitaan kokemuksen myötä tuleva kumu-
loituva osaaminen? Jos reflektiivinen
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toiminta on jonkinlaista kokeilua, missä
mielessä sellainen ”tässä ja nyt” -toimin-
ta on täsmällistä ja tarkkaa? Jos tätä toi-
mintaa verrataan ns. normaalitieteen
taustasitoumuksiin, ensisijaisesti tutki-
muksen objektiivisuuteen, kontrollin
vaatimukseen ja tutkijan etäisyyteen
kohteestaan, tulee vastaan vaatimus ku-
vata tämänkaltaisen tutkimuksen episte-
mologisia sitoumuksia (vrt. Scrivener
2000).

Vastaus kysymykseen täsmällisyyden
ja tarkkuuden vaatimuksesta perustuu
arviointikehikon kykyyn pitää siihen
liittyvät asiat koossa sekä käytännön
osaajan arviointimenettelyihin, ts. sii-
hen tietoon/tietämykseen, minkä hän
saa esiin hiljaisesta tiedostaan samoin
kuin ammattitaidostaan, arvioidakseen
ovatko muutokset ja sivuvaikutukset hy-
väksyttäviä ja sopivia vai ei. Schön kat-
soo käytännön osaajan osaamisvaran-
non muodostuvan aikaisemmista suori-
tuksista, ammattitiedosta ja ymmärryk-
sestä sekä toimintoihin liittyvien koke-
musten tekijöistä. Osaaja pystyy toteut-
tamaan eteensä tulevan uuden tehtävän
entisen osaamisensa ja kokemuksensa
pohjalta. Osaaja toteaa, että “tämä” ti-
lanne on sama kuin ”tuo” ja siksi sen voi
tehdä ”tässä” tilanteessa samoin kuin
”tuossa”. Näin osaaja siirtää aikaisem-
mat kokemuksensa uuteen tilanteeseen
(vrt. Schön 1983; Scrivener 2000).

Tutkimusmenetelmällisesti 
haastava kokeileva, ratkaisuja 
etsivä ja arvioiva käytännön 

työskentely

Käytännön kokeilu eroaa perintei-
sestä tutkimustyöstä monella ta-
valla. Eksploratorista (etsivää)

kokeilua  tapahtuu silloin, kun toimin-
taan ryhdytään ainoastaan, jotta näh-

dään, mitä siitä seuraa ilman ennakoivia
tavoiteodotuksia tai -ennusteita. Kokei-
lu muutosta testaavana tapahtuu silloin,
kun toimintaan ryhdytään, jotta saa-
daan aikaan tarkoitettu muutos. Sellai-
nen muutos voidaan vahvistaa tai hylä-
tä. Hypoteesia testaavana kokeilu on-
nistuu, jos se saa aikaan tarkoitetun
erottelun kilpailevien hypoteesien kans-
sa. 

Käytännön osaaja haluaa muuttaa
ympäristöä tai asiantilaa jollakin tavalla
paremmaksi. Toiseksi, kun osaaja reflek-
toi omaa toimintaansa, kokeilu muuttuu
heti eksploratiiviseksi, muutosta ja hy-
poteesia testaavaksi. Kolmanneksi hypo-
teesin testaamistilanteessa käytännön
tekijä on vaikuttajan asemassa. Asetet-
taessa hypoteesi ”oletetaan, että tapauk-
sessa X tekijä Y toimii siten, että…” ,  osaa-
ja hoitaa tilanteen niin, että X toteutuu,
eli ilmiötä muutetaan niin, että hypo-
teesi todentuu. Neljänneksi käytännön
tekijä rikkoo sitä kontrolloidun kokeen
sääntöä, joka vaatii objektiivisuutta ja
etäisyyttä. Tekijän suhde tilanteeseen
on vuorovaikutteinen. Tilanne on erik-
seen luotu, mutta niin, että tilanteen
mukaan kehittyvät myös tekijän omat
mallit ja arvioinnit. Viidenneksi käytän-
nön tekijän/kokeilijan tarvitsee erottaa
kilpailevien oletusten/hypoteesien jou-
kosta vain sellaiset, joiden mukaiset
muutokset saavat aikaan vakuuttavia tai
uusia tuloksia. Kuudenneksi hypoteesien
tulee johtaa muutosvaiheen aikaansaa-
miseen. Käytännössä kokeellisen toi-
minnan logiikka tähtää tuloksen hyväk-
symiseen (affirmation) eikä sen todeksi
vahvistamiseen (confirmation). Muutok-
sen hylkäämiseen tähtäävä vaihe päät-
tyy siihen, kun uusi teoria johtaa uuteen,
hyväksyttyyn muutokseen. 

Kytkeytyessään t&k-hankkeisiin
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nämä vaiheet johtavat siihen, että vain
sellaiset hypoteesit, jotka voidaan välit-
tömästi muuntaa toiminnaksi, ovat ko-
keilevan ja tutkivan toiminnan kannal-
ta menetelmällisesti kiinnostavia (vrt.
Scrivener 2000).

Prosessien hallinta ja 
prosesseissa tapahtuva 

tutkiva toiminta 

Prosessien hallinta on ammattitai-
don olennainen osa ja siksi erilais-
ten systeemien analysointi kuuluu

t&k-toiminnan menetelmälliseen osaa-
miseen. Systeemianalyysi on tutkimus-
menetelmällisesti tehokas selitys- ja ku-
vausjärjestelmä pikemminkin kuin syy-
seuraus -malli, jota mm. positivistinen
tutkimusote edustaa. Siinä pienillä teki-
jöillä saattaa olla suuri vaikutus koko-
naisuuteen. Systeemi voi saada aikaan
synergiaa ja ilmiötä voidaan tarkastella
tietyissä ajanjaksoissa, kuten esimerkik-
si sykleittäin, vaiheittain jne.

Systeemiä tutkitaan reaalimaailman
ilmiönä. Systeemianalyysissa rakenne-
taan malleja, joita tarkastellaan ja tutki-
taan osana todellisuudesta. Malli itses-
sään on myös eräs systeemi. Se on tar-
koituksella valittu tai laadittu niin, että
se tuo esiin systeemin olennaiset omi-
naisuudet ja parhaimmillaan muistuttaa
sitä niin hyvin, että siitä tehdyt päätel-
mät pätevät myös itse systeemissä siitä-
kin huolimatta, että malli tavallisesti si-
sältää huomattavasti vähemmän ele-
menttejä ja yhteyksiä kuin mallinnuk-
sen kohde.

Yhteistoiminnallinen prosessi on sel-
lainen päämäärään tähtäävä tapahtuma,
jossa hankkeeseen kytkeytyy useampi
kuin yksi luova suunnittelija, taiteilija
tai tekijä yhdessä muiden kanssa. Se so-

veltuu käytännöllistavoitteiseen työhön
ja tarjoaa mahdollisuuden ajatusten
vaihtoon ja kriittiseen diskurssiin.

Prosessien ja systeemien menetelmä-
pakkiin kuuluu useita paljon käytettyjä
ja tuloksellisia menetelmiä, esimerkiksi
toimintatutkimus. kehittävä työntutki-
mus, pehmeä systeemianalyysi, arvioin-
titutkimus ja kriittinen realistinen eva-
luaatio (Anttila 2005a, 423-468). Niitä
voidaan soveltaa myös innovaatioita ja
ideoita eteenpäin kehittelevään luovan
tuottamisen maailmaan. Varsinkin rea-
listinen evaluaatio suhtautuu maail-
maan avoimena systeeminä eli erilaisten
rakenteiden, mekanismien ja konteks-
tien yhdistelmänä (ks. Kazi & Spurling
2000; Anttila 2005a, 458).

Metodologisella tasolla realistinen
evaluaatio käyttää hyväkseen kaikkia
empiirisen tutkimuskäytännön vah-
vuuksia, sekä tulkinnallisia lähestymis-
tapoja sekä pragmaattisia, monimuotoi-
sia lähestymistapoja, tutkien samalla nii-
den rajoituksia, tarkastellen mikä toimii
ja mikä ei, ketä ja mitä varten jotakin
tehdään ja missä kontekstissa. Sen lisäk-
si se antaa mahdollisuuksia myös uusien,

Systeemi
voi saada
aikaan

synergiaa.
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reflektiivisten, jopa itsereflektiota sovel-
tavien, menetelmien käyttöön ammatti-
kontekstissa. Kuten menetelmän kehit-
täjät toteavat, tämän ajatuksen hyväk-
syminen helpottaa suunnattomasti ke-
hittämishankkeissa mukana olevien tut-
kimuspaineita (Manicas & Secord,
1983, 412).

T&k-hankkeiden 
tutkimuksellisen perspektiivin 

validiteetin pohdintaa

Tieteellisen tutkimuksen johtoaja-
tuksena on etsiä ”totuutta”.  Jos
sama johtoajatus asetetaan am-

matillisen tutkimus- ja kehitystoimin-
nan ohjenuoraksi, joudutaan varsin no-
peasti kysymään, mikä on se totuus,
johon ammattipainotteisella tutkimus-

ja kehitystoiminnalla pyritään? Eräs tär-
keä “oikean tiedon” kriteeri on se, että
se vastaa osapuilleen käsitystä todelli-
suudesta – mutta samalla on kysyttävä
myös kenen todellisuudesta? Vastaako
tieto t&k-tutkijan omaa subjektiivista
käsitystä vai ulkopuolisten ns. objektii-
vista käsitystä? Tämä kysymys voidaan
virittää akselille subjektiivisuus – objek-
tiivisuus.

Objektiivisen tutkimusotteen on-
gelmana on se, että maailma tai ympä-
ristö nähdään olevaksi “jossakin siellä”
ja ymmärretään sen koskevan kaikkia
ihmisiä ja sellaisena, miten oletetaan
yleensä asioita tehtävän, havaittavan,
koettavan jne. Subjektiivisen tutki-
musotteen ongelmana on se, ettei ym-
päristö välttämättä pidä omaa totuut-
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tamme yleisenä totuutena. Subjektiivi-
nen totuus haetaan omista sisäisistä ko-
kemuksista ja tiedoista eikä se ole yleis-
tettävissä muiden totuudeksi.

Kun tutkitaan välimaastoon liittyviä
ilmiöitä, vaikkapa mielikuvaa ja sen
taustalla olevaa ja ympäristöönsä heijas-
tuvaa reaalimaailmaa, todetaan, että
tutkimusote voi silloin olla myös dia-
lektinen eli vuorovaikutteinen. Me
voimme ymmärtää todellisuuden proses-
sina, joka kulkee meidän oman tajun-
tamme kautta, muuttaen sitä, mutta
myös prosessina, jota me voimme muut-
taa. Ympäristö ei tällöin ole sen kum-
memmin objektiivinen kuin subjektiivi-
nenkaan totuus, vaan se on samanaikai-
sesti sekä riippumaton että riippuvainen
minusta, tekevästä ja vaikuttavasta sub-
jektista.  

Edelleen kehitettynä perspektiivin
validiteetti merkitsee, ettei ole olemassa
yhtä ainoaa totuutta, on vain jatkumo
välillä erehdys ja totuus. On monia ta-
poja erehtyä ja yhtä monia olla oikeassa.
Käytännön hankkeissa ja varsinkin luo-
van prosessoinnin kentillä tämä ajatus
on aina läsnä, siksi se ei yllättäne myös-
kään näillä kentillä liikkuvaa tutkijaa.

Voidaan päätyä esimerkiksi objektii-
vis-teoreettiseen lohkoon, jos tarkoituk-
sena on selvittää, miten suuri joukko ih-
misiä suhtautuu johonkin asiaan. Tutki-
musintressinä on silloin yleistettävissä
oleva mielipide, josta halutaan mahdol-
lisimman objektiivinen käsitys. Päädy-
tään siihen, että käytetään kyselyä.
Tämän ratkaisun jälkeen perehdytään
huolella tutkittavan ilmiön teoreettisen
taustaan, jotta voidaan suunnitella oike-
aan osuvat kysymykset. Määritellään il-
miötä vastaava perusjoukko, josta poi-
mitaan riittävä otos ja hankitaan tutki-

musaineisto. Aineisto analysoidaan so-
veltuvin tilastollisin menetelmin sillä
syvyystasolla, että saadaan vastaus teh-
tyihin kysymyksiin. 

Jos sen sijaan ryhdytään tekemään
kokeellista (tai kvasikokeellista) tutki-
musta, valitaan objektiivis-teoreettinen
lohko, mutta lähdetään liikkeelle ko-
keellisesti tutkittavan ilmiön materiaa-
lien tai artefaktien ominaisuuksien teo-
rioista. Tämän teoreettisen tiedon pe-
rusteella määritellään mittaus- tai tes-
taustoimenpiteet, hankitaan analysoita-
va aineisto, joka analysoidaan niin kuin
määrälliset menetelmät edellyttävät ja
valitaan analyysien luonne testattavan
ilmiön mukaisesti (esimerkiksi keskiar-
vojen erojen testaus, ilmiössä olevien
ryhmien erojen testaus tai ilmiössä vai-
kuttavien tekijöiden määrittely).

Jos ollaan kiinnostuneita ilmiön
luonteesta ja tulkinnasta valitaan tul-
kinnan, ymmärtämisen ja merkityksen-
annon lohko. Silloin voidaan valita esi-
merkiksi jokin sisällönanalyysi, jos ai-
neisto avautuu luokiteltavaksi tai tulkit-
tavaksi, tai etnografinen menetelmä, jos
kyseessä on kiinnostus johonkin tiettyyn
ryhmään kuuluvien tai tietyllä tavalla
orientoituneiden ihmisten käsityksistä,
asenteista tai arvostuksista. Tässä loh-
kossa ei tuloksia haluta yleistää vaan
ymmärtää ilmiön luonnetta ja niitä syitä
ja arvopäämääriä, jotka vaikuttavat ih-
misten käsitysten taustalla. Nämä ana-
lyysit eivät lähde liikkeelle valmiista
teorioista, joiden paikkansa pitävyyttä
haluttaisiin koetella. Liikkeelle lähde-
tään tutkijan omasta esiymmärryksestä
ja yleisistä tiedossa olevista asioita,
mutta ne voidaan kumota, jos aineiston
analyysi antaa aihetta muuttaa ennak-
kokäsityksiä.
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Jos halutaan toteuttaa käytännölli-
nen, konkreetti hanke, esimerkiksi tuo-
tesuunnittelutyö, kehittämis- tai palve-
luprojekti tai taideproduktio yhteistoi-
minnallisena prosessina, silloin kyseessä
on prosessi, joka toteutetaan tekemällä
tutkien ja käyttämällä monimenetelmäl-
listä, mahdollisimman objektiiviseen ar-
viointiin pyrkivää tutkimusotetta. Sil-
loin voidaan päätyä joko pehmeän sys-
teemianalyysin käyttöön tai analyysita-
solla pidemmälle vietyyn realistisen eva-
luaation mallin käyttöön ja toimia sen
periaatteiden mukaisesti. Jos tutkivan
toiminnan tavoitteena on – ei niinkään
konkreetti artefakti – vaan ryhmän yh-
teisten sosiaalisten ja kulttuuristen pää-
määrien saavuttaminen, silloin voidaan
käyttää esimerkiksi toimintatutkimusta.

Jos halutaan toteuttaa henkilökoh-
tainen hanke, teos tai jokin muu yksit-
täinen ja erityinen kohde, voidaan pyr-
kiä tuomaan esille prosessin aikana sii-
hen vaikuttaneet näkemykset, arvopää-
määrät, vaikeudet, ongelmat ja kriittiset
kohdat tai vastaavasti oivallukset ja ilon
aiheet. Silloin toteutetaan itsereflektoi-
va tutkimusote ja kootaan aineisto esi-
merkiksi ääneen ajattelun tai fyysisten ja
mentaalisten muistiinpanojen keinoin. 

Yksittäisen metodin mukainen ana-
lyysi voidaan toteuttaa niukemmin tai
vahvemmin. Joskus analyysi jätetään
vain kuvauksen tasolle (esimerkiksi
frekvenssit ja jakaumat, aineiston sanal-
linen kuvaus, mallin mukaisen työsken-
telyn selostus jne.). Analyysissä pidem-
mälle mentäessä voidaan edetä aineistoa
luokittelemalla tai vertailemalla. Huo-
mattavaa syvyystasoa edustavat ne ai-
neiston tulkinnan ja merkityksenannon
tasot, jotka koskevat sekä määrällisiä
että laadullisia analyyseja, joskin eri ta-
voin. Myös tilastokäsittelyn, ei vain laa-

dullisen analyysin, antamat tulokset on
osattava tulkita ja antaa niille merkitys.
Syvimmälle analyysin tasolle pyrittäessä
suoritetaan ilmiön ja tulosten teoreetti-
nen vertailu ja ryhdytään kokoamaan
teoriaa tai ilmiön mallinnusta. Vastaa-
vasti menetellään myös yksittäisten ja
subjektiivisten kohteitten analyysissä:
pyritään kiteyttämään ilmiön tai teok-
sen syvin olemus.

Kehitettäessä ammattikorkeakoulu-
jen t&k-hankkeiden metodologisia lä-
hestymistapoja joudutaan ottamaan
huomioon myös käytettävissä olevat
aika- ja tiedonhallinnan resurssit. Koska
kysymys on ensisijaisesti käytännöllis-
painotteisesta toiminnasta, jonka ta-
voitteet tähtäävät ammatillisten kohtei-
den innovatiiviseen ja kehittävään
suunnitteluun ja toteuttamiseen, kan-
nattanee paneutua realistisesti tutkijan
oman position ja edessä olevan tehtävän
määrittelyyn.
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J
yväskylän ammattiopisto on
Keski-Suomen suurin am-
matillista koulutusta sekä
nuorille että aikuisille tarjo-
ava koulutusyhteisö. Sitä yl-
läpitää Jyväskylän koulutus-
kuntayhtymä, jonka omistaa
seudun 13 kuntaa. Ammat-

tiopistossa opiskelee 4 000 nuorta ja
lähes 12 000 aikuista. Sen liikevaihto on
60 miljoonaa euroa ja sen palveluksessa
on 850 henkilöä.

Jyväskylän ammattiopiston johtaja
Hannu Salminen on toiminut nykyises-
sä tehtävässään viisi vuotta. Hän on
työskennellyt 25 vuoden ajan elinkeino-
elämän asiantuntija- ja johtajatehtävis-
sä. Kaikki nämä vuodet hän oli mukana
erilaisissa koulutuksellisissa tehtävissä,

joten päätös siirtyä koulumaailmaan oli
luonteva ja haasteellinen.

Salminen toimi lyhyen aikaa sekä Jy-
väskylän teknillisessä oppilaitoksessa
rehtorina että myöhemmin ammattikor-
keakoulussa tekniikan ja liikenteen kou-
lutusalan johtajana.

Vankka kokemus elinkeinoelämästä
ja toiminta suuren yrityksen toimitus-
johtajana on antanut hänelle arvokkaan
tuntuman yhteistyön ja verkostoitumi-
sen mahdollisuuksista, joita seudun am-
matillisen koulutuksen järjestäjillä ja
yrityksillä on.

– Vuorovaikutukseen pyrkiminen
ympäristön kanssa on tärkeää, koska am-
matillisen koulutuksen keskeinen tehtä-

”Oppimisen on
irrottava koulusta”

Jyväskylän ammattiopiston johtaja Hannu Salminen:

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä on ollut mukana rakentamassa 
kolmen koulutuskuntayhtymän yhteistä kehittämisstrategiaa, 
jonka tunnusmerkkejä ovat yhteiset opetussuunnitelmat, 
tiivis yhteistyö maakunnan elinkeinoelämän kanssa ja tavoite 
irrottaa oppiminen koulusta.  
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vä on tänä päivänä aluekehitys. Sieltä
ympäristöstä ja erilaisista yhteiskunnal-
lisista toimijoista käsin ovat koulutuk-
selliset strategiat ja tavoitteet johdetta-
vissa.

– Voidakseen hyvin aluekeskuksen
on pidettävä hyvää huolta myös maa-
kunnan etäisimmistä osista, korostaa
Salminen. 

Osaava työvoima on tärkeimpiä
maakunnan vetovoimatekijöitä. Keski-
Suomessa ammatillisen koulutuksen ke-
hittäminen on muotoutunut 2000-lu-
vulla maakunnalliseksi aluekehitystyök-
si, strategiaksi nimeltä Taitava Keski-
Suomi. Siihen ovat sitoutuneet Jyväsky-
län ammattiopisto, Jämsän seudun kou-
lutuskeskus ja Pohjoisen Keski-Suomen
oppimiskeskus.

– Paljonko nuoria tulee kullekin
alalle kouluttaa ja mitä taitoja jo työelä-
mässä olevien aikuisten tarvitsee itsel-
leen päivittää? Minkälaisia oppisisältöjä
ja opetussuunnitelmia muuttuvat tilan-
teet vaativat? Vastaukset löytyvät sieltä
ympäristöstä. 

Keski-Suomea uhkaa muun maan
tapaan lähivuosina työvoimapula.
Aikuiskoulutukselle tuo lisähaas-
tetta maakunnan elinkeinoelämän
rakenne. Yrityksiä on noin 11 000,
joista noin 70:ssä on yli 100 ja noin
9 000:ssä 1–4 työntekijää. Koulu-
tuksen on nivellyttävä yhä enemmän
yrityksen arkeen ja se on vietävä lähel-
le toimijoita ja koulutettavia.

Opiskelutarjontaa
on laajennettava

Kehittämistyötä johdetaan Keski-
Suomen mallissa maakunnallisel-
la tasolla ja hallinnolliset rajat

ylittävällä yhteistyöllä. Kaikilla kolmel-
la koulutuskuntayhtymällä on yhteiset
opetussuunnitelmat. Salmisen mukaan
todellisiin ja kestäviin tuloksiin ei kou-
lutusrintamallakaan päästä muuttamat-
ta myös joitakin rakenteellisia asioita.

– Oppimisen on irrottava koulusta.
Opiskelija suorittaa valitsemiaan, hänen
tutkintoonsa liittyviä tarkoituksenmu-
kaisia opintoja useammassa paikassa.
Tätä paikkaa me nimitämme oppimis-
paikaksi.

– Joitakin opintoja tehdään työelä-
mässä kasvavassa määrin. Joku voi opis-
kella vaikkapa kieliä kansalaisopistossa.
Jonkun oppimispaikka voi löytyä ver-
kosta tai kolmannelta sektorilta. Kysy-
mys onkin vain siitä, miten me tunnus-
tamme ja luemme hyväksi ne opinnot.

– Syntyy eräänlainen opintotarjon-
nan verkosto. Ja opiskelijalla

on tietty suhde siihen
opintotarjontaan.

Kun siirretään
ajattelu seinien var-
jelemisesta opiskeli-

jan parhaaseen, ei
keskustelun aiheeksi
nousekaan ensimmäi-

seksi jonkin kou-
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lun tai lukion lopettaminen vaan se,
minkälaisilla yhteisillä ratkaisuilla tur-
vataan kunnan tai seutukunnan alueella
sekä lukion yleissivistävän tehtävän että
ammatillisen koulutuksen perustehtä-
vän hoitaminen.

– Jyväskylän ammattiopistossa oleva
opiskelija voisi ottaa lukiosta vaikkapa
laajat matematiikan opinnot ja tehdä
ne, koska hän ajattelee mennä ammatti-
korkeakouluun tai yliopistoon, kuvailee
Salminen erilaisia vaihtoehtoja.

Jos kyseessä on hankasalmelainen
opiskelija, hän voisi suorittaa tietyn
osan näistä yleisopinnoistaan Hankasal-
men lukiossa. Jyväskylän ammattiopis-
tossa on tällä hetkellä kirjoilla 500 opis-
kelijaa, jotka suorittavat samanaikaises-
ti myös ylioppilastutkintoa.

Taitava Keski-Suomi -yhteistyötä on
tehty muutaman vuoden ajan ja panos-
tukset ovat tuottaneet tulosta. Tärkeäk-

si linkiksi työelämän ja ammatillisen
koulutuksen välille on koulutettu yh-
teensä 3 200 työpaikkaohjaajaa.

Työelämäyhteyksiä on tiivistetty
myös 1–3 kuukauden mittaisilla työelä-
mäjaksoilla, joihin on osallistunut yli
puolet Keski-Suomen nuorisoasteen am-
matillisen koulutuksen opettajista vuo-
desta 2000 alkaen.

Tärkeä osa ”yhteistä ammatillisen
koulutuksen maakunnallista laatuku-
vaa” on nuorten koulutuksen lisäksi
näyttötutkintostrategia, jonka mukaan
näyttötutkinnot ovat laadultaan yhtä
hyviä riippumatta näyttöpaikkakunnas-
ta tai tutkinnonantajasta. Aikuiskoulu-
tuksen puolella on koulutettu 100 näyt-
tötutkintomestaria.

Markku Tasala

– Oppimisen on irrottava koulusta. Opiskelija suorittaa valitsemiaan, hänen tutkin-
toonsa liittyviä tarkoituksenmukaisia opintoja useammassa paikassa, olivatpa nämä oppi-
mispaikat jossakin oppilaitoksessa, työelämässä, kansalaisopistossa, verkossa tai kolmannel-
la sektorilla, toteaa Jyväskylän ammattiopiston johtaja Hannu Salminen.
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F
agernäs myöntää,että aja-
tuksen hyväksyminen saat-
taa vaatia suomalaisessa yh-
teiskunnassa asennemuok-
kausta. Maahanmuuton li-
sääminen on kuitenkin yksi
käyttökelpoisimmista ja te-
hokkaimmista lääkkeistä

teollisuuden koko ajan pahenevaan työ-
voimapulaan.

– Neljännes suomalaisista yrityksistä
kokee tällä hetkellä rekrytointiongel-
mia. Jos osaamista ei saada omasta takaa,
niin sitä on haettava muualta.

Rakennustoiminnassa ongelma on
erityisen suuri: 40 prosentilla alan yri-
tyksistä on vaikeuksia saada ammattitai-
toista työvoimaa Suomesta, minkä takia
ne joutuvat turvautumaan rekrytoinnis-
saan myös ulkomaisiin työntekijöihin.

Fagernäs muistuttaa siitä, että työ-
markkinoille tulee seuraavan parinkym-
menen vuoden ajan vähemmän väkeä
kuin sieltä lähtee. Lähtijöillä on useim-
miten paljon enemmän ammattiosaa-
mista kuin heidän tilalleen tulevilla.

– Tilanne on kaikkea muuta kuin

67

”Työvoimapulan 
takia on lisättävä
maahanmuuttoa”

Elinkeinoelämän keskusliiton toimitusjohtaja Leif Fagernäs:

– Työmarkkinoilla on pulaa ammattiosaajista. Jos me haluamme 
säilyttää valmistavaa teollisuutta, rakennustoimintaa ja matalamman
tuottavuuden palveluita Suomessa jatkossakin, meidän tulee lisätä
maahanmuuttoa huomattavasti, Elinkeinoelämän keskusliiton 
toimitusjohtaja Leif Fagernäs toteaa.
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helppo, sillä osaavasta työvoimasta kil-
paillaan. Ei ikärakenne ole Baltiassa, Ve-
näjällä tai muilla lähialueilla sen parem-
pi kuin meilläkään.

Fagernäsin mukaan ulkomailta on
tähän asti rekrytoitu enimmäkseen am-
mattitaitoista väkeä, jonka koulutustar-
ve on vähäinen. Hänen mielestään on
kuitenkin selvää, että maahanmuutta-
jien määrän lisääntyessä ammatillisen
koulutuksen kysyntä tulee heidän koh-
dallaan kasvamaan. Se ei merkitse haas-
tetta pelkästään ammattikoulutukselle
vaan maahanmuuttajien vastaanottajil-
le yleensäkin.

– Maahanmuuttajat on kotoutetta-
va. Heidät on perheineen sopeutettava
niin suomalaiseen yhteiskuntaan kuin
työelämäänkin.

Työperusteinen maahanmuutto on
toistaiseksi ollut vähäistä ja lähinnä
työllistävien yritysten omissa käsissä.
Kysymys on kuitenkin niin suuren mit-

taluokan asiasta, että siinä eteneminen
edellyttää myös poliittisia päätöksiä.

– Viime keväänä istuneen maaherra
Rauno Saaren johtaman maahanmuut-
topoliittisen työryhmän mietintö oli
mielestämme hyvä. Sen esityksiä tulisi
vain ruveta käytännössäkin panemaan
toimeen.

Joustavat urat ja
vaihtuvat ammatit

Teollisuudessa on viime vuosina
tapahtunut mittavia irtisanomi-
sia. Työpaikkoja on myös viety

halvemman tuotannon maihin. Elinkei-
noelämän keskusliiton arvion mukaan
suomalaisten teollisuusyritysten henki-
löstöstä noin 37 prosenttia työskentelee
tällä hetkellä ulkomailla.

Onko elinkeinoelämän viesteissä ris-
tiriitaisuuksia, kun joukkoirtisanomisten
keskellä huudetaan ammattiosaajien pe-
rään? Millä tavalla vakituista työpaikkaa
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– Neljännes suomalaisista yrityksistä kokee tällä hetkellä rekrytointiongelmia. Jos osaa-
mista ei saada omasta takaa, niin sitä on haettava muualta, Elinkeinoelämän keskusliiton
toimitusjohtaja Leif Fagernäs toteaa.
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arvostavat nuoret suhtautuvat alaan,
joka on niin suhdanneherkkä ja elää jat-
kuvassa muutoksen tilassa? 

– Sitä on tarkasteltava laajemmalla
perspektiivillä. Teknologian kehittymi-
sen ja globalisaation myötä meillä yri-
tyksiä kuolee ja syntyy enemmän kuin
koskaan aikaisemmin, Leif Fagernäs
sanoo.

– Se on kuitenkin dynaaminen pro-
sessi, joka kaikista muista maista saatu-
jen esimerkkien mukaan lisää talouskas-
vua. Kysymys on nyt siitä, kuinka työ-
voima pystyy liikkumaan ammatillisesti
ja alueellisesti.

Pitkien etäisyyksien Suomi ei ole Fa-
gernäsin mukaan tässä parhaassa ase-
massa. – Meillä ei ole niin palveluvaltai-
nen elinkeinoelämä, että se voisi Tans-
kan tavoin helposti ottaa ja irtisanoa
työntekijöitä sekä siirtää heitä muualle.

– Nykyisen ikäpolven ja nuorem-
pien on valmistauduttava siihen, että
elämässä vaihtuvat sekä työtehtävät että
ammattitaito useampaan kertaan. Usein
on vaihdettava paitsi työnantajaa myös
uraa. Tämä dynamiikka ja elinikäinen
oppiminen sen myötä ovat tulleet jää-
däkseen.

Korkeakoulutus on
painottunut liikaa

Elinkeinoelämä on tyytyväinen
yleensä ammatillisen koulutuksen
tasoon maassamme. Koulutusjär-

jestelmässä on kuitenkin pari peruson-
gelmaa. Nuoria hakeutuu liian vähän
ammatilliseen koulutukseen perinteisil-
le teollisuuden aloille, viimeaikaisesta
hyvästä kehityksestä huolimatta.

– Koulutus on painottunut yhä
enemmän korkeakoulutukseen ja luki-
oon. Teollisuudessa ei ole tarpeita rekry-
toida väkeä siinä määrin kuin tällainen
koulutus tuottaa. Karkeasti ottaen meil-
lä on enemmän tarvetta ammattikoulun
käyneistä, jopa ilman toisen asteen pe-
rustutkintoa vailla olevista, osaajista.

– Meillä hyvin menestyvät metalli-
ja koneenrakennusala tarvitsevat am-
mattiosaajia. Vaikka pyrkisimme kuinka
tietointensiiviseen tuotantoon, niin sitä
tietoa kuitenkin sovelletaan valmista-
vassa teollisuudessa.
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Ammattikorkeakoulusta valmistu-
vien insinöörien odotukset työelämän
suuntaan ovat aivan toisenlaiset kuin
mitä heille voidaan tarjota. Heitä on Fa-
gernäsin mukaan ikään kuin yritetty sa-
maistaa tiedekorkeakouluista valmistu-
viin insinööreihin.

– Tarve on kuitenkin sellaisesta am-
mattitaidosta, jota aikaisemmin edusti-
vat työnjohtajat ja teknikot. Meillä on
ollut hieman pelkoa siitä, että ammatti-
korkeakoulujen jatkotutkinnot johtaisi-
vat tilanteeseen, että kyseisessä koulu-
tuksessa ajauduttaisiin vieläkin kauem-
mas työelämän tarpeista.

Fagernäsin mielestä ammattikorkea-
kouluista valmistuvien määrä on suurin
piirtein oikea, mutta aloituspaikkoja
niissä on liikaa. Hän myöntää, että opis-

kelupaikkoja lisättiin 1990-luvulla suu-
relta osin nimenomaan teollisuuden toi-
vomuksesta.

– Kun ei lisätty resursseja eikä opet-
tajia, opiskelijaryhmät kasvoivat aivan
valtaviksi siihen nähden, mitä heitä voi-
tiin henkilökohtaisesti ohjata. Se ai-
heutti erittäin suuria keskeyttämispro-
sentteja, hukkakoulutusta ja selvää
tason laskemista.

Ammattikorkeakouluissa on kes-
keyttämisprosentti teknisillä aloilla ollut
Fagernäsin mukaan noin 40. Se on joh-
tanut myös valmistuvien insinöörien
huomattavan laajaan työttömyyteen.

Markku Tasala
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Markku Tuominen ja Jari Wihersaari

AMMATTIKASVATUSFILOSOFIA

Ammattikasvatus on sekä vanha että uusi ilmiö. Tieteellisen tutkimuksen näkö-
kulmasta ammattikasvatus on uusi kiinnostava alue, johon liittyy keskeisesti
moderni poikkitieteellinen painotus. Laajentunut tutkimus ammattikasvatukses-

sa on keskittynyt empiiriseen tutkimukseen. Kaikilla aloilla kuitenkin myös teoreettis-
filosofisten perusteiden tarkastelu on tärkeää.

AMMATTIKASVATUSFILOSOFIA on alan ensimmäinen suomenkielinen filosofinen
kokonaisesitys. Lähtökohtana on yleisen filosofian klassinen jaottelu: ontologia, tie-
to-oppi, estetiikka ja etiikka. Mukana on siten sekä teoreettisen filosofian että käy-
tännöllisen filosofian näkökulma. Ammattikasvatusfilosofiaan kuuluu myös tieteenfilo-
sofia. Näin tavoitellaan kattavaa systemaattista filosofista tarkastelua.

Teoksen kohderyhmänä ovat erityisesti opettajat, tutkijat, eri asiantuntijatehtävis-
sä toimivat ammattilaiset sekä tulevat ammattikasvatuksen ammattilaiset opinnois-
saan ammattikorkeakouluissa ja ammatillisessa koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena
teoksena kirja soveltuu laajasti koko kasvatustieteen kentälle käsikirjaksi ja oppikir-
jaksi. Se sisältää uusia avauksia kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja
soveltuu käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutkimuksessa ja opinnoissa sekä po-
liittisella ja hallinnollisella sektorilla.

Ammattikasvatuksen dosentti 
Seppo Helakorpi:

”Painokkaasti on korostettava työn todella tärkeää merkitystä ja rohkeutta tarttua 
aiheeseen, joka ei suinkaan ole helppo. Kirja täyttää tärkeän tehtävän: se saa lukijan 

pohtimaan ammattikasvatuksen eri puolia.”

Ammatillisen opettajakorkeakoulun johtaja 
Olli Luukkainen:

”Ajatus ammattikasvatuksen filosofiaa koskevan perusteoksen tekemisestä on perusteltua
ja kannatettavaa. Siispä olette hyvällä ja oikealla asialla. Kirja on kaiken kaikkiaan lukijaa 

laajasti sivistävä. Se on sen suurin ansio.”

Ammattikasvatuksen dosentti, Karkun kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitoksen 
rehtori Seija Mahlamäki-Kultanen:

”Olette uskaltaneet sanoa jotakin ja tehneet arvokkaan työn, joka ei ole hymistelyä. 
Etiikkaa ja estetiikkaa koskevia lukuja oli ilo lukea, erityisesti niissä tuntui elävänä aikamme

ammattikasvatuksen henki. Pidin myös kannanotoistanne aikamme ilmiöihin ja koulutusjärjes-
telmään. Kirjoititte arvostavasti ammatillisesta koulutuksesta ja kaikista ammateista, ei vain

professioista. Minkälainen eettinen valinta se olisi, jos unohtaisimme ne ammatit, 
joiden varassa yhteiskunnan pyörät pyörivät?”

Ammattikasvatusfilosofia ilmestyy helmikuussa 2006. 
Kirjan hinta on 20 € (sis. toimituskulut).

E n n a k k o t i l a u k s e t :
okka-saatio@oaj.fi, faksi (09) 1502 418 tai puh. 020 748 9521.
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Savonlinnan Oopperajuhlat
30.6. – 29.7.2006

Georges Bizet: Carmen
30.6., 4.7., 8.7., 14.7., 18.7. & 22.7.

Aulis Sallinen: Ratsumies
1.7., 5.7. & 7.7.

Wolfgang Amadeus Mozart: Taikahuilu 
3.7., 6.7., 10.7., 12.7., 15.7., 19.7. & 21.7.

Richard Wagner: Tannhäuser
11.7., 13.7., 17.7. & 20.7.

Jukka Linkola: Perheooppera Hui kauhistus 
17.7., 18.7., 19.7., 20.7. & 21.7. Retretin kalliosalissa.

Bolognan oopperan (Teatro Comunale di Bolgona)
vierailuesitykset:

Giuseppe Verdi: Nabucco
25.7., 27.7. & 29.7.

Gaetano Donizetti: Rykmentin tytär 
26.7. & 28.7.

•  Konser t te ja  •

Savonlinnan Oopperajuhlat
Olavinkatu 27, 57130 Savonlinna

www.operafestival.fi

L i p u t :
Lippupalvelu 

0600 10 800 (1,30 €/min. + pvm) • 0600 10 020 (4,93 €/puhelu + pvm)
Lippukaupat

www.lippupalvelu.fi
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Tannhäuser (1996)
Thüringenin maakreivi
Matti Salminen
Kuva: 
Värisuomi-Matti Kolho
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OKKA-SÄÄTIÖN HYVÄT KIRJAT

4 e
10 e

4 e

17 e
4nroa (01)

5 e
2nroa (99)

13 e
4nroa (00)

kpl

kpl

kpl

kpl 10 e

kplkpl

20 e
4nroa (02)

kpl

Theoretical Understandings for
Learning in the Virtual University
nostaa esille tärkeän kysymyksen,
kuinka ohjata virtuaaliyliopiston
opiskelijoita kehittymään aktiivisiksi
ja itseohjautuviksi oppijoiksi. Kirjan
pääpaino on oppimisen teoreettises-
sa ymmärtämisessä oppijan ja tek-
nologisen ympäristön vuorovaikutuk-
sen näkökulmasta.

25 e
kpl

Elinikäinen oppija – Livslångt 
lärande on suomalaisten  

opettajien selviytymistari 
na. Se perustuu laajaan 
Itämeren alueen opetta

jamuistojen keräys- ja 
tutkimushankkeeseen. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vaikka uusi
lehti perustuu tutkimustietoon, se ei ole perinteinen
tieteellinen aikakauskirja. Sen tarkoituksena on toi-
mia ammattikasvatuksen tutkijoiden foorumina ja tar-
jota alan tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän
käyttöön, opettajille, elinkeinoelämän ja henkilöstö-
hallinnan edustajille. 

Päätoimittaja: prof. Pekka Ruohotie. 
Julkaisija: 
Ammattikoulutuksen tutkimusseura OTTU ry.

Matti Peltonen – Näkijä
ja tekijä kuvaa prof. Mat-
ti Peltosta ihmisenä, kas-
vatustieteilijänä ja teolli-
suusjohtajana. Kirja kä-
sittelee koulutusta, johta-
mista, yrittäjyyttä ja tule-
vaisuuden työtä. Kirjoit-
tajina suomalaiset huip-
pu-asiantuntijat: Hirvi,
Malaska, Purhonen, Juu-
ti, Koiranen, Ruohotie,
Leino, Raivola, Honka,
Niskanen ja Rydman.
Runsas kuvitus.

Kouluneuvos Martti Höl-
sän kirjoittamat teokset
”Itäkarjalaisopettajia
Suomessa jatkosodan
aikana” ja ” Suoma-
lainen kansakoulu
Itä-Karjalassa 1941
– 44” perustuvat
arkisto- ja muihin
kirjallisiin lähtei-
siin sekä haas-
tatteluihin. Tek-
stiä täydentää run-
sas kuva-aineisto.

20 e
4nroa (03)

kpl

kpl

20 e
4nroa (04)

kpl

20 e
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1/05
englanninkielinen
versio • 7 e/lehti/
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Empowering teachers
as lifelong learners.
Reconceptualizing,
restructuring and 
reculturing teacher 
education for the 
information age.
Editors Bruce Beairsto 
and Pekka Ruohotie. 

Karthago on Markku
Tasalan kirjoittama
kirja työstä, oppimi-
sesta ja työpaikkakiu-
saamisesta.Työpaikk-
akiusaamisesta tai
henkisestä väkivallas-
ta työyhteisöissä on
maassamme keskus-
teltu julkisesti varsin
lyhyen aikaa. Aihe
nousi otsikoihin koulu-
kiusaamisesta käydyn
polemiikin vanavedessä 1990-luvun alkupuolella. Voi-
daan sanoa, että kiusaamistarina etsii tänäkin päivä-
nä itseään ja on koko ajan muotoutumassa. Vuoden
2003 alussa voimaan astunut uusi työturvallisuuslaki
on tarjonnut työyhteisöille välineitä tarttua henkiseen
väkivaltaan entistä lujemmalla otteella. Lakiin kirjatut
henkistä työsuojelua koskevat lakipykälät jättävät
kuitenkin runsaasti liikkumavaraa erilaisten ongelma-
tilanteiden tulkitsemista varten.

Opettajan professiosta on OKKA-
säätiön ensimmäinen vuosikirja.
Artikkelisarjan kirjoittajina on yh-
deksän opetuksen ja ammatti-
kasvatuksen suomalaista asian-
tuntijaa: Sven-Erik Hansén, Han-
nu L. T. Heikkinen, Viljo Koho-
nen, Anneli Lauriala, Sinikka Oja-
nen, Risto Patrikainen, Arto Will-
man, Seija Mahlamäki-Kultanen ja
Pekka Ruohotie.

8 e 20 e
kplkpl

7 e

kpl

25 e
kpl

20 e
kpl

20 e
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Suomalais-saksa-
laista yhteistyötä
ammatillisen
koulutuksen ja
ammattikor-
keakoulujen
hyväksi esit-
telee moni-
puolisesti
ja havain-
nollisesti
ammatillisen koulu-
tuksen ja ammattikorkeakou-
lujen erityispiirteitä kummassakin maas-
sa sekä erityisesti viime vuosikymmeni-
nä tapahtunutta yhteistyön muotojen ja
määrän nopeaa kehitystä maidemme
välillä. Kirjan ovat toimittaneet yli-insi-
nööri, diplomi-insinööri Teuvo Ellonen ja
tekniikan tohtori, diplomi-insinööri Keijo
Nivala.

Aivot, maailmankuva, informaatiotulva – opetta-
juus on säätiön toinen vuosikirja, jonka kirjoittaji-
na on viisi asiantuntijaa: Juhani Juntunen, Erkki
Lahdes, Risto Näätänen, Lauri Rauhala ja Veli-
Matti Värri. Kirjan tehtävänä on antaa opetusalal-
la työskenteleville tarpeellista taustatietoa alan
uusista suuntauksista ja tutkimustuloksista.

Äly ja tunne on Anneli Kalajoen toimittama    
kirja Jukka Sarjalan puheista ja kirjoituksis 

ta viideltä vuosikymmeneltä. Puheiden ja 
kirjoitusten aiheet liittyvät Jukka Sarjalan 

erityisalaan, suomalaiseen koulutuk
seen, jonka keskiössä hän on ollut 
kolme vuosikymmentä eli suomalai
sen koulun kiihkeimmät kehittymisen 
vuodet, sekä rakkaaseen harrastuk
seen kirjallisuuteen. Hän on kirjoitta
nut perinteisiä kirja-arvosteluja ja 

–analyysejä, tutkinut kansanedus
tajien kirjallista tuotantoa, käsi

tellyt laajasti nimimerkillä kirjoittavia
henkilöitä presidentti Urho Kekkosesta Mika
Waltariin ja Pentti Saarikoskeen.
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Suomalaisen ammattikasvatuksen historia on
tehty yhteistyössä OAJ:n, OAO:n ja Tampereen
yliopiston Ammattikasvatuksen tutkimus- ja kou-
lutuskeskuksen kanssa. Sen on toimittanut FM
Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 asian-
tuntijan artikkeleista, joiden lisäksi toimittaja
Markku Tasala on haastatellut kirjaa varten pa-
riakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamiestä. 
Runsas reportaasikuvitus.

Kirjassa Conative Constructs
and Self-Regulated Learning
Paul R. Pintrich (Michiganin
yliopisto) ja Pekka Ruohotie
(Tampereen yliopisto) tarkas-
televat mm. oppimisen kona-
tiivisia rakenteita eli impuls-
sia, halua, tahtoa ja määrätie-
toista pyrkimistä, motivaation
ja tavoiteorientaation roolia
oppimisen itsesäätelyssä.

Modern Modeling of Professional
Growth kuvaa uusia kasvatustie-
teen tutkimusmenetelmiä ja esitte-
lee niiden käyttöä tutkijalle käytän-
nön sovelluksin ja esimerkein. Kir-
jassa esitellään sekä lineaaristen
että nonlineaaristen menetelmien
käyttöä, joita voidaan hyödyntää
ammattikasvatuksen tutkimukses-
sa. Tekijät: prof. Pekka Ruohotie
(TaY) ja Henry Tirri (HY) sekä Petri
Nokelainen ja Toni Silander. Paket-
ti sisältää kirjan + CD-rom:n.25 e

kpl
20 e

kpl

8 e
kpl

25 e
kpl

Koulutuksen lumo on eturivin
tutkijoiden kirjoittama teos
koulutuspolitiikasta, arvioin-
nista ja koulutuksen kansain-
välisistä kysymyksistä. Kirja
sopii alan asiantuntijoille ja
tutkijoille, opettajille sekä op-
pikirjaksi yliopistoihin ja am-
mattikorkeakouluihin.

25 e
kpl

Työpaikkakouluttajan opas on
OKKA-säätiön ja Tampereen yli-
opiston Ammattikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskuksen
yhteistyötä. Aineisto on koottu
Työpaikkakoulutuksen kehittä-
misprojektin opinnäytetöistä,
joiden kirjoittajat ovat kokenei-
ta ammatillisia opettajia. Muina
kirjoittajina oppaassa ovat reh-
tori Vesa Raitaniemi, varat.
Heikki Suomalainen ja prof.
Pekka Ruohotie.

78

Pekka Kakkurin kirjoitta-
ma Oppia ja opetusta, 70
vuotta matemaattisten ai-
neiden opettajien yhteis-
toimintaa Etelä-Pohjan-
maalla on ensimmäinen
laaja-alainen tutkimus op-
pikoulunopettajien kerho-
toiminnasta maassamme.
Seinäjoen kauppalassa
toimineen valtionoppikou-
lun matemaattisten ainei-
den lehtorit perustivat
sen vuonna 1934. Vuosi-
kymmenien kuluessa se
on varttunut alansa opet-
tajien maakunnalliseksi ja osin myös valtakunnallisek-
si yhteistyöelimeksi. Sotiemme jälkeen yhteiskunnal-
linen kehitys peruskoulunuudistuksineen ja uusine
matemaattisten kouluaineiden opetukseen liittyvine
virtauksineen on vaikuttanut sen toimintaan. Kehitty-
vä ammattiyhdistysliike on ryydittänyt sitä vuosien
saatossa.

17 e
kpl
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O
petus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-sää-
tiö on vuonna 1997 toimintansa aloittanut itsenäinen
organisaatio, joka nimensä mukaisesti toimii opetus-,

kasvatus- ja koulutusalojen hyväksi varhaiskasvatuksesta
korkeakoulutasolle. Säätiön taustayhteisönä on ammatillisia
opettajayhdistyksiä ja OAJ. OKKA-säätiö julkaisee myös alan
kirjallisuutta, josta tässä joitakin edustavia esimerkkejä.

Voit tilata näitä teoksia suoraan OKKA-säätiöstä, 
puhelin 020 748 9521, fax (09) 1502 418, 
email: okka-saatio@oaj.fi tai lähetä tämä ilmoitus meille 
täytettynä: Rautatieläisenkatu 6, 00520 Helsinki.

Nimi

Osoite

Email
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Professori Taimi Tulvan toimittaman kirjan ’Lapsen kas-
vuympäristö ja sosiaaliset taidot’ aiheena on pohtia Suo-
men ja Viron kasvatuskulttuurisia eroja, jotka liittyvät las-
ten ja heidän perheittensä kasvuun kohdistuviin ongel-

miin. Kirjan tavoite on tu-
kea ajatusta perheistä,
jossa aikuiset kuuluvat las-
ten ja lapset aikuisten
maailmaan, sekä edistää
lasten ja nuorten myönteis-
tä kanssakäymistä ja so-
siaalisia taitoja ja estää
syrjäytymistä. Keskeiseksi
tavoitteeksi muodostuu
myös toisesta ihmisestä
välittäminen. 

20 e
kpl

Piirrä mulle minut –
kuvia ja kertomuksia
koulusta. Mikä tuo
ekaluokkalaisen mie-
lestä iloa elämään?
Millaista on opettaja-
huumori kevätuupu-
muksen aikaan? Mitä
piirtäjä saa lapsilta
läksyksi? Kuvataitelija
Antti Huovinen hakeutui lukuvuodeksi vironlahtelaiseen
runsaan sadan oppilaan kouluun elämään vuorovaiku-
tuksessa lasten ja opettajien kanssa ja toteuttamaan
taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt täyttyivät ala-
asteen elämänsattumuksista, arjesta ja juhlasta.

20 e
kpl

Professori Soili Keskisen
toimittama kirja ’Valta, kil-
pailu ja kiusaaminen opet-
tajan työssä’ on artikkeli-
sarja, jonka tavoitteena
on herättää pohtimaan
opettajan työtä tunnetyön
näkökulmasta. Kirjan avul-
la haluamme olla jäsentä-
mässä osaa moninaisista
opettajan ja oppilaan väli-
sistä tunteista ja sillä ta-
valla olla auttamassa
opettajia jäsentämään
omaa työtään entistä mo-

nipuolisemmin. Siinä käytetyt artikkelit on muokattu Turun
yliopiston Rauman opettajan koulutuslaitoksessa tehtyjen
laadukkaiden opinnäytetöiden pohjalta. Kirja myös paljas-
taa, miten monipuolisista ja erilaisista viitekehyksistä käsin
valmistuvat opettajat haluavat hahmottaa tulevaa työtään
opettajina ja näin valmistautua kohtaamaan kaikki työn mu-
kanaan tuomat mahdollisuudet ja uhat, riskit ja haasteet. 

20 e
kpl

Mediakasvatuksen pro-
fessori Tapio Variksen
toimittamassa kirjassa
’Uusrenessanssiajattelu,
digitaalinen osaaminen ja
monikulttuurisuuteen kas-
vaminen’ mediakasvatuk-
sen, ammattikasvatuk-
sen, hypermedian, kult-
tuurienvälisen viestinnän
ja koulutuksen suomalai-
set asiantuntijat kirjoitta-
vat näistä kysymyksistä
oman tutkimustyönsä nä-

kökulmasta. Kirjan artikkelit valottavat mediakasvatuk-
sen tilaa Euroopassa, teknologian roolia opettajan työn,
e-oppimisen, arvioinnin ja teorian kannalta. Lisäksi teok-
sessa paneudutaan kulttuurienvälisen viestinnän olemuk-
seen sekä kasvatuksen ja mediapsykologian ongelmiin
Suomessa ja kansainvälisellä 
tasolla. 20 e

kpl
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee am-
mattikasvatuksen ja koulutuksen teoriaa ja käytän-
töä käsitteleviä artikkeleita ja katsauksia, alan uu-
tisia, puheenvuoroja, kirjallisuusarviointeja ja am-
mattikasvatuksen kenttää koskevia ilmoituksia. Kir-
joitukset ovat suomeksi ja ruotsiksi.

2. Aikataulu
Vuosittain ilmestyy neljä numeroa: maalis-, kesä-,
syys- ja joulukuussa. Ensimmäistä numeroa lukuun
ottamatta muut ovat teemanumeroita, mutta niis-
säkin voidaan julkaista muitakin kuin teemaan liit-
tyviä kirjoituksia harkinnan mukaan.

Vuoden 2005 teemat:
1. Taidon oppiminen (julkaistaan myös englannin 

kielinen versio)
2. Ammatillisen ja AMK-koulutuksen tutkimus-

päivien satoa
3. Ajankohtaisia teemoja ammattikasvatuksesta
4. Koulutus ja työelämä

3. Aineiston toimitus
Kirjoitukset ja niihin liittyvät kuviot ja kuvat tulee lä-
hettää 4 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden
alkua OKKA-säätiöön levykkeellä sekä kahtena tu-
losteena, joista toisesta ei ilmene kirjoittajan nimi.
Kuviin pitää kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu
julkaisulupa. Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa
yhteystietonsa (nimi, virkanimike, oppiarvo, toimi-
paikka, sähköposti, puhelin ja osoite) OKKA-sää-
tiölle. Jos kirjoittaja haluaa artikkelilleen re-
feree-menettelyn, hänen on pyydettävä sitä
kirjallisesti samalla, kun hän jättää artikke-
linsa.

4. Kirjoitusten pituus
Kirjoitusten pituus on korkeintaan 30000 merk-
kiä eli noin 10 liuskaa, jotka on kirjoitettu 1,5-ri-
vinvälillä, fonttikoolla 12 ja ilman asetuksia
(kappaleet tulee jakaa kahdella rivinvaihdolla). Mui-
den kuin artikkelien ja katsausten enimmäispituus
on neljä liuskaa. On toivottavaa, että kirjoittajat
kiinnittävät huomiota tekstinsä luettavuuteen
niin, että se olisi laajemmaltikin koko lukijakunnan
ymmärrettävissä.

5. Lähdeviitteet
Tekstissä lähdeviitteet merkitään sulkuihin seuraa-
vasti: (Ruohotie 1996, 15-21), (Nikkanen & Lyyti-
nen 1996), (Kananoja ym. 1999).

Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluettelo otsikon
“Lähteet” alle seuraavien esimerkkien mukaisesti:

Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & Kananoja, T.
1999. Through education into the world of work.
Uno Cygnaeus, the father of technology educa-
tion. University of Jyväskylä. Institute for Educa-
tional Research.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opettajankoulutus
Jyväskylässä - yhteistyötä ja jaettua asiantuntijuut-
ta. Ammattikasvatuksen aikakauskirja 2 (4), 23-
28.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaamiseen ja me-
nestykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opettajuutta. Teok-
sessa J. Välijärvi (toim.) Koulu maailmassa - maail-
ma koulussa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien
perus- ja täydennyskoulutuksen ennakointihank-
keen (OPEPRO) selvitys 9, 157-181.

6. Taulukot ja Kuviot 
Taulukot, kuviot ja kuvat numeroidaan juoksevasti.
Niiden paikka osoitetaan tekstin lomaan selvästi
(esim. “Kuvio 1 tähän”). Taulukoiden, kuvioiden
ja kuvien tulee olla painovalmiita. Taulukon ot-
sikko tulee taulukon yläpuolelle ja kuvion otsikko
kuvion alapuolelle.

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi
Arvioidessaan kirjallisia tuotoksia toimituskunta
käyttää apunaan ulkopuolisia asiantuntijoita. Kirjoi-
tus lähetetään arvioitsijoille nimettömänä. Referee-
kierroksen jälkeen kirjoittajalla on mahdollisuus vii-
meistellä kirjoituksensa saamiansa kommentteja
avuksi käyttäen. Viimeistelty versio lähetetään
OKKA-säätiölle paperiversiona sekä levykkeellä
(PC).

8. Ehdot
Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähete-
tään 5 vapaakappaletta ao. lehden numeroa.
Muiden osastojen kirjoittajat saavat yhden vapaa-
kappaleen. Eripainoksia ei toimiteta eikä kir-
joituspalkkioita makseta. Lehden mahdollinen
tuotto käytetään Ammattikoulutuksen tutkimus-
seura OTTU ry:n ja OKKA-säätiön toimintojen edis-
tämiseen.

OHJEITA KIRJOITTAJILLE
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